P FC 20152016

ALUMNO: SOLIS GARCIA DAVID_TUTOR: FERNANDO BLANCO



PFC 2015_2016

ALUMNO: SOLIS GARCIA DAVID_TUTOR: FERNANDO BLANCO

INDICE DE LA MEMORIA

1. MEMORIA DESCRIPTIVA.......ooumeiretiencecseseseseesssesesesesssssssassssssssssssssssssssssasassssessssssnsassssssssesnsassssssssssssnsnsens 5
1. AGENTES Y OBJETO DEL PROYECTO....coeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e eeve e seves e ees s seeeeeeseseseseeeeeeeesenenenans 5
2. INFORMAGCION PREVIA ...ttt s st s s s s ees s seeeenans 5

2.1. ANTECEDENTES Y CONDICIONANTES DE PARTIDA ...ooveveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e eenesesnean 5
2.2, EMPLAZAMIENTO ..ot s s 5
2.3, NORMATIVA URBANISTICA. .ot eeeeeeeeeeee et eeee et s s st ses e e eetes s eeeeseesesaeae 6
3. DESCRIPCION DEL PROYECTO .ottt vt e eeeesese s eaeeeeeses s e eeeeeseseseeaseseesesenesaeeees 7
3.1. DESCRIPCION GENERAL DEL EDIFICIO......coiveveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e eeeese s 7
3.2. PROGRAMA DE NECESIDADES ...ttt eeev s sesese s e e s eenesesseeseenenans 8
4. NORMATIVA DE APLICACION ...ttt s v st s s st 8
5. PRESTACIONES DEL EDIFICIO w.eoeeeeeeeeeeeeeee et eese s s eesese s eeeneeesesessee e eenesneens 9

2. MEMORIA CONSTRUCTIVA......ceouirrrieincesreseeetissscsssesesesssssssssessssssssssssssssssssssassssssssssssssassssessssssasssssssssssnse 12

1. MEMORIA TECNICA CONSTRUCTIV A ...ttt e et eeeese s e eesesee e eesese s eeseeeeneseeenees 12
1.2, ESTRUGCTURA ettt ettt s e et s e e et s s e e e et s s s e eeeeeeesaseaeeae 12
1.3, CERRAMIENTOS. ..ot e s s s eeseses e eeeeenan 12
T, CUBIERTA oottt e e e et et e e e e et et s eeeeeee s s s e e eeeeeeane 12
1.5, PARTICIONES ..ottt s et s s eeeen e enne 13
1.8, CARPINTERIAS ..ottt ettt et et et e ettt senaeene 13
1.7 ACABADOS. ...t ettt ettt 13
1.8, INSTALACIONES. ..ottt v e e s e e et s s e e e et et s eeeeeetes s s e eeeeeseseseeeeeeeeeeas 14

2. CUMPLIMIENTO DEL CTE .ottt s st s e ses s eeses s eeenenens 15
2.1. DB-HE AHORRO DE ENERGIA ..ottt ve et ese e eeeeses s seeesees s seeeeene 15
2.2. DB-HR PROTECCION CONTRA EL RUIDO ..o 21
2.3. DB-SI SEGURIDAD EN CASO DE INCENDIO.....eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e e ee e eeeeeenene 24
2.4, DB-HS SALUBRIDAD. .......ceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e s s eeeen s 30
2.5. DB-SUA SEGURIDAD DE UTILIZACION Y ACCESIBILIDAD. ........c.eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeees e 39

B PRESUPUESTOS ..ottt e v s eee et e s s s e e eeees s s e e eeeeeses s s eeeeeseseseseseeeseseeseaeeans 45
3.1. MEDICIONES Y VALORACION. ..ot eenens e 45
3.2. RESUMEN POR CAPITULOS.c..eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee et s st s e eeeees s 52

A PLIEGOS ...ttt ettt ettt ettt n e eeees 53
4.1 PLIEGO DE CONDICIONES PARTICULARES. ....o.eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e es e eeses s 53
4.2 PLIEGO DE MANTENIMIENTO ..ottt s e s 66
4.3 GESTION DE RESIDUOS.......eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee et e ettt 67

3. MEMORIA ESTRUCTURAL. .....eveveieiecececeeeteececacsesesssssssssssssssssssssssssssssssssssssessssssssssasssssssssasssssssssssssssssenssses 76

3.1 DESCRIPCION DE LA SOLUCION ESTRUCTURAL. ......vvvveeeeeeeeeeeeeeeee e ne 76
BT T CIMENTACION: oottt ettt s e eneseeeae 76
3.1.2 ESTRUCTURA PORTANTE Y HORIZONTAL: ..o 76

3.2 SEGURIDAD ESTRUCTURAL DB=-SE....oueieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e e eeeeseseseeeeeeeeeseseseaeeseeseseseeeeesessesseenenens 76
3.2.1 SEGURIDAD ESTRUCTURAL [SE) oot 76
3.2.2. ACCIONES EN LA EDIFICACION (SE-AE) v veeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseseeeeeeeeseseseeeeesesese s 78
3.2.3. CIMENTACIONES [SE-C ) eeves s 78

3.3. CUMPLIMIENTO DE LA INSTRUCCION DE HORMIGON ESTRUCTURAL EHE-08.......oeeveveeeereeerennnnn. 79
3.3 T ESTRUCTURA ..ottt e st s e eeee s s ereenaees 79



P FC 20152016

ALUMNO: SOLIS GARCIA DAVID_TUTOR: FERNANDO BLANCO

3.3.3. CARACTERISTICAS DE LOS MATERIALES: ..o sese s e 79
3.3.4. CARACTERISTICAS TECNICAS DE LOS FORJADOS DE HORMIGON ARMADO...................... 80
3.4. ESTRUCTURAS DE ACERO (SE=A) eueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e e evevee e et eveseseeeeeesesseseeesessesesseeeseeseneeens 81
34T DURABILIDAD. ...t aeeeean 81
342 MATERIALES. ..ottt s e e s e e s eeeee s s e eeeeeeeeereeeeeenean 81
3.4.3. ANALISIS ESTRUCTURAL ..ot s s 82
3.4.4. ESTADOS LIMITE ULTIMOS. ..ottt ee e 83
3.4.5. ESTADOS LIMITE DE SERVICIO ..o 84
3.4.6. COEFICIENTES DE SEGURIDAD. ....c.teteeeeeeeeeeeee e s ses e eses s eeeeesenean 84
3.5. ESTRUCTURAS DE MADERA [SE-M) ettt ettt s eeeseses e eeeeeeeses s eneeeeesesseesesesnans 84
3.5 T DURABILIDAD. ... es e s 85
35,2 MATERIALES. ..ottt s e ee et e e s eeeeees s s e eeeeeeesereeeeeeeean 86
3.5.3. ANALISIS ESTRUCTURAL ..ot eeese s 86
3.5.4. ESTADOS LIMITE ULTIMOS. ..ottt 86
3.5.5. ESTADOS LIMITE DE SERVICIO ..ot ne 86
3.5.6. COEFICIENTES DE SEGURIDAD. ...ttt se e s s eeee s s eeseenenean 86

B NORMATIVA ..ottt s st ae s be s 86



PFC 2015_2016

ALUMNO: SOLIS GARCIA DAVID_TUTOR: FERNANDO BLANCO

MEMORIA DESCRIPTIVA



PFC 20152016

ALUMNO: SOLIS GARCIA DAVID_TUTOR: FERNANDO BLANCO

EDIFICIO PARA EL CLUB DE REMO AS XUBIAS, INSTALACIONES PARA LAS
ESCUELAS NAUTICAS MUNICIPALES Y PUESTO DE SALVAMENTO Y SOCORRISMO MEMORIAS 5



PFC 2015_2016

ALUMNO: SOLIS GARCIA DAVID_TUTOR: FERNANDO BLANCO

INDICE
1. MEMORIA DESCRIPTIVA.......ooumeiretiencecseseseseesssesesesesssssssassssssssssssssssssssssasassssessssssnsassssssssesnsassssssssssssnsnsens 5
1. AGENTES Y OBJETO DEL PROYECTO....coeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e eeve e seves e ees s seeeeeeseseseseeeeeeeesenenenans 5
2. INFORMAGCION PREVIA ...ttt s st s s s s ees s seeeenans 5
2.1. ANTECEDENTES Y CONDICIONANTES DE PARTIDA ...ooveveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e eenesesnean 5
2.2, EMPLAZAMIENTO ..ot s s 5
2.3, NORMATIVA URBANISTICA. .ot eeeeeeeeeeee et eeee et s s st ses e e eetes s eeeeseesesaeae 6
3. DESCRIPCION DEL PROYECTO ..ottt se s n s eesese s eaeees 7
3.1. DESCRIPCION GENERAL DEL EDIFICIOc...voteeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e eeses s eeeeeeeve s eeeeseeeee s e 7
3.2. PROGRAMA DE NECESIDADES ...ttt 8

4, NORMATIVA DE APLICACION w..ooeeeeeeeeeeeeeeeeeee et et eee e ee s s s e eeteses e eeseseseaeaees 8
5. PRESTACIONES DEL EDIFICIO ..ottt s e en s ses s senen e 9
2. MEMORIA CONSTRUCTIVA......ceouirrrieincesreseeetissscsssesesesssssssssessssssssssssssssssssssassssssssssssssassssessssssasssssssssssnse 12
1. MEMORIA TECNICA CONSTRUCTIV A ...ttt e et eeeese s e eesesee e eesese s eeseeeeneseeenees 12
1.2 ESTRUGCTURA ..ottt st es s esaenaeeae 12
1.3, CERRAMIENTOS ..ot e et s e ee et s s e seeeses s saeeeeeeeseseseeeeeeeeenas 12
T, CUBIERTA oottt s s es s 12
1.5, PARTICIONES ..ottt s ettt e e e eeses e e e e eeeees s e e e eeeeneseeeeeenens 13
1.6, CARPINTERIAS ...ttt ettt ettt 13
1.7 ACABADOS. ...t ettt ettt 13
1.8, INSTALACIONES. ..ottt v e e s e e et s s e e e et et s eeeeeetes s s e eeeeeseseseeeeeeeeeeas 14

2. CUMPLIMIENTO DEL CTE .ottt s st s e ses s eeses s eeenenens 15
2.1. DB-HE AHORRO DE ENERGIA ..ottt ve et ese e eeeeses s seeesees s seeeeene 15
2.2. DB-HR PROTECCION CONTRA EL RUIDO ..o 21
2.3. DB-SI SEGURIDAD EN CASO DE INCENDIO.....eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e e ee e eeeeeenene 24
2.4, DB-HS SALUBRIDAD. .......ceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e s s eeeen s 30
2.5. DB-SUA SEGURIDAD DE UTILIZACION Y ACCESIBILIDAD. ......eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeveeeee e 39
B PRESUPUESTOS ...ttt s ettt s s ees et s eeeneaenns 45
3.1. MEDICIONES Y VALORACION. ..ottt v v s e eeeeeseses e eaee s 45
3.2. RESUMEN POR CAPITULOS. ..ot een e 52

A PLIEGOS .. ettt et ettt ettt ettt e et et et ettt et en e e nerseeeenn 53
4.1 PLIEGO DE CONDICIONES PARTICULARES. ....o.eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e es e eeses s 53
4.2 PLIEGO DE MANTENIMIENTO ..ottt s e s 66
4.3 GESTION DE RESIDUOS.......eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee et e ettt 67

3. MEMORIA ESTRUCTURAL. .....ovvrereencectcrerieissaesesesesssssssassesesssssssssssesssssasassesssssssssasassessssssasassesssssesnsnsessnsnsen 76
3.1 DESCRIPCION DE LA SOLUCION ESTRUCTURAL. ..ot eeteeeee e e sess e eeeeens 76
BT T CIMENTACION: ..ottt es s enesenes 76
3.1.2 ESTRUCTURA PORTANTE Y HORIZONTAL ..eeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e eeeesesevee e eeeesesesen s 76
3.2 SEGURIDAD ESTRUCTURAL DB=-SE....oueieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e e eeeeseseseeeeeeeeeseseseaeeseeseseseeeeesessesseenenens 76
3.2.1 SEGURIDAD ESTRUCTURAL [SE) oot 76
3.2.2. ACCIONES EN LA EDIFICACION (SE-AE) v veeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseseeeeeeeeseseseeeeesesese s 78
3.2.3. CIMENTACIONES [SE-C ) eeves s 78
3.3. CUMPLIMIENTO DE LA INSTRUCCION DE HORMIGON ESTRUCTURAL EHE-08.......oeeveveeeereeerennnnn. 79
3.3 T ESTRUCTURA ..ottt e st s e eeee s s ereenaees 79



P FC 20152016

ALUMNO: SOLIS GARCIA DAVID_TUTOR: FERNANDO BLANCO

3.3.3. CARACTERISTICAS DE LOS MATERIALES: ..o sese s e 79
3.3.4. CARACTERISTICAS TECNICAS DE LOS FORJADOS DE HORMIGON ARMADO...................... 80
3.4. ESTRUCTURAS DE ACERO (SE=A) eueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e e evevee e et eveseseeeeeesesseseeesessesesseeeseeseneeens 81
34T DURABILIDAD. ...t aeeeean 81
342 MATERIALES. ..ottt s e e s e e s eeeee s s e eeeeeeeeereeeeeenean 81
3.4.3. ANALISIS ESTRUCTURAL ..ot s s 82
3.4.4. ESTADOS LIMITE ULTIMOS. ..ottt ee e 83
3.4.5. ESTADOS LIMITE DE SERVICIO ..o 84
3.4.6. COEFICIENTES DE SEGURIDAD. ....c.teteeeeeeeeeeeee e s ses e eses s eeeeesenean 84
3.5. ESTRUCTURAS DE MADERA [SE-M) ettt ettt s eeeseses e eeeeeeeses s eneeeeesesseesesesnans 84
3.5 T DURABILIDAD. ... es e s 85
35,2 MATERIALES. ..ottt s e ee et e e s eeeeees s s e eeeeeeesereeeeeeeean 86
3.5.3. ANALISIS ESTRUCTURAL ..ot eeese s 86
3.5.4. ESTADOS LIMITE ULTIMOS. ..ottt 86
3.5.5. ESTADOS LIMITE DE SERVICIO ..ot ne 86
3.5.6. COEFICIENTES DE SEGURIDAD. ...ttt se e s s eeee s s eeseenenean 86

B NORMATIVA ..ottt s st ae s be s 86



PFC 2015_2016

ALUMNO: SOLIS GARCIA DAVID_TUTOR: FERNANDO BLANCO

1. MEMORIA DESCRIPTIVA

1. AGENTES Y OBJETO DEL PROYECTO

Se presenta el siguiente Proyecto Final de Carrera en la Escuela Técnica Superior de Arquitectura
de A Coruna. El tema elegido es la construcciéon de un EDIFICIO PARA EL CLUB DE REMO AS
XUBIAS, INSTALACIONES PARA LAS ESCUELAS NAUTICAS MUNICIPALES Y PUESTO DE SALVAMENTO Y
SOCORRISMO en la ciudad de A Coruia, desarrollado por el alumno: David Solis Garcia.

2. INFORMACION PREVIA

2.1. ANTECEDENTES Y CONDICIONANTES DE PARTIDA

La parcela de actuacién se encuentra en la ciudad de La Coruia, en un ndcleo urbano en torno
al Barrio de Eiris. El desarrolo de la ciudad de A Coruna y su crecimiento hacia el Sudeste ha
influido en este sector.

A lo largo del tiempo se habian asentado en esta zona Instalaciones Industriales, como los
Astilleros, situados en las inmediaciones de la ria del Pasaje, o la fdbrica de Armas, (situada en la
zona de Eiris), en las cercanias de Palavea y en paralelo se fueron levantando las dreas
residenciales, como los barrios de Santa Cristina de Palavea y el Barrio de Las Jubias, donde se
encuentra nuestra parcela.

La zona se situa en el borde litoral al lado de la Playa de Oza y frente al arenal de Santa Cristina,
que pertenece al municipio de Oleiros,

Nuestra parcela se encuentra en As Xubias, que estd bien conectada con el centro urbano
gracias al paseo generado por la Avenida del Ejército y la Avenida del Pasaxe (lineas =), que por
un lado lleva al Puerto Coruiiés, y por otfro, con la apertura, en mayo de 1901, del puente de hierro
de A Pasaxe y de la carretera que desde Os Castros iba, por dicho puente, hasta Sada.

Con la aprobacién del plan general de ordenacién municipal (PGOM) de La Coruia, el 25 de
febrero de 2013, se ordena el Frente maritimo que va desde la playa de Oza hasta el limite con el
municipio de Culleredo, al ofro lado del Puente Pasaje, por lo que nuestra parcela, se encuentra
en una bolsa de saco en el medio del Paseo maritimo, que continia en direccidén al Puerto de
Coruna.

El objetivo del planeamiento es mejorar la fachada de la ciudad desde la ria, con esa premisq,
decidimos actuar creando un proyecto que, ademds de arreglar esa desconexiéon del Paseo
maritimo en ese punto, vuelva a ser un punto clave en el mismo, permita su continuidad, ademdas
de ser un espacio libre, un espacio de estar, un punto de encuentro, y a la vez, infentar mejorar
esa fachada de la ciudad.

En el enforno predominan las viviendas unifamiliares principalmente agrupadas en urbanizaciones
junto a grandes edificios dotacionales como son el Hospital de Oza, Colegio Santiago Apdstol,
Hospital San Rafael, Tanatorio, ... El nivel de urbanizacién es alto y el grado de consolidacion
elevado.
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2.2. EMPLAZAMIENTO
El edificio se encuentra a pie de costa con los siguientes limites

- Norte: El limite norte del poligono coincide sensiblemente con el de la parcela propiedad de
ALTAMIRA, lindando con terrenos del Sanatorio de Oza y con el DPMT.

- Sur: Terrenos pertenecientes al colegio Santiago Apdstol
- Este: Coincide con el DPMT.

- Oeste: Calle Xubias de Arriba y terrenos incluidos en el poligono POL-RB3.
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2.3. NORMATIVA URBANISTICA

La normativa en vigor de la parcela corresponde a:

-Revisién y adaptaciéon del Plan General de Ordenacion Municipal de A Coruia (2013).
-Poligono POL-RB2 “Astillero de As Xubias™.

En la clasificacién del suelo se mantiene su aprovechamiento, aunque se reordena introduciendo
en su dmbito un equipamiento publico.

Segun la ficha de la modificaciéon puntual el poligono POLRB2 tiene una superficie de 13.434,00 m

PLANEAMIENTO VIGENTE Plan General de Ordenacién Municipal de A Corufia (2013)

CLASIFICACION URBANISTICA SUELO URBANO con uso RESIDENCIAL.

PARAMETRO URBANISTICO NORMATIVA PROYECTO

AMBITO Y CARACTERISTICAS SUELO URBANO RESIDENCIAL + CLUB DE REMO
EQUIPAMIENTOS (equipamiento)

superficie del dmbito 13.434,00 m? m?

superficie construida Sin limite m?

altura maxima Sin limite B
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3. DESCRIPCION DEL PROYECTO

3.1. DESCRIPCION GENERAL DEL EDIFICIO.

Mediante el andlisis previo observamos los condicionantes propios del lugar, cdémo queremos
actuar ante ellos, y qué estrategia de trabajo seguimos para conseguirlo en voliumen.

La idea es llegar a un espacio de Club de Remo adaptado a la parcela y dar continuidad a la
linea de costa, y a la vez recuperar la comunicacién perdida entre la calle de As Xubias de Arriba
y la Playa de Oza, mediante un recorrido que sea agradable de pasear, con vistas confinuas a la
Ria de Corunia, recorrido que a su vez sea Espacio Publico, del que carece esta zona.

La escena urbana nos ofrece la posibilidad de que el edificio se abra a la Ria, por lo que la
orientacién del edificio estd condicionada tanto por la Topografia como por las Vistas.

Necesitamos privacidad, queremos VER y queremos NO SER VISTOS, de modo que distinguimos el
edificio en 2, las zonas que necesitan vistas al exterior, y las zonas que queremos que tengan mds
privacidad.

Tienen vistas al exterior los extremos del edificio, con usos de ocio y trabajo, como es el gimnasio,
la cafeteria y el taller, desde el exterior distinguimos esas zonas creando un amplio espacio
delante del acceso de cada uno de esos puntos, tanto en la entrada a la zona del Gimnasio y del
Taller, como en la entrada de la Cafeteria, siendo el final de las rampas que van comunicando los
puntos claves del edificio hasta finalizar en un espacio de estar en la cota mds elevada del
edificio (+16.40m) , desde la cual, se puede llegar a la Calle de As Xubias de Arriba por una
escalinata con espacios de descanso a medida que vamos subiendo, o en ascensor para
complementar el recorrido adaptado.

La rampa-edificio que comunica ambos extremos permite la entrada de luz, pero da la privacidad
necesaria al interior del edificio en esas posiciones centrales del edificio, iluminadas pero
dotdndolas de privacidad.

EDIFICIO PARA EL CLUB DE REMO AS XUBIAS, INSTALACIONES PARA LAS
ESCUELAS NAUTICAS MUNICIPALES Y PUESTO DE SALVAMENTO Y SOCORRISMO MEMORIAS 11
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Partimos de una estrategia que trabaja con 2 elementos, SECO-HUMEDO, dejando el brazo seco lo
mds alejado del mar posible.

El brazo SECO estd acondicionado, y cuenta con usos de Cafeteria, Gimnasio, Aulas, Despachos y
Vestuarios. Al ser el mds elevado, cuenta con las mejores vistas, y se accede a él, bien por el
ascensor, bien por las escaleras(tanto interiores como exteriores), o realizando el recorrido de
rampa exterior (espacio publico) hasta llegar a la plaza situada en el exterior de la cafeteria a
cota +10.40m, donde hay una entrada.

Los brazos HUMEDOS estdn debajo del SECO, y cuenta con espacios de Almacenamiento de
Piraguas y Tablas de surf, Almacenamiento de Embarcaciones para alquiler, Taller, Puesto de
Socorrismo, Vestuarios para los usuarios de la Playa (situados en la cota +5.00m), y una Piscina de
agua natural controlada que se filtra desde el mar para entrenamiento de los piraguistas.

Estos brazos se dejan abiertos, continuamente ventilados, ya que estardn permanentemente
humedos y necesitardn ventilacion en todo momento(se dispondrd de una rejilla en los huecos
para evitar la entrada de aves).

Situamos a cota +5m el acceso al Club de Remo, ademds de un puesto de socorrismo y unos
vestuarios compartidos por los usuarios de la playa.

Los tres brazos(1 SECO- 2 HUMEDQS) estdn conectaddos con unas escaleras que atraviesan el
edificio fransversalmente por el interior del mismo.(- - - - - - )

Desde la entrada al edificio, situada en la cota +5.00m, parten los 2 brazos hUmedos, uno
desciende hasta la cota +3.00m, donde se encuentra la piscina de agua natural, y el ofro
asciende hasta la cota +7.50m, donde se encuentra el Taller y uno de los accesos al brazo SECO.

EDIFICIO PARA EL CLUB DE REMO AS XUBIAS, INSTALACIONES PARA LAS
ESCUELAS NAUTICAS MUNICIPALES Y PUESTO DE SALVAMENTO Y SOCORRISMO MEMORIAS 12
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Ambos brazos estdn continuamente ventilados gracias a enormes huecos que componen el
alzado, que ademds permiten la entrada de luz al edificio y los dotan de privacidad a los mismos.

Estos huecos disponen de una rejilla para evitar la entrada de aves al edificio.
También puede accederse al edificio por cubierta, en varios puntos:

1-Cota +14.20m - Marcada con una pérgola de madera, a través de una doble escalera que
primero llega a la cubierta de los vestuarios y que continta bajando hasta llegar a la zona central
del brazo SECO.

2-Cota +10.40m - Marcada con una pérgola de madera, accedes a la zona superior del brazo
SECO, (cafeteria y zona de aulas y despachos)

3-Cota +7.50m - Acceso al Taller,(zona inferior del brazo SECO y zona superior del segundo brazo
HUMEDO).

4-Cota +7.50m - Acceso al Gimnasio
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3.2. PROGRAMA DE NECESIDADES

El objeto del presente proyecto bdsico es la construccion de un EDIFICIO PARA EL CLUB DE REMO
AS XUBIAS, INSTALACIONES PARA LAS ESCUELAS NAUTICAS MUNICIPALES Y PUESTO DE SALVAMENTO
Y SOCORRISMO (explicado a tfravés de cada uno de los planos adjuntos),que consta de el

siguiente programa minimo:

Estancia Superficie m?
Acceso Club de Remo 2 33,34
Taller 130,93
Almacén Taller 17,04
Gimnasio 435,3
Almacén Gimnasio 18,83
Aseos Personal 13,34
Zona 1 Vestuarios 42,42
Zona 2 Vestuarios 42
Aula 1 53,31
Aula 2 51,4
Almacenaje Piraguas 137.95
Almacenaje Tablas de Surf 172,26
Tienda de Alquiler de Embarcaciones 35,49
Recepcion 13,75
Exposicion de Trofeos 71,22
Puesto de Vigilancia 26,18
Local de Instalaciones 102,26
Acceso Club de Remo 1 29,56
Vestibulo 70,69
Embarcaciones para Alquiler 79,82
Piscina Aclimataciéon 35,47
Piscina Almacenamiento 66,73
Despacho 1 19.26
Despacho 2 12,65
Despacho Principal 30,52
Vestibulo Despachos 8,05
Servicios 27,72
Tienda 28,13
Cafeteria+Barra de bar 68,53
Cocina 29,56
Despensa 6,42
Total: 1910,13
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4. NORMATIVA DE APLICACION
RD.314/2006. CODIGO TECNICO DE LA EDIFICACION

- DB-SE: Su justificacion se adjunta en CUMPLIMIENTO DEL CTE en el apartado Exigencias bdsicas de
Seguridad Estructural del Proyecto de Ejecucion.

- DB-SI: Es de aplicacioén en el presente proyecto. Su justificacion se adjunta en CUMPLIMIENTO DEL
CTE en el apartado Exigencias bdsicas de Seguridad en caso de incendio del Proyecto de
Ejecucion.

- DB-SUA: Es de aplicacion en el presente proyecto. Su justificacion se adjunta en CUMPLIMIENTO
DEL CTE en el apartado Exigencias bdsicas de Seguridad de utilizacion y accesibilidad del
Proyecto de Ejecucion.

- DB-HS: Su justificacion se adjunta en CUMPLIMIENTO DEL CTE en el apartado Exigencias bdsicas
de Salubridad del Proyecto de Ejecucion.

- DB-HE: Su justificaciéon se adjunta en CUMPLIMIENTO DEL CTE en el apartado Exigencias bdsicas
de Ahorro de energia del Proyecto de Ejecucion.

- DB-HR: Es de aplicacién en el presente proyecto. Su justificacion se adjunta en CUMPLIMIENTO
DEL CTE en el apartado Exigencias bdsicas de Proteccion frente al ruido del Proyecto de
Ejecucion.

OTRAS NORMATIVAS ESPECIFICAS. ESTATALES.
- EHE-08. INSTRUCCION DEL HORMIGON ESTRUCTURAL.

Son de aplicacién en el presente proyecto. Su justificacion se realiza en la memoria en el apartado
de estructura del Proyecto de Ejecucién.

- RD. 1027/2007 (modificacion 1826/2009). RITE. REGLAMENTO DE INSTALACIONES TERMICAS EN LOS
EDIFICIOS.

Es de aplicacion en el presente proyecto.

- RD. 842/2002. REBT. REGLAMENTO ELECTROTECNICO DE BAJA TENSION.
Es de aplicacion en el presente proyecto

- RD. LEY 1/98 DE TELECOMUNICACIONES EN INSTALACIONES COMUNES.
Es de aplicacién en el presente proyecto.

- RD. 1627/97 DE SEGURIDAD Y SALUD EN LAS OBRAS DE CONSTRUCCION.
Es de aplicacion en el presente proyecto.

- RD. 105/2008 POR EL QUE SE REGULA LA PRODUCCION Y GESTION DE RESIDUOS DE
CONSTRUCCION Y DEMOLICION.
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Es de aplicacion en el presente proyecto.

5. PRESTACIONES DEL EDIFICIO
SEGURIDAD

SEGURIDAD ESTRUCTURAL

En el proyecto se ha tenido en cuenta lo establecido en los documentos bdsicos DB-SE de Bases
de Cdlculo, DB-SE-AE de Acciones en la Edificacién, DB-SE-C de Cimientos, DB-SE-A de Acero, asi
como en la norma EHE-08 de Hormigdn Estructural y en la NCSR-02 Norma de construccion
sismorresistente; para asegurar que el edificio tiene un comportamiento estructural adecuado
frente a las acciones e influencias previsibles a las que pueda estar sometido durante su
construccion y uso previsto, de modo que no se produzcan en el mismo o en alguna de sus partes,
danos que tengan su origen o afecten a la cimentacién, vigas, pilares, forjiados, muros u ofros
elementos estructurales que comprometan directamente la resistencia mecdnica, la estabilidad
del edificio o que se produzcan deformaciones inadmisibles. Su justificacion se realiza en el
apartado de Memoria Constructiva.

SEGURIDAD EN CASO DE INCENDIO

El proyecto se ajusta a lo establecido en DB-SI para reducir a limites aceptables el riesgo de que
los usuarios del edificio sufran danos derivados de un incendio de origen accidental, asegurando
que los ocupantes puedan desalojar el edificio en condiciones seguras, se pueda limitar la
extensidn del incendio dentro del propio edificio y de los colindantes, y se permita la actuacién de
los equipos de extincion y rescate. Su justificacion se realiza en el apartado de Cumplimiento de la
Sl

SEGURIDAD DE UTILIZACION

El proyecto se ajusta a lo establecido en DB-SUA en lo referente a la configuracion de los espacios,
y a los elementos fijos y moéviles que se instalen en el edificio, de tal manera que pueda ser usado
para los fines previstos reduciendo a limites aceptables el riesgo de accidentes para los usuarios.
Su justificacion realizada se adjunta en el apartado de Justificacién de la Accesibilidad.

HABITABILIDAD
HIGIENE, SALUD, Y PROTECCION DEL MEDIOAMBIENTE

En el proyecto se ha tenido en cuenta lo establecido en el D. 29/2010 de las Normas establecidas
en el DB-HS con respecto a higiene, salud y proteccion del medioambiente, de tal forma que se
alcancen condiciones aceptables de salubridad y estanqueidad en el ambiente interior del
edificio y que éste no deteriore el medio ambiente en su entorno inmediato, garantizando una
adecuada gestion de toda clase de residuos. El conjunto de la edificacién proyectada dispone
de medios que impiden la presencia de agua o humedad inadecuada procedente de
precipitaciones atmosféricas, del terreno o de condensaciones, de medios para impedir su
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penetracidon o, en su caso, permiten su evacuacion sin produccidon de danos, de espacios vy
medios para extraer los residuos ordinarios generados en ellos de forma acorde con el sistema
publico de recogida, de medios para que sus recintos se puedan ventilar adecuadamente,
eliminando los contaminantes que se produzcan de forma habitual durante su uso normal, de
forma que se aporte un caudal suficiente de aire exterior y se garantice la extraccién y expulsidon
del aire viciado por los contaminantes, de medios adecuados para suministrar al equipamiento
higiénico previsto de agua apta para el consumo de forma sostenible, aportando caudales
suficientes para su funcionamiento, sin alteracién de las propiedades de aptitud para el consumo
e impidiendo los posibles retornos que puedan contaminar la red, incorporando medios que
permitan el ahorro y el control del agua y de medios adecuados para extraer las aguas residuales
generadas de forma independiente con las precipitaciones atmosféricas.

PROTECCION FRENTE AL RUIDO

En el proyecto se ha tenido en cuenta lo establecido en DB-HR y cumplimiento del Reglamento D.
320/2002 qgue establece las ordenanzas tipo sobre proteccién contra la contaminacién acuUstica
en Galicia, de tal forma que el ruido percibido o emitido no ponga en peligro la salud de las
personas y les permita realizar satisfactoriomente sus actividades. Todos los elementos
constructivos, cuentan con el aislamiento acuUstico requerido para los usos previstos en las
dependencias que delimitan.

AHORRO DE ENERGIA Y AISLAMIENTO TERMICO

En el proyecto se ha tenido en cuenta lo establecido en DB-HE, de tal forma que se consiga un uso
racional de la energia necesaria para la adecuada utilizacion del edificio.

Cumple con el RD. 235/2013 que establece el procedimiento bdsico para la certificacion de la
eficiencia energética de los edificios y las “Prestaciones térmicas de edificios. Transmision de calor
por el terreno. Métodos de cdiculo”.

El edificio proyectado dispone de una envolvente adecuada a la limitacién de la demanda
energética necesaria para alcanzar el bienestar térmico en funcidn del clima, del uso previsto y
del régimen de verano y de invierno. Las caracteristicas de aislamiento e inercia, permeabilidad all
qire y exposicion a la radiaciéon solar, permiten la reduccidén del riesgo de aparicién de
humedades de condensaciéon, superficiales e intfersticiales que puedan perjudicar las
caracteristicas de la envolvente.

Se ha tenido en cuenta especialmente el tratamiento de los puentes térmicos para limitar las
pérdidas o ganancias de calor y evitar problemas higrotérmicos en los mismos.

La edificacion proyectada dispone de instalaciones de iluminacién adecuadas a las necesidades
de sus usuarios y a la vez eficaces energéticamente disponiendo de un sistema de control que
permita ajustar el encendido a la ocupacién real de la zona, asi como de un sistema de
regulacion que optimice el aprovechamiento de la luz natural, en las zonas que reinan unas
determinadas condiciones.
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La demanda de agua caliente sanitaria se cubrird en parte mediante la incorporaciéon de un
sistema de captacién, aimacenamiento y utilizacién de energia solar de baja temperatura,
adecuada a la radiacién solar global de su emplazamiento y a la demanda de agua caliente del
edificio.

FUNCIONABILIDAD
UTILIZACION

En el proyecto se ha tenido en cuenta lo establecido en DB-SUA, de tal forma que la disposicion y
las dimensiones de los espacios y la dotacién de las instalaciones faciliten la adecuada realizacién
de las funciones previstas en el edificio.

1ACCESIBILIDAD

El proyecto se gjusta a lo establecido en DB-SUA, en la Ley 8/97 de accesibilidad y supresion de
barreras, en el D. 35/2000 del Reglamento de desarrollo y ejecucion de la ley de accesibilidad y
supresion de barreras, y en la Orden VIV/561/2010 por la que se desarrolla el documento técnico
de condiciones bdsicas de accesibilidad y no discriminacion para el acceso vy utilizacién de los
espacios puUblicos utilizados, en la Comunidad Auténoma de Galicia, de tal forma que se permita
a las personas con movilidad y comunicaciéon reducidas el acceso vy la circulacion por el edificio.
Su justificacion se adjunta en al apartado de Cumplimiento de Accesibilidad y no discriminacion
de personas.

ACCESO A LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACION, AUDIOVISUALES Y DE INFORMACION

El edificio se ha proyectado de tal manera que se garanticen el acceso a los servicios de
telecomunicaciones, ajustdndose el proyecto a lo establecido sobre infraestructuras comunes en
los edificios para el acceso a los servicios de telecomunicacidon, en el RD 346/2011 por el que se
aprueba el Reglamento regulador de las infraestructuras comunes de telecomunicaciones para el
acceso a los servicios de telecomunicacion en el interior de los edificios y de la actividad de
instalacion de equipos vy sistemas de telecomunicaciones y en la ORDEN ITC/1644/2011 que lo
desarrolla.

No se han acordado entre el promotor y el proyectista prestaciones que superen las establecidas
en el CTE.

LIMITACIONES DE USO

El edificio solo podrd destinarse a los usos previstos en el proyecto. La dedicacién de algunas de
sus dependencias a uso distinto del proyectado requerird de un proyecto de reforma y cambio de
uso que serd objeto de licencia nueva. Este cambio de uso serd posible siempre y cuando el
nuevo destino no altere las condiciones del resto del edificio ni sobrecargue las prestaciones
iniciales del mismo en cuanto a estructura, instalaciones, etc.
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MEMORIA CONSTRUCTIVA
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2. MEMORIA CONSTRUCTIVA

1. MEMORIA TECNICA CONSTRUCTIVA
1.1. CIMENTACIONES

La cimentacion del edificio se realizard mediante zapatas corridas, segin las especificaciones
relativas a materiales y dimensiones detalladas en la correspondiente documentacion grdfica.

BASES DE CALCULO

Las acciones caracteristicas que se han adoptado para el cdlculo de las solicitaciones vy
deformaciones, son las establecidas en las normas CTE-DB-SE-AE Y NCSE.02. El disefio y cdlculo de
los elementos y conjuntos estructurales de hormigdén armado se ajustan en todo momento a lo
establecido en la Instruccion de hormigdn estructural "EHE", y su construccioén se llevard a cabo de
acuerdo con lo especificado en dicha norma.

ESTUDIO GEOTECNICO REALIZADO

Para la determinacion de las caracteristicas del terreno se ha realizado un estudio geotécnico.
ELEMENTOS

La cimentacion se compone de los siguientes elementos:

101 - zapata de ha-30/p/40/iia* armado con barras de acero corrugado b-500 s. (ver detalles de
estructura)

102 - tuberia de drenaje pvc ranurado y flexible 150mm dispuesto sobre cama de arena con
conexion a red de pluviales rodeado por un geotextil para evitar su obstruccion

103 - grava drenante estratificada segun tamano, aridos de machaqueo libres de limos vy finos.
Diametros 20-40-60 mm

104 - lamina drenante de nodulos rigidos de polietieno de alta densidad pehd, con geotextil
incorporado. Fijacion mecanica.

105 - aislamiento tfermico poliestireno exiruido. Conductividad termica = 0.035 w/mk®. Densidad35
kg/m3. Resistencia a compresion 300kpa. Capilaridad nula. Tipo floormate sl e=8cm

106 - lamina impermeable autoadhesiva compuesta por un mastico elastomérico (sbs) recubierta
por arriba de polietileno biorientado y por debajo por fim siliconado.colocada sobre emulsion
asfaltica de base acuosa tipo emufal i

107- capa de compresion losa ha-30/b/15/i* e=10cm con mallazo de reparto acero b 500 f.(ver
detalles de estructura)

108 - camara sanitaria formada por piezas prefabricadas de polipropileno tipo cavity. E= 40cm
109 - hormigon limpieza hm-10/p/20/iia e=10cm

110 - encachado de piedra e=20cm.
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111 - zapata de ha-30/p/40/iia* aislada para pilar metdlico.(ver detalles de estructura)

112 - junta de dilataciéon para soleras, poliestireno expandido e 4cm.

114 - tubo de ventilacion del foriado sanitario de polipropileno de  @100mm, rematada con

boquilla de aireaciéon

1.2. ESTRUCTURA
ESTRUCTURA PORTANTE Y ESTRUCTURA HORIZONTAL

Se realizard con losas de HA, y los forjados de tipo cavity. Los elementos de fachada se ejecutardn
en HA.

ELEMENTOS
La estructura e compone de los siguientes elementos:

601 - muro ha-30/p/20/iiia* e=30cm armado con barras de acero corrugado b-500 s, recubrimiento
minimo de 4cm.

602 - muro ha-30/p/20/iiia* e=15cm armado con barras de acero corrugado b-500 s, recubrimiento
minimo de 4cm.

603 - pilar de acero formado por 2 perfiles upn 160. proteccidon con pintura intumescente.

604 - losa de ha-30/b/15/i* e=30 cm armado con barras de acero corrugado b-500 s,
recubrimiento minimo de 4cm con tratamiento comiroof con masterseal garantizando
impermeabilizacion para rampas. 605 - losa de ha-30/b/15/i* e=20 cm armado con barras de
acero corrugado b-500 s, recubrimiento minimo de 4cm con tratamiento comiroof con masterseal
garantizando impermeabilizacién para rampas.

605 - zapata corrida de ha-30/p/40/iia* armado con barras de acero corrugado b-500 s.

1.3. CERRAMIENTOS
ELEMENTOS

El cerramiento se compone de los siguientes elementos:

301 - tablero composite de madera y cemento formado por una mezcla de particulas de madera
y cemento comprimido y seco tipo "viroc" en ambas caras. Tableros de 2600x1250. E=16mm
anclados a rastreles de madera cada 1250mm sobre banda de espuma de polietieno que se
instala en forma de rodapie en todos los paramentos verticales para absorver las dilataciones de
los pavimentos vy eliminar los puentes fermicos con los cerramientos. Incorpora un fim de
polietieno para evitar la filtracion de mortero entre el aislamiento perimetral y el aislamiento del
suelo.
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301.b - placas de cartdén yeso hidréfugo tipo pladur e=16mm sobre banda de espuma de
polietiieno que se instala en forma de rodapie en todos los paramentos verticales para absorver
las dilataciones de los pavimentos y eliminar los puentes térmicos con los cerramientos. Incorpora
un film de polietileno para evitar la filiracion de mortero entre el aislamiento perimetral y el
aislamiento del suelo.

Hacia el interior de locales de riesgo especial (cocina, salas de instalaciones) las placas de yeso
serdn tipo foc, con una reaccién al fuego a2-s1,d0, una resistencia térmica de 0.05 m2k/w y
permeabilidad al vapor de agua i0, segun norma en520.

Hacia el interior del resto de estancias las placas serdn de tipo n800mm de resistencia térmica 0.05
m2k/w y permeabilidad al vapor de agua i0, segin norma en520.

302 - barrera de vapor. Lamina de aluminiola polykraft reforzada. Membrana resistente compuesta
de 4 capas diferentes:una capa de papel kraft;una capa de aluminio de 0,009 mm; una capa de
pe y un refuerzo interno consistente en una malla de gran resistencia 12 x 12 con monofilamento
de 0,38 mm.

303 - aislamiento termico panel rigido lana de roca hidrofugada de alta densidad (capa superior
210kgm3, capainferior 130-135 kg/m3), e=2x8cm, confuctividad tfermica = 0.038w/(mk).
Resistencia al paso del vapor de agua= +/-1.4. Reaccion al fuego claseal (incombustible). Fijacion
mecanica . E=2x8cm

304 - cdmara ventilada de 1cm formada por rastreles de madera de pino tratado en autoclave,
riesgo iv, con sales de boro y arsénico de 1cm de espesor

305 - mortero de impermeabilizacidn flexible tipo sikatop-209 es, de dos componentes
predosificados, a base de cemento, dridos seleccionados y polimeros modificados para piscina

306 - banda acustica de neopreno celular autoadhesivo a una cara entre madera y hormigén. E=
3mm

1.4. CUBIERTA
Los elementos que componen la cubierta son los siguientes:

501 - barandilla de ha-30/b/20/iia* e=15cm. 20cm de altura

502 - hormigon de pendiente aligerado con arcilla expandida para formacion de pendientes de
espesor medio 10 cm

503 - lamina impermeable morterplas fp-t ékg autoprotegida de betin eldstomerico sbs, con
armadura de fieltro de poliéster (fp) de alto gramaje, con acabado mineral en la cara exterior y
un film termofusible en la inferior. E=5mm.

504 - aislamiento termico poliestireno extruido para cubierta invertida. Conductividad termica =
0.035 w/mk®, densidad35 kg/ma3. Tipo floormate sl e=6cm

505 - rastrel de madera de pino sobre plots, fratado en autoclave- riesgo iv con sales de boro y
arsénico de seccién 40x40mm, densidad aparente 1050kg/m3 para fijacién de listones
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506 - chapa plegada de acero galvanizado. E=2mm.

507 - listones de madera pino cepillado, con cantos biselados y tfratada en autoclave - riesgo iv
con sales de boro y arsénico, fijacién por clip. Dimensidon de liston 30x300cm sobre rastreles del
mismo material. Resistencia al deslizamiento(rd=3)

508 - viga de madera de abeto laminada, de seccidén variable en funcién de la pérgola 150 x
150mm de seccién, cepillada por las cuatro caras y con los cantos biselados para formacién de
pérgola, tfratamiento riesgo iv incoloro y tratamiento ignifugo incoloro clasificacion b-s2, dO

508.b -viga de madera de abeto laminada, de seccién 300 x 300mm de seccidon cepillada por las
cuatro caras y con los cantos biselados para formacién de pérgola, tratamiento riesgo iv incoloro
y tratamiento ignifugo incoloro clasificacion b-s2, dO

509 - pieza de acero inox. Para sujecién de la pérgola al muro de hormigdn
510 - pieza de ha fabricada in situ como remate de banco en cubierta
511 - rastrel de madera de cedro tratado con aceites naturales para respaldo de banco 50x5¢cm

512 - lamas de madera de cedro tratadas con aceites naturales para formarcién de mobiliario en
cubierta.

513 - acristalamiento vidrio laminado tipo stadip 300x30cm
514 -silicona para apoyo de cristal sobre acero galvanizado
515 - perfil en t de acero galvanizado en caliente para apoyo de cristal del lucernario

516 - falsto techo registrable de tablero composite de madera y cemento formado por una
mezcla de particulas de madera y cemento comprimido y seco tipo "viroc". Tableros de
2600x1250mm. E =10mm fijado con perfiles en acero galvanizado separados 50mm del canto del
panel.

517 - substrato para el cultivo de plantas. Espesor variable
518 - bajante de pluviales 125mm diametro de pvc

519 - cajén doble de acero galvanizado, con tapa atornillada formada por Idmina de lindleo
sobre chapa de acero e 3 mm. Con linea de impulsién de espesor 1 cm y dngulo dirigido, para
impulsién de aire.

520 - pantalla estanca de 2 tubos led de superficie, de 18w y 800 / 2000mm. Se accionan gracias a
los sensores de presencia.

521 - cazoleta de acero galvanizado e=5mm para recogida de aguas de condensacion en
lucernario

522 - solera de ha e=10cm armado con barras de acero corrugado b-500 t, recubrimiento minimo
de 4cm. (ver detalles de estructural)

523 - sumidero sifénico de acero inoxidable, de salida vertical de 90 mm de didmetro, con reijilla
de proteccién de 250x250mm.
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1.5. PARTICIONES
PARTICIONES INTERIORES

Se emplea como elemento delimitador de recintos y para apoyo de los acabados y de las
carpinterias interiores tabiqueria interior de cartén yeso o de VIROC.

ELEMENTOS
Los frasdosados son los siguientes:

Ta01 - tabique formado por tablero composite de madera y cemento formado por una mezcla de
particulas de madera y cemento comprimido y seco tipo "viroc" en ambas caras. Tableros de
2600x1250. E=16mm anclados a rastreles de madera cada 1250mm sobre banda de espuma de
polietieno que se instala en forma de rodapie en todos los paramentos verticales para absorver
las dilataciones de los pavimentos y eliminar los puentes termicos con los cerramientos. Incorpora
un film de polietieno para evitar la filiracion de mortero entre el aislamiento perimetral y el
aislamiento del suelo, entre los tableros lana mineral e=12cm

Ta02 - tabique formado por 2 placas de cartdn yeso hidréfugo tipo pladur de 15mm de espesor a
ambos lados anclados a rastreles de madera cada 1250mm sobre banda de espuma de
polietieno que se instala en forma de rodapie en todos los paramentos verticales para absorver
las dilataciones de los pavimentos y eliminar los puentes termicos con los cerramientos. Incorpora
un film de polietieno para evitar la filfracion de mortero entre el aislamiento perimetral y el
aislamiento del suelo, entre los tableros lana mineral e=12cm.

Ta03 - tabique formado por tablero composite de madera y cemento formado por una mezcla de
particulas de madera y cemento comprimido y seco tipo "viroc" en una cara y 2 placas de cartén
yeso hidréfugo tipo pladur de 15mm de espesor en la ofra cara, ambos anclados a rastreles de
madera cada 1250mm sobre banda de espuma de poliefileno que se instala en forma de
rodapie en todos los paramentos verticales para absorver las dilataciones de los pavimentos vy
eliminar los puentes termicos con los cerramientos. Incorpora un film de polietileno para evitar la
filtracion de mortero entre el aislamiento perimetral y el aislamiento del suelo, entre los tableros
lana mineral e=12cm

1.6. CARPINTERIAS
CARPINTERIAS Y HUECOS EN CERRAMIENTO

Se componen de lo ssiguientes elementos:
Los huecos se conforman mediante los siguientes elementos:

401 - ventana fija al exterior de madera de cedro con fratamiento de aceite natural.
Acristalamiento doble: 8+12+8 tipo climalit formado por una hoja de vidrio templado, cdmara de
agire de 12 mm. Y vidrio laminado interior formado por dos I&dminas de vidrio templado con capa
intermedia de resina de butiral de polivinilo transparente.
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401.b -puerta de madera de cedro con tratamiento de aceite natural. Acristalamiento doble:
8+12+8 tipo climalit formado por una hoja de vidrio templado, cédmara de aire de 12 mm. Y vidrio
laminado interior formado por dos I[dminas de vidrio templado con capa intermedia de resina de
butiral de polivinilo tfransparente.

402 - estructura auxiliar. Rastreles de madera de cedro con fratamiento de aceite exterior,
densidad aparente 1.050kg/m3, para sujecion de carpinterias. De seccidén 160x160mm

403 - vierteaguas formado por una pieza prefabricada de madera de cedro con fratamiento de
aceite exterior, con pte min 4% al exterior para evitar la entrada de aguas pluviales al edificio.

404 - banda acustica de neopreno celular autoadhesivo a una cara entre madera y hormigdn. E=
3mm

405 - goterén hecho en encofrado 10x10mm.
406 - chapa de acero inox plegada. Espesor 1cm.

407 - rastreles de madera de cedro tratado con aceite natural, fijados al muro de hormigdn en la
parte superior y la parte inferior del hueco para anclaje de lamas de madera irregulares de
coronacion del hueco.

408 - rastrel de madera de cedro tratado con aceite natural, de seccidon y longitud variable en
funcion del hueco de fachada para sujeccién de las piezas de madera. Fijado al pilar metdlico

409 - listones de madera de cedro tratado con aceite natural de seccion 30x30cm a modo de
parasol. Separacidén de 10cm entre ellas para permitir la visiébn al exterior y dar privacidad al
interior, fijacién al rastrel por clip.

410 - rejilla fijoda a los rastreles separados cada 6 metros para evitar la entrada de aves al edificio

411 - perfil en | de acero inox e= 0,5mm para desague de condensaciones

1.7. ACABADOS
Elementos

Los acabados interiores son los siguientes:

AOQ1 - pavimento zonas secas de brazo climatizado y rampas con pendiente del 4%. Microcemento
e=2mm colocado sobre recrecido de mortero.conglomerante hidrdulico tipo microdeck sellado
con pintura de poliuretano.resistencia al deslizamiento clase 1 para cumplimiento de normativa
db-sua 1.

AO01b - pavimento en zonas humedas de brazo climatizado excepto en vestuarios del gimnasio y
escaleras: microcemento e=2mm colocado sobre recrecido de mortero.conglomerante hidrdulico
fipo microstone antideslizante.resistencia al deslizamiento clase 3 para cumplimiento de normativa
db-sua 1.

AO1c - pavimento en local de instalaciones. Microcemento e=2mm colocado sobre losa de ha



PFC 2015_2016

ALUMNO: SOLIS GARCIA DAVID_TUTOR: FERNANDO BLANCO

A02 - pavimento en vestuarios del gimnasio. Tarima de madera de alto rendimiento con paneles
de madera impregnada en resinas fendlicas termoendurecibles y superficie de madera natural
sobre plots colocadas perpendicularmente a la pendiente para la facil evacuacion del agua de
las duchas. Aplicacidon de pintura de poliuretano. Resistencia al desplazamiento clase 2 para
cumplimiento de normativa db-sua 1

A03 - tarima de madera de alto rendimiento con paneles compuestos de alma contrachapada
de madera impregnada de resinas fendlicas termoendurecibles y superficie de madera natural
fratada. Acabado wengue tipo prodema o equivalente. E=25mm sobre rastreles. Aplicacion de
pintura de poliuretano. Resistencia al deslizamiento clase 2 para cumplimiento de normativa db-
sua 1

En el exterior, los rastreles estardn sobre plots(sobre aislamiento térmico, en este caso, las maderas
no estarédn machihembradas para que el agua se filire entre ellas, hasta el colector horizontal
indicado en plano de instalaciones.

AO4- pavimento en brazos no climatizados, excepto en descansillos, tarima de madera de alto
rendimiento con paneles de madera impregnada en resinas fendlicas termoendurecibles vy
superficie de madera natural sobre plofs.

AO05 - tablero composite de madera y cemento formado por una mezcla de particulas de madera
y cemento comprimido y seco tipo "viroc". Tableros de 2600x1250. E=16mm anclado a rastreles de
madera cada 1250mm sobre banda de espuma de polietieno que se instala en forma de
rodapie en todos los paramentos verticales para absorver las dilataciones de los pavimentos vy
eliminar los puentes termicos con los cerramientos. Incorpora un film de polietileno para evitar la
filtracion de mortero entre el aislamiento perimetral y el aislamiento del suelo

A06 - 2 placas de cartén yeso tipo pladur de 15mm de espesor del tipo resistente al agua con
vinilo adherido anclado a montantes de madera cada 1250mm.

AOQ7 - falso techo registrable de tablero composite de madera y cemento formado por una mezcla
de particulas de madera y cemento comprimido y seco tipo "viroc". Tableros de 2600x1250mm. E
=10mm fijado con perfiles en acero galvanizado separados 50mm del canto del panel.

1.8. INSTALACIONES

Las instalaciones con las que cuenta el proyecto y que quedan detalladas en los planos de
instalaciones son las siguientes:

Electricidad, Saneamiento y residuos, Fontaneria, Climatizacion.
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2. CUMPLIMIENTO DEL CTE

2.1. DB-HE AHORRO DE ENERGIA

HE 0 LIMITACION DEL CONSUMO ENERGETICO
CARACTERIZACION Y CUANTIFICACION DE LA EXIGENCIA.

De acuerdo al DB HE 0 en Edificios nuevos o ampliaciones de edificios existentes de otfros usos la
calificacién energética para el indicador consumo energético de energia primaria no renovable
del edificio o la parte ampliada, en su caso, debe ser de una eficiencia igual o superior a la clase
B, segun el procedimiento bdsico para la certificacion de la eficiencia energética de los edificios
aprobado mediante el Real Decreto 235/2013, de 5 de aboril.

VERIFICACION Y JUSTIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LA EXIGENCIA
Justificacién del cumplimiento de la exigencia

El consumo energético de los edificios depende de la zona climdtica de su localidad de
ubicaciéon y del uso previsto. El edificio se encuentra en la Zona climdtica C1.

El consumo energético de los servicios de calefaccion y refrigeracién se obtendrd considerando
las condiciones operacionales, datos previos y procedimientos de cdiculo de la demanda
energética establecidos en la Seccidon HE1 de este Documento Bdsico.

El consumo energético del servicio de agua caliente sanitaria (ACS) se obtendrd considerando la
demanda energética resultante de la aplicacion de la seccidn HE4 de este Documento Bdsico.

El consumo energético del servicio de iluminacién se obtendrd considerando la eficiencia
energética de la instalaciéon resultante de la aplicacion de la seccion HE3 de este Documento
Bdsico.

La etiqueta de que deberd acompanar a la documentacion serd similar a la siguiente, para
proyecto y edificio terminado, y deberd ir acompanado del informe correspondiente.
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CALIFICACION ENERGETICA
DEL PROYECTO ETIQUETA

DATOS DEL EDIFICIO

Normativa vigente Tipo de edificio
construccion / rehabilitacion

Direccion

Municipio
Referencials catastralles CP.

C. Auténoma

Consumo de energia Emisiones

ESCALA DE LA CALIFICACION ENERGETICA KWh /m?afo  kgCO, /m?afio

REGISTRO

Valido hasta dd/mm/aaaa

ESPANA -
Directiva 2010 /31 / UE

EDIFICIO PARA EL CLUB DE REMO AS XUBIAS, INSTALACIONES PARA LAS
ESCUELAS NAUTICAS MUNICIPALES Y PUESTO DE SALVAMENTO Y SOCORRISMO MEMORIAS 32
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HE 1 LIMITACION DE LA DEMANDA ENERGETICA
DEMANDA ENERGETICA.

Para el cumplimiento del presente apartado se toma en consideraciéon lo establecido por el DB
HE1 para la caracterizacion y cuantificacion de la demanda energética.

Para la obtencién de los pardmetros caracteristicos del edificio de referencia se aplican los valores
de las tablas contenidas en el Apéndice E del DB-HE1. Los valores de la envolvente térmica del
edificio proyectado deberdn estar por debajo de los indicados, garantizando con ello que
cumple con las exigencias del presente apartado.

Asi pues, los valores limite que se deberdn obtener para la envolvente térmica del edificio son:
Zona climdtica C1

Valor limite de la demanda energética de calefaccién D cal lim:

Zona climadtica | Dcalbase Fcal,sup Superficie ¢fil | Dcal,lim
de invierno habitable
C 20 (kW.h/m2.ano) 1000 1250 20,80 (kW.h/m2.ano)

Valor limite de la demanda energética de refrigeracion D ref,lim:

Zona climatica de verano D ref,lim

1 15 (kW.h/m2.ano)

El porcentaje de ahorro de la demanda energética conjunta de calefaccidén y refrigeracion,
respecto al edificio de referencia debe ser igual o superior a:

Zona climdtica de Carga de las fuentes internas

verano Baja Media Alta Muy dalta
1,2 25% 25% 25% 10%

3.4 25% 20% 15% 0%

La transmitancia térmica y permeabilidad al aire de los huecos y la transmitancia térmica de las
zonas opacas de muros, cubiertas y suelos, que formen parte de la envolvente térmica del
edificio, no debe superar los valores establecidos en la tabla 2.3. De esta comprobacién se
excluyen los puentes térmicos.

Zona climdtica de invierno

Pardmetro a A B Cc D E
Transmitancia térmica de muros y 1,35 1,25 1 0,75 0,6 0,55
elementos en contacto con el terreno

[W/m2 K]

Transmitancia térmica de cubiertas y 1,2 0.8 0,65 0,5 0,4 0,35

suelos en contacto con el aire [W/m? K]

Transmitancia térmica de huecos [W/m2K] | 5.7 5,7 4,2 3,1 2,7 2,5
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Permeabilidad al aire de huecos <50 <50 <50 <27 <27 <27
[m3/h m2]

Para la justificacion del cumplimiento de este apartado se usara la aplicacién informdtica
“Condensaciones v.0.6.1" (©Rafael Villar Burke GPL v2+).

Se definen a continuacién los elementos constituyentes de la envolvente del edificio en las zonas
climatizadas:

CERRAMIENTO

Capa espesor | K R Vi S

[m] W/mK] | [m?K/W] | [] [(M]
Hormigdén armado 0.300 2.300 0.130 80 24.000
Cdmara de aire ligeramente ventilada 0.010 0.000 0.075 1 0.010
Lana de roca[0.038 W/[mK]] 0.120 0.038 2.963 1 0.120
B_Vapor 0.001 500.000 | 0.000 2030 | 2.030
Placa de yeso laminado [PYL] 0.016 0.250 0.064 4 0.064
Totales capas: 0.447 3.402 26.224
Resistencia superficial exterior - Rse: 0.040
Resistencia superficial interior - Rsi: 0.130
Totales cerramiento: 3.402

Transmitancia térmica total: U = 0.294 [W/m?2K] CUMPLE
Grdficas de presion, temperatura y presion de saturacion
Condiciones de cdlculo seleccionadas

Ambiente exterior (grdficas): A Coruna [Enero]
T:10.2°C,HR: 77.0 %

Ambiente interior (grdficas): Predefinido

T:20.0 °C, HR: 55.0 %

e Presiones de vapor y temperaturas

2500 22
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Comportamiento higrotérmico y cumplimiento del CTE

Condiciones de cdlculo para la comprobacidon de condensaciones superficiales
Exterior - T: 10.2°C, HR: 77.0 %

Interior - T: 20.0 °C, HR: 55.0 %

Condiciones de cdlculo para la comprobacién de condensaciones intersticiales
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Exterior - T [°C]: 10.2, 10.5, 11.3, 12.1, 14.1, 16.4, 18.4, 18.9, 18.1, 15.7, 12.7, 10.9, HR [%]: 77.0, 76.0,
74.0,76.0,78.0,79.0,79.0,79.0,79.0, 79.0, 79.0, 78.0

Interior - T: 20.0 °C, HR: 55.0 %
Factores de resistencia superficial
f Rsi=0.93

f_Rsimin = 0.40

Existencia de condensaciones

sExisten condensaciones superficiales?: No
sExisten condensaciones intersticialese: No

CUBIERTA
Capa espesor | K R V] S

[m] [W/mK] | [m?K/W] | [] [m]
Conifera ligera 0.030 0.130 0.231 20 0.600
Cdmara de aire ligeramente ventilada 0.120 0.000 0.090 1 0.120
Poliestireno extruido [0.035 W/[mK]] 0.060 0.035 1.765 100 6.000
Betun fieltro o Idmina 0.005 0.230 0.022 50000 | 250.000
Mortero de pendiente 0.100 0.410 0.244 10 1.000
Hormigdn armado 0.300 2.300 0.130 80 24.000
Totales capas: 0.615 2.652 281.720
Resistencia superficial exterior - Rse: 0.040
Resistencia superficial interior - Rsi: 0.130
Totales cerramiento: 2.652
Transmitancia térmica total: U = 0.377 [W/m?K] CUMPLE
Grdficas de presion, temperatura y presion de saturacion
Condiciones de cdlculo seleccionadas
Ambiente exterior (grdficas): A Coruna [Enero]
T:10.2°C,HR: 77.0 %
Ambiente interior (grdficas): Predefinido
T:20.0 °C, HR: 55.0 %

-0 0.0 ot

Comportamiento higrotérmico y cumplimiento del CTE

0.2

i)
Distancia m]

Condiciones de cdiculo para la comprobaciéon de condensaciones superficiales

Exterior -T: 10.2°C, HR: 77.0 %
Interior - T: 20.0 °C, HR: 55.0 %
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Condiciones de cdlculo para la comprobaciéon de condensaciones intersticiales

Exterior - T [°C]: 10.2, 10.5, 11.3, 12.1, 14.1, 16.4, 18.4, 18.9, 18.1, 15.7, 12.7, 10.9, HR [%]: 77.0, 76.0,

74.0,76.0,78.0,79.0,79.0, 79.0, 79.0, 79.0, 79.0, 78.0
Interior - T: 20.0 °C, HR: 55.0 %

Factores de resistencia superficial

f_Rsi=0.91

f_Rsimin = 0.40

Existencia de condensaciones

sExisten condensaciones superficiales?: No
sExisten condensaciones intersticialese: No

VIDRIOS

- Disefio del acristalamiento

Primera hoja

Segunda hoja

Argon 90% 12,00mm

Capa

PLANICLEAR 8,00mm

PLANICLEAR 4,00mm

’ Primera hoja

Capa

PLANISTAR ONE

Pelicula

Exterior Interior

PVB standard 0,38 mm

Capa

Segunda hoja

PLANICLEAR 4,00mm

Capa

- Tamafios de fabricacién

Espesor nominal : : 28,4 mm
Peso : : 40,4 kg/m?

r Factores luminosos (EN410-2011) : (D65 2°)

Transmitancia : 70 %
Reflectancia exterior : 14 %
Reflectancia interior : 15 Y%
Factores energéticos (EN410-2011) :
Transmitancia : 33 Y%
Reflectancia exterior : 33 Y%
Reflectancia interior : 33 %
Absorcion A1 :: 31
Absorcion A2 : : 3 Y%
- Factor solar (EN410-2011) :
g: 0,37
Coeficiente de sombra : 0,43

- Transmision térmica (EN673-2011) - 0° Respecio a la posicion vertical

Ug: 12 WI(m2K)
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LIMITACION DE CONDENSACIONES

En el caso de que se produzcan condensaciones intersticiales en la envolvente térmica del
edificio, estas serdn tales que no produzcan una merma significativa en sus prestaciones térmicas
O supongan un riesgo de degradacién o pérdida de su vida Util. Ademds, la mdxima
condensacién acumulada en cada periodo anual no serd superior a la cantidad de evaporacion
posible en el mismo periodo.

PUENTES TERMICOS

Las caracteristicas de diseno del edificio minimizan la existencia de puentes térmicos, estas se
recogen en el apartado del cumplimiento del DB-HS.

CARACTERISTICAS EXIGIBLES A LOS PRODUCTOS

Los edificios se caracterizan térmicamente a través de las propiedades higrotérmicas de los
productos de construccidn que componen su envolvente térmica.

Se distinguen los productos para los muros y la parte ciega de las cubiertas, de los productos para
los huecos y lucernarios.

Los productos para los muros y la parte ciega de las cubiertas se definen mediante las siguientes
propiedades higrométricas:

a) la conductividad térmica A (W/m.K);

b) el factor de resistencia a la difusion del vapor de agua .

En su caso, ademds se podrdn definir las siguientes propiedades:
a) la densidad p (kg/m3);

b) el calor especifico cp (J/kg.K).

Los productos para huecos y lucernarios se caracterizan mediante los siguientes pardmetros:
a) Parte semitransparente del hueco por:

) la tfransmitancia térmica U (W/m2K);

) el factor solar, g-L.

b) Marcos de huecos (puertas y ventanas) y lucernarios por:

) la fransmitancia térmica U (W/mK);

Il) la absortividad a.

Los valores de diseno de las propiedades citadas se obtendrdn de valores declarados para cada
producto, segun marcado CE, o de Documentos Reconocidos para cada tfipo de producto.
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En el pliego de condiciones del proyecto debe expresarse las caracteristicas higrotérmicas de los
productos utilizados en los cerramientos y particiones interiores que componen la envolvente
térmica del edificio. Si éstos estdn recogidos de Documentos Reconocidos, se podrdn tomar los
datos alli incluidos por defecto. Si no estdn incluidos, en la memoria deben incluirse los cdlculos
justificativos de dichos valores y consignarse éstos en el pliego.

En todos los casos se utilizardn valores térmicos de diseno, los cuales se pueden calcular a partir de
los valores térmicos declarados segin la norma UNE EN ISO 10 456:2001. En general y salvo
justificaciéon los valores de diseno serdn los definidos para una temperatura de 10 °C y un
contenido de humedad correspondiente al equilibrio con un ambiente a 23 °C y 50 % de
humedad relativa.

CARACTERISTICAS EXIGIBLES A LOS CERRAMIENTOS Y PARTICIONES INTERIORES DE LA ENVOLVENTE
TERMICA

Las caracteristicas exigibles a los cerramientos y particiones interiores son las expresadas mediante
los valores de sus transmitancias térmicas.

CONTROL DE RECEPCION EN OBRA DE PRODUCTOS

En el pliego de condiciones del proyecto se indican las condiciones particulares de control para la
recepcion de los productos que forman los cerramientos y particiones interiores de la envolvente
térmica, incluyendo los ensayos necesarios para comprobar que los mismos rednen las
caracteristicas exigidas en los apartados anteriores.

Debe comprobarse que los productos recibidos:

a) corresponden a los especificados en el pliego de condiciones del proyecto;
b) disponen de la documentacién exigida;

c) estdn caracterizados por las propiedades exigidas;

d) han sido ensayados, cuando asi se establezca en el pliego de condiciones o lo determine el
director de la ejecucién de la obra con el visto bueno del director de obra, con la frecuencia
establecida.

En el control se seguirdn los criterios indicados en el arficulo 7 de la Parte | del CTE.
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HE 2 RENDIMIENTO DE LAS INSTALACIONES TERMICAS

Los edificios dispondrdn de instalaciones térmicas apropiadas destinadas a proporcionar el
bienestar térmico de sus ocupantes, regulando el rendimiento de las mismas y de sus equipos. Esta
exigencia se desarrolla actualmente en el vigente Reglamento de Instalaciones Térmicas en los
Edificios, RITE, y su aplicacién quedard definida en el proyecto del edificio.

La descripcién de las instalaciones se incluye en los planos de instalaciones del presente proyecto.

HE 3 EFICIENCIA ENERGETICA DE LAS INSTALACIONES DE ILUMINACION
DESCRIPCION DE LA ISNTALACION ELECTRICA

REBT

La ACOMETIDA se realizard de la red existente hacia el cuarto de instalaciones. La caja general de
proteccién (CGP) se colocard en cada uno de los cuartos de instalaciones, asi como el
CONTADOR. El Cuadro General de Distribucién (CGD) estard también situado en el cuarto de
instalaciones, asi como el cuadro secundario propio de este cuarto. El CGD albergard los distintos
interruptores de circuitos de la centro de remo, tanto los de fuerza como los de alumbrado
conforme a la normativa vigente; albergard ademds un interruptor general y otro interruptor
diferencial general. Se colocard el interruptor de control de potencia (ICP) integrado en el
cuadro general.

Las lineas de corriente discurrirdn POR TECHO O POR TABIQUES TECNICOS, ya dispuestos para este
fin, estando prohibida su distribucién por la cara superior del forjado. La disposicién del cableado
hacia los enchufes o interruptores se realizard siempre con trazado vertical y siempre partiendo de
la linea superior de alimentacién y perpendiculares en el plano.

Se dispone de TOMA DE TIERRA. Desde el electrodo situado en contacto con el terreno, hasta su
conexiéon con las lineas principales de bajada a tierra de las instalaciones y las masas metdlicas.
Se conectardn a la puesta a tierra las estructuras metdlicas y armaduras de muros y soportes de
hormigdn; las instalaciones de fontaneria, calefaccién, depdsitos, calderas y en general todo
elemento metdlico importante; y los enchufes eléctricos, masas metdlicas en zonas de higiene y
vestuarios, instalaciones de TV y FM. Se colocard un ANILLO de conduccién enterrado iep-4,
siguiendo el perimetro del edificio, al que se conectardn todas las puestas a tierra situadas en
dicho perimetro.

En cuanto a la MEMORIA DE ILUMINACION, todas las luminarias de las zonas de talleres, gimnasio,
piscinas y zonas comunes son regulables en intensidad mecdnicamente gracias a unos sensores
de iluminacion, ademds de que son accionadas directamente gracias a que estos SENSORES
también lo serdn de presencia. Habrd que tener en cuenta el uso del club de remo, que es
habitado en todas las épocas del ano. En invierno habrd poca luz en la zona, debido a su
situacion y a la lejania de zonas iluminadas. Para el cdiculo de la iluminacién, se procurard
aprovechar al méximo la luz solar.



PFC 2015_2016

ALUMNO: SOLIS GARCIA DAVID_TUTOR: FERNANDO BLANCO

Por lo tanto, serdn mecanismos accionables aquellos de aseos, vestuarios, despachos y aulas;
guedando de esta forma el accionamiento mecdnico por sensores de presencia para las zonas
comunes vy las antes descritas. Para los EXTERIORES, se disponen unos mecanismos de accionado
en las zonas de recepcidn, de esta forma serdn accionados voluntariamente cuando se requiera.
Ademds de ello, se dispondrd de un temporizador que accionaria las luces exteriores de forma
auténoma habiendo programado su funcionamiento.

Las luces a colocar en este club de remo serdn de tipo LED, y con un color de la luz frio que
conseguiremos con fluorescentes. Para las zonas de administracion y cafeteria, se colocard el
mismo tipo de luminaria, pero con un color de luz mds cdlida, lo que podemos conseguir
colocando Ildmparas incandescentes.

DESCRIPCION DE LAS SOLUCIONES ADOPTADAS PARA EL AHORRO DE ENERGIA EN LA INSTALACION
DE ILUMINACION:

Un buen disefo, con criterios de control y gestion, una buena ejecucion y un estricto
mantenimiento nos aportardn una instalacion con ahorro energético, incluso en los casos en que
no es de aplicacion el DB-HE-3.

El DB-HE-3 en el apartado 2.2 establece que se disponga de sistemas de regulacion y control. El
control de la iluminacion artificial representa un ahorro de energia que obtendremos mediante:

- Aprovechamiento de la luz natural.

-No utilizaciéon del alumbrado sin la presencia de personas en el local.
-Uso de sistemas que permiten al usuario regular la iluminacion.

-Uso de sistemas centralizados de gestion.

El DB-HE-3, en el apartado 5 establece que “para garantfizar en el transcurso del tiempo el
mantenimiento de los pardmetros luminotécnicos adecuados vy la eficiencia energética de la
instalacion, se elaborard en el proyecto un plan de mantenimiento de las instalaciones de
iluminacién”. El mantenimiento representa un ahorro de energia que obtendremos mediante:

-Limpieza de luminarias y de la zona iluminada.
-Reposicion de ldmparas con la frecuencia de reemplazamiento.
-Empleo de los sistemas de regulacién y control descritos.

Las soluciones adoptadas para el ahorro de energia en la instalacion de iluminaciéon del proyecto
son las siguientes:

-Se ha dispuesto una orientacién que propicie la entrada de luz natural.

- La aportacién de luz natural se ha realizado mediante puertas y amplias ventanas con control
del soleamiento a través de lamas verticales.

Se ha establecido un sistema de control de la iluminacion artificial; es importante seleccionar el
adecuado para no encarecer la instalacién con un sistema sobredimensionado.
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Los objetivos han sido ahorro de energia, economia de coste y confort visual. Cumpliéndose los
fres y en funcién del sistema de control seleccionado se pueden llegar a obtener ahorros de
energia hasta del 60%.

Los sistemas disponibles son:
1. Interruptores manuales
2. Control por sistema regulable
3. Control luminaria auténoma
4. Control segun el nivel natural
5. Control por sistema centralizado

Como indica el Cédigo Técnico de la Edificacion toda instalacion debe disponer de interruptores
que permitan al usuario realizar las maniobras de encendido y apagado de las diferentes
luminarias; y asi se ha disenado la instalacion eléctrica del edificio.

POTENCIA INSTALADA EN EL EDIFICIO

La potencia instalada en iluminacién, teniendo en cuenta la potencia de I[dmparas y equipos
auxiliares, no superard 15 W/m2.

SISTEMAS DE CONTROL Y REGULACION

Comprobacién de la existencia de un sistema de control y, en su caso, de regulacién que
optimice el aprovechamiento de la luz natural, cumpliendo lo dispuesto en el apartado 2.3 de la
seccion HE3.

MANTENIMIENTO Y CONSERVACION
Para el ahorro de energia, se ha dispuesto asi mismo de un mantenimiento que permitird:

-Conservar el nivel de iluminacién requerido en el centro
-No incrementar el consumo energético del diseno.

Esto se consigue mediante:

1. Limpieza y repintado de las superficies interiores.
2. Limpieza de luminarias.
3. Sustitucion de ldmparas.

1.. Conservacion de superficies.
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Las superficies que constituyen los techos, paredes, ventanas, o componentes de las estancias,
como el mobiliario, serdn conservados para mantener sus caracteristicas de reflexion.

En cuanto sea necesario, debido al nivel de polvo o suciedad, se procederd a la limpieza de las
superficies pintadas o dlicatadas. En las pinturas pldsticas se efectuard con esponjas o trapos
humedecidos con agua jabonosa, en las pinfuras al silicato pasando ligeramente un cepillo de
nailon con abundante agua clara, y en las pinturas al temple se limpiard Unicamente el polvo
mediante frapos secos.

Cada 5 anos, como minimo, se revisard el estado de conservacion de los acabados sobre yeso,
cemento, derivados y madera, en interiores. Pero si, anferiormente a estos periodos, se aprecian
anomalias o desperfectos, se efectuard su reparacion.

Cada 5 anos, como minimo, se procederd al repintado de los paramentos por personal
especializado, lo que redundard en un ahorro de energia.

2. Limpieza de luminarias.

La pérdida mds importante del nivel de iluminacion estd causada por el ensuciamiento de la
luminaria en su conjunto (ldmpara + sistema 6ptico). Serd fundamental la limpieza de sus
componentes épticos como reflectores o difusores; estos Ultimos, si son de pldstico y se encuentran
deteriorados, se sustituirdn.

Se procederd a su limpieza general, como minimo, 2 veces al ano; lo que no excluye la necesidad
de eliminar el polvo superficial una vez al mes. Realizada la limpieza observaremos la ganancia
obtenida.

3. Sustitucion de ldmparas.

Hay que tener presente que el flujo de las [dmparas disminuye con el tiempo de utilizacion y que
una ldmpara puede seguir funcionando después de la vida Util marcada por el fabricante pero su
rendimiento lumen/vatio puede situarse por debajo de lo aconsejable y tendremos una instalacion
consumiendo mds energia de la recomendada.

HE 4 CONTRIBUCION SOLAR MiNIMA DE AGUA CALIENTE SANITARIA
CARACTERIZACION DE LA EXIGENCIA

Se establece una contribucién minima de energia solar térmica en funcién de la zona climdtica y
de la demanda de ACS o de climatizacién de piscina del edificio.

De acuerdo al DB-HE 4, toda o parte de la demanda de agua caliente sanitaria se podrd culbrir
con una instalacién alternativa, y en este caso, para resolver tanto la climatizacién como el ACS,
existe una BOMBA DE CALOR. La Bomba de calor es reversible de aire/agua compacta y se podria
utilizar para prestar el servicio de ACS y calefaccidén, aunque para este proyecto serviria
exclusivamente a ACS, por lo que no es necesaria la instalaciéon de las placas solares gracias a la
eficiencia del sistema. Las emisiones de diéxido de carbono y el consumo de energia primaria no
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renovable, debidos a la instalacidon de la bomba de calor y a todos sus sistemas auxiliares para
cubrir completamente la demanda total de ACS, son iguales o inferiores a las que se obtendrian
mediante la correspondiente instalacién solar térmica y el sistema de referencia auxiliar de apoyo
para la demanda.

DEMANDA DE ACS SANITARIA ANUAL

(Cdlculo de la demanda de acuerdo a la tabla 4.1 de demanda de referencia 60°C.) Demanda
de ACS:

Criterio de demanda Litros/dia-unidad (personaq)

Escuelas (aulas) / Talleres 21

CONTRIBUCION SOLAR MINIMA Y ZONA CLIMATICA

Ante la demanda de 211/dia no llega a la demanda minima necesaria para una instalacion con
contribucion solar.

Demanda total Zona climatica Contribucion minima

50-5000 I/d | 30%

Durante todo el ano se vigilard la instalacién con el objeto de prevenir los posibles danos
ocasionados por los posibles sobrecalentamientos.

Supuesta una demanda de 21l/dia por usuario corresponde una contribucién solar minima del 30%
ya gque la a demanda de agua caliente se estima entre 50 y 5000 litros diarios, teniendo en cuenta
que para el funcionamiento del club de remo, el nUmero de usuarios de ACS a la vez no serd
superior a un mdximo de 100.

HE 5 CONTRIBUCION FOTOVOLTAICA MiNIMA DE ENERGIA ELECTRICA

Atendiendo a lo que se establece en el apartado 1.1 de la seccién 5, del DB HE 'dmbito de
aplicacién', esta seccidon es de aplicaciéon a edificios de nueva construccidn y a edificios
existentes que se reformen integramente, o en los que se produzca un cambio de uso
caracteristico del mismo, para los usos indicados en la tabla 1.1 cuando se superen los 5.000 m2
de superficie construida. Al no superar los limites de superficie establecidos en el DB, el presente
proyecto queda excluido del dmbito de aplicacion de esta seccion.
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2.2. DB-HR PROTECCION CONTRA EL RUIDO

Todos los elementos constructivos del edificio, tanto verticales como horizontales, cuentan con el
aislamiento acustico requerido para los usos previstos en las dependencias que delimitan, de
manera que el ruido percibido y/o emitido no pone en peligro la salud de las personas y les
permite realizar satisfactoriamente sus actividades ajustdndose a lo establecido en (REAL DECRETO
1371/2007, de 19 de octubre, por el que se aprueba el documento bdsico «DB-HR Proteccidén
frente al ruido» del Cédigo Técnico de la Edificacion y se modifica el Real Decreto 314/2006, de 17
de marzo, por el que se aprueba el Cédigo Técnico de la Edificacién. (DB-HR)).

Segun el punto Il del DB-HR, queda excluido del dmbito de aplicacién:

- los recintos y edificios de pUblica concurrencia destinados a espectdculos, tales como auditorios,
salas de musica, teatros, cines, etc., que serdn objeto de estudio especial en cuanto a su diseno
para el acondicionamiento acustico, y se considerardn recintos de actividad respecto a las
unidades de uso colindantes a efectos de aislamiento acustico;

- las aulas y las salas de conferencias cuyo volumen sea mayor que 350 m3, que serdn objeto de
un estudio especial en cuanto a su disefo para el acondicionamiento acustico, y se considerardn
recintos protegidos respecto de otros recintos y del exterior a efectos de aislamiento acUstico;

El diseno del Club de Remo responde a unas necesidades especificas, en las que confluyen
factores de diversa indole. Por un lado estd constituido por aulas y espacios conectados en los
cuales se aloja maquinaria susceptible de producir ruido, por otro, alberga usos de tipo auditorio,
sala de conferencias o exposiciones (publica concurrencia), por lo que sus caracteristicas lo
definen como un establecimiento fuera del dmbito de aplicacion general del DB.

Ademds de las caracteristicas producto del programa, las derivadas del disefo, implican
dificultades a la hora de verificar el cumplimiento del DB. Los espacios son didfanos, poco
compartimentados, por lo que responderian mds facilmente a una configuracion de planta
abierta. El resto de dependencias no superan los limites de 350m?® por lo que si podria asimilarse el
cumplimiento del DB.

PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION

Los mapas de ruido contienen la informacién de los niveles de presidon sonora expresados por los
siguientes indices:

- Lden, indice de ruido dia-tarde-noche, que es el indice de ruido asociado a la molestia global,
que integra los indices de ruido dia, tarde y noche.

- Ld, indice de ruido dia, que es el indice de ruido asociado a la molestia durante el periodo dia y
definido como el nivel sonoro medio a largo plazo, determinado a los largo de todos los periodos
dia de un ano.

- Le, indice de ruido tarde, que es el indice de ruido asociado a la molestia durante el periodo de
tarde y definido como el nivel sonoro medio a largo plazo, determinado a los largo de todos los
periodos tarde de un ano.
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- Ln, indice de ruido noche, que es el indice de ruido asociado a la molestia durante el periodo
nocturno y definido como el nivel sonoro medio a largo plazo, determinado a los largo de todos
los periodos de noche de un ano.

Para la aplicacién del CTE, los valores de referencia Ls fomados del plano de ruido del Ayto. de A
Coruna son:

(Ld) <55 dB(A)

Con este valor, de acuerdo a la tabla 2.1 de Valores de Aislamiento acuUstico a ruido aéreo
D2m,nT,Atr, en dBA, entre un recinto protegido y el exterior, serd para el edificio de 30 dBA.

VALORES LIMITE DE AISLAMIENTO

Segun el DB-HR:

Las exigencias de aislamiento del DB HR se aplican a:

- Edificios de uso residencial: PUblico y privado;

- De uso sanitario: Hospitalario y centros de asistencia ambulatoria;
- De uso docente;

- Administrativos.

Existen otros tipos de edificios, como los de pUblica concurrencia destinados a espectdculos, uso
comercial, edificios de aparcamiento, etc., en los que el DB HR no regula el aislamiento acustico.

En los casos en los que el DB HR no especifica el nivel del adislamiento acUstico de un edificio, la
propiedad, el arquitecto, proyectista, etc. siempre puede especificar qué condiciones acusticas
debe tener este edificio, al igual que siempre puede especificarse un nivel mayor de aislamiento
acustico que el exigido. En este caso, al fratarse de una actividad docente, pero susceptible de
producir ruido, nos encontramos en esta situacion.

Las exigencias de aislamiento frente a ruido interior se establecen:

- Entre una unidad de uso y cualquier recinto del edificio que no pertenezca a dicha unidad de
uso.

- Enfre recintos protegidos o habitables y:
o Recintos de instalaciones
o Recintos de actividad o ruidosos

A efectos de ruido interior, los recintos no habitables no tienen exigencias de aislamiento acustico
aruido interior.
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Las exigencias de aislamiento acustico entre edificios se aplican indistintamente a los recintos
protegidos y habitables colindantes con otro edificio, es decir, en contacto con una medianeria.

Las tablas siguientes recogen las fichas justificativas del cumplimiento de los valores limite de
aislamiento acustico mediante el método de cdiculo.

K.1 Fichas justificativas de la opcién simplificada de aislamiento acustico

Tabiqueria. (apartado 3.1.2.3.3)
Tipo Tabiqueria de proyecto
Caracteristicas

de proyecto
exigidas
Trasdosado autoportante
m (kg/m?)=
26

>
25

Ra (dBA)=
47

>

43

Elementos de separacién verticales entre recintos (apartado 3.1.2.3.4)

Debe comprobarse que se satisface la opcidon simplificada para los elementos de separacion
verticales situados entre:

un recinto de una unidad de uso y cualquier otro del edificio;

un recinto protegido o habitable y un recinto de instalaciones o un recinto de actividad.

Debe rellenarse una ficha como ésta para cada elemento de separacién vertical diferente,
proyectados entre a) y b)

Solucién de elementos de separacion verticales entre: recintos de unidad de uso diferentes

. . Caracteristicas
Elementos constructivos Tipo .
de proyecto exigidas
m
(kg/m? > 26
Elemento de separacion | Elemento Entramado =
vertical base autoportante. R
A >
(dBA)= 47 > 43
El to d - Puerta o) Ra . 20
emento de separacion | | o 10 (dBA)= Z 3y
vertical con puertas y/o Cermamionto R
t ) 2
ventanas (dBA)= = 50
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Elementos de separacién horizontales entre recintos (apartado 3.1.2.3.5)

Debe comprobarse que se satisface la opcidn simplificada para los elementos de separacion
horizontales situados entre:

un recinto de una unidad de uso y cualquier otro del edificio;

un recinto protegido o habitable y un recinto de instalaciones o un recinto de actividad.

Debe rellenarse una ficha como ésta para cada elemento de separacién vertical diferente,
proyectados entre a) y b)

Solucién de elementos de separacion horizontales entres. ..o
. . Caracteristicas
Elementos constructivos Tipo .
de proyecto exigidas
Forjado m
(kg/m?) 420 = 350
Forjado =
Ra
>
(dBA)= 55 > 54
Elemento de -
- . Tarima ARA
separacidén horizontal _ 4 > 2
(dBA)=
Suelo flotante AL
W >
(dB)= 21 =2 16
Techo Falso techo ARA 15 > 5
suspendido (dBA)= B
| Medianerias. (apartado 3.1.2.4): No hay medianerias en proyecto
Fachadas, cubiertas y suelos en contacto con el aire exterior (apartado 3.1.2.5)
Solucién de fachada, cubierta o suelo en contacto con el aire exterior..........cocoviiiiiiiinl.
Elementos Areg ! Caracteristicas
constructiv | Ti A igi
o Tipo (m?) % Huecos de proyecto exigid
as
Fachada Fachada acristalada Rar(d
acristalad | con vidrio triple =S¢ BA) = 45 > 45
a
Cubierta  invertida Raw(d
Cubierta con proteccién de =Sh BA) = 57 > 45
grava

Area de la parte ciega o del hueco vista desde el interior del recinto considerado.
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RUIDO Y VIBRACIONES DE LAS INSTALACIONES

CUMPLIMIENTO DE LAS ESPECIFICACIONES REFERENTES AL RUIDO Y A LAS VIBRACIONES DE LAS
INSTALACIONES

Se limitan los niveles de ruido y de vibraciones que las instalaciones puedan transmitir a los recintos
protegidos y habitables del edificio a fravés de sujeciones o puntos de contacto de aquellas con
elementos constructivos, de tal forma que no se aumenten perceptiblemente los niveles debidos a
las restantes fuentes de ruido del edificio.

El nivel de potencia acustica mdximo de los equipos generadores de ruido estacionario (como los
guemadores, las calderas, las bombas de impulsion, la maqguinaria de los ascensores, los
compresores, grupos electrégenos, extractores, etc.) situados en recintos de instalaciones, asi
como las rejillas y difusores terminales de instalaciones de aire acondicionado, serd tal que se
cumplan los niveles de inmision en los recintos colindantes, expresados en el desarrollo
reglamentario de la Ley 37/2003 del Ruido.

CONDICIONES DE MONTAJE DE EQUIPOS GENERADORES DE RUIDO ESTACIONARIO
Los equipos pequenos y compactos se instalan sobre soportes antivibratorios eldsticos.

Los equipos que no poseen una base propia suficientemente rigida para resistir los esfuerzos
causados por su funcidén o que necesitan la alineacién de sus componentes, se instalan sobre una
bancada de inercia, de hormigdn o de acero, de forma que tienen la suficiente masa e inercia
para evitar el paso de vibraciones al edificio. Entre la bancada vy la estructura del edificio se
interponen elementos antivibratorios.

Los soportes antivibratorios y los conectores flexibles cumplen la UNETO0153IN.

A la entrada vy a la salida de las tuberias de los equipos se instalan conectores flexibles. En las
chimeneas de las instalaciones térmicas que llevan incorporados dispositivos electromecdanicos
para la extraccion de productos de combustién se utilizan silenciadores.

El nivel de potencia acuUstica mdximo de los equipos situados en cubiertas y zonas exteriores
anejas, serd tal que en el entorno del equipo y en los recintos habitables y protegidos no se
superen los objetivos de calidad acustica correspondientes.

CONDUCCIONES Y EQUIPAMIENTO
HIDRAULICAS

1. Las conducciones colectivas del edificio deberdn ir tratadas con el fin de no provocar molestias
en los recintos habitables o protegidos adyacentes.

2. En el paso de las tuberias a través de los elementos constructivos se utilizardn sistemas
antivioratorios tales como manguitos eldsticos estancos, coquillas, pasamuros estancos vy
abrazaderas desolidarizadoras.
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3. El anclaje de tuberias colectivas se realizard a elementos constructivos de masa por unidad de
superficie mayor que 150 kg/m?2.

4. En los cuartos hUmedos en los que la instalacién de evacuacion de aguas esté descolgada del
forjado, debe instalarse un techo suspendido con un material absorbente acustico en la cdmara.

5. La velocidad de circulacion del agua se limitard a 1 m/s en las tuberias de calefaccion y los
radiadores de las viviendas.

6. La griferia situada dentro de los recintos habitables serd de Grupo I como minimo, segin la
clasificacion de UNE EN 200.

7. Se evitard el uso de cisternas elevadas de descarga a través de tuberias y de grifos de llenado
de cisternas de descarga al aire.

8. Las baneras y los platos de ducha deben montarse interponiendo elementos eldsticos en todos
sus apovyos en la estructura del edificio: suelos y paredes. Los sistemas de hidromasaje, deberdn
montarse mediante elementos de suspension eldstica amortiguada.

VENTILACION

1. Los conductos de extraccién que discurran dentro de una unidad de uso deben revestirse con
elementos constructivos cuyo indice global de reduccion acuUstica, ponderado A, RA, sea al
menos 33 dBA, salvo que sean de extraccidon de humos de garajes en cuyo caso deben revestirse
con elementos constructivos cuyo indice global de reduccién acuUstica, ponderado A, RA, sea al
menos 45 dBA.

2. Asimismo, cuando un conducto de ventilacién se adose a un elemento de separacién vertical
se seguirdn las especificaciones del apartado 3.1.4.1.2.

3. En el caso de que dos unidades de uso colindantes horizontalmente compartieran el mismo
conducto colectivo de extraccidn, se cumplirdn las condiciones especificadas en el DB HS3.

PRODUCTOS DE CONSTRUCCION

En el proyecto se cumplen las condiciones relativas a los productos de construccidon expuestas en
el apartado 4 del DB HR.

CONSTRUCCION

Condiciones de construccién de acuerdo al apartado 5 del DB HR.

MANTENIMIENTO Y CONSERVACION

Condiciones de mantenimiento y conservacién de acuerdo al apartado 6 del DB HR.
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2.3. DB-SI SEGURIDAD EN CASO DE INCENDIO

EXIGENCIA BASICA SI 1 - PROPAGACION INTERIOR
SECTORES DE INCENDIO

1.-Los edificios se deben compartimentar en sectores de incendio segin las condiciones que se
establecen en la tabla 1.1 de esta Seccidn. Las superficies mdximas indicadas en dicha tabla para
los sectores de incendio pueden duplicarse cuando estén protegidos con una instalacion
automdtica de extincioén.

2.-A efectos del coémputo de la superficie de un sector de incendio, se considera que los locales
de riesgo especial, las escaleras y pasillos protegidos, los vestibulos de independencia vy las
escaleras compartimentadas como sector de incendios, que estén contenidos en dicho sector no
forman parte del mismo.

3.- La resistencia al fuego de los elementos separadores de los sectores de incendio debe
satisfacer las condiciones que se establecen en la tabla 1.2 de esta Seccidon. Como alternativa,
cuando, conforme a lo establecido en la Seccidn Sl 6, se haya adoptado el tiempo equivalente
de exposicion al fuego para los elementos estructurales, podrd adoptarse ese mismo tiempo para
la resistencia al fuego que deben aportar los elementos separadores de los sectores de incendio.

4.- Las escaleras y los ascensores que comuniquen sectores de incendio diferentes o bien zonas de
riesgo especial con el resto del edificio estardn compartimentados conforme a lo que se
establece en el punto 3 anterior. Los ascensores dispondrdn en cada acceso, o bien de puertas E
30 o bien de un vestibulo de independencia con una puerta EI2 30-C5, excepto en zonas de riesgo
especial o de uso Aparcamiento, en las que se debe disponer siempre el citado vestibulo.

Siguiendo los criterios generales de aplicacién, se delimita un Unico sector de incendio:

SECTOR 01: CLUB DE REMO

Uso previsto CLUB DE REMO

Resistencia al fuego de paredes techos y puertas que delimitan | EI60

sectores

Supeirficie < 2.500m2

Puertas de paso El2 60-c5

Condiciones segUn el DB-SI PUblica concurrencia
Docente

LOCALES Y ZONAS DE RIESGO ESPECIAL
Los locales de riesgo especial son los siguientes:

- Taller

-Almacén taller

- Almacén Gimnasio

- Aimacenaje Piraguas

- Aimacenaje Tablas de Surf
- Local de Instalaciones

- Cocina
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Deberdn cumplir las siguientes caracteristicas:

Riesgo Bajo:

-Resistencia al fuego de la estructura portante : R90

-Resistencia al fuego de las paredes y techos que separan la zona del resto del edificio : El 90
-Puertas de comunicacién con el resto del edificio : EI2 45-C5

-Mdximo recorrido hasta alguna salida del local :< 25 m

Riesgo Medio:

-Resistencia al fuego de la estructura portante : R120

-Resistencia al fuego de las paredes y techos que separan la zona del resto del edificio : El 120
-Vestibulo de independencia: si

-Puertas de comunicacion con el resto del edificio : EI2 30-C5 x2

-Mdximo recorrido hasta alguna salida del local :< 25 m

ESPACIOS OCULTOS. PASO DE INSTALACIONES A TRAVES DE ELEMENTOS DE COMPARTIMENTACION
DE INCENDIOS.

Segun establece este apartado del DB-SI:

La compartimentacion contra incendios de los espacios ocupables debe tener continuidad en los
espacios ocultos, tales como patinillos, cémaras, falsos techos, suelos elevados, etc., salvo cuando
éstos estén compartimentados respecto de los primeros al menos con la misma resistencia al
fuego, pudiendo reducirse ésta a la mitad en los registros para mantenimiento.

La resistencia al fuego requerida a los elementos de compartimentacion de incendios se debe
mantener en los puntos en los que dichos elementos son atravesados por elementos de las
instalaciones, tales como cables, tuberias, conducciones, conductos de ventilacion, etc.,
excluidas las penetraciones cuya seccidn de paso no exceda de 50 cm?.

REACCION AL FUEGO DE LOS ELEMENTOS CONSTRUCTIVOS, DECORATIVOS Y DE MOBILIARIO.

Los elementos constructivos deben cumplir las condiciones de reaccidén al fuego que se
establecen en la tabla 4.1 del DB-SI. Las condiciones de reacciéon al fuego de los componentes de
las instalaciones eléctricas (cables, tubos, bandejas, regletas, armarios, etc.) se regulan en su
reglamentacién especifica.

Situacién del elemento Revestimientos (1)
De techos y paredes | De suelos (2)
(2) 3)
Zonas ocupables C-s2,d0 EFL
Pasillos y escaleras protegidos B-s1,d0 CFL-s1
Aparcamientos y recintos de riesgo especial (5) B-s1,d0 BFL-s1
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Espacios ocultos no estancos, tales como patinillos, falsos | B-s3,d0 BFL-s2 (6)
techos y suelos elevados, etc.

(1) Siempre que superen el 5% de las superficies totales del conjunto de las paredes, del conjunto de los techos o del
conjunto de los suelos del recinto considerado.

(2) Incluye las tuberias y conductos que transcurren por las zonas que se indican sin recubrimiento resistente al fuego.
Cuando se frate de tuberias con aislamiento térmico lineal, la clase de reaccidén al fuego serd la que se indica, pero
incorporando el subindice L.

(3) Incluye a aquellos materiales que constituyan una capa contenida en el interior del techo o pared y que no esté
protegida por una capa que sea El 30 como minimo.

(4) Incluye, tanto las de permanencia de personas, como las de circulacién que no sean protegidas. Excluye el interior de
viviendas. En uso Hospitalario se aplicardn las mismas condiciones que en pasillos y escaleras protegidos.

(5) Véase el capitulo 2 de esta Seccidn.

(6) Se refiere a la parte inferior de la cavidad. Por ejemplo, en la cdmara de los falsos techos se refiere al material situado
en la cara superior de la membrana. En espacios con clara configuracién vertical (por ejemplo, patinillos) asi como
cuando el falso techo esté constituido por una celosia, reticula o entramado abierto, con una funcidén acustica,
decorativa, etc., esta condicién no es aplicable.

EXIGENCIA BASICA SI 2 - PROPAGACION EXTERIOR
MEDIANERIAS Y FACHADAS

No existen medianerias en proyecto o riesgo de propagacion exterior horizontal del incendio a
fravés de la fachada entre dos sectores de incendio, enfre una zona de riesgo especial alto y
otras zonas o hacia una escalera protegida o pasillo protegido desde otras zonas.

CUBIERTAS

Con el fin de limitar el riesgo de propagacién exterior del incendio por la cubierta, ya sea entre
dos edificios colindantes, ya sea en un mismo edificio, esta tendrd una resistencia al fuego REl 60,
como minimo, en una franja de 0,50 m de anchura medida desde el edificio colindante, asi como
en una franja de 1,00 m de anchura situada sobre el encuentro con la cubierta de fodo elemento
compartimentador de un sector de incendio o de un local de riesgo especial alfo. Como
alternativa a la condicién anterior puede optarse por prolongar la medianeria o el elemento
compartimentador 0,60 m por encima del acabado de la cubierta.

EXIGENCIA BASICA SI 3 - EVACUACION DE OCUPANTES
COMPATIBILIDAD DE LOS ELEMENTOS DE EVACUACION

No existen establecimientos con superficie construida mayor de 1500 m2 con un uso previsto
diferente del principal dentro del edificio, con lo que este punto no es de aplicacién.
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CALCULO DE LA OCUPACION
Tal y como establece la seccidon Sl 3 del DB-SI.

Para calcular la ocupacién deben tomarse los valores de densidad de ocupacidn que se indican
en la tabla 2.1 de la en funcién de la superficie Util de cada zona, salvo cuando sea previsible una
ocupacién mayor o bien cuando sea exigible una ocupacidon menor en aplicacién de alguna
disposiciéon legal de obligado cumplimiento, como puede ser en el caso de establecimientos
hoteleros, docentes, hospitales, etc. En aquellos recintos o zonas no incluidos en la tabla se deben
aplicar los valores correspondientes a los que sean mds asimilables.

A efectos de determinar la ocupacién, se debe tener en cuenta el cardcter simultdneo o
alternativo de las diferentes zonas de un edificio, considerando el régimen de actividad y de uso
previsto para el mismo.

En funcion de esta tabla la ocupacion prevista serd la siguiente:

el il e
Acceso club de remo 2 3 33,34 11
Piscina de remo 5 66,73 13
Piscina de aclimatacién 5 35,47 7
Taller 5 130,93 26
Almacenaje taller 40 17,04 1
Gimnasio 5 435,3 87
Almacenaje gimnasio 40 18,83 1
Aseos personal 3 13,34 2
Vestuarios zona 1 3 42,42 9
Vestuarios zona 2 3 42 9
Aula 1 1.5 53,31 35
Aula 2 1,5 51,4 34
Almacenaje piraguas 40 137,95 3
Almacenaje tablas de surf 40 172,26 4
Tienda de alquiler de embarcaciones 2 35,49 17
Recepcion 3 13,75 4
Exposicion de trofeos 5 71,22 14
Puesto de vigilancia 3 36,18 8
Local de instalaciones nula 102,26 0
Acceso club deremo 1 3 29,56 9
Vestibulo 3 10,69 23
Embarcacioens para alquiler 5 79,82 15
Despacho 1 10 19,26 3
Despacho 2 10 12,65 3
Despacho principal 10 30,52 3
Vestibulo despachos 2 8,05 4
Servicios 3 27,72 4
Tienda 2 28,13 14
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Cafeteria+Barra de bar 1,5 65,53 38

Cocina 5 29,56 5

Despensa 40 6,42 1

TOTAL 1857,13 m? 407 personas

NUMERO DE SALIDAS Y LONGITUD DE LOS RECORRIDOS DE EVACUACION. DIMENSIONADO DE LOS
MEDIOS DE EVACUACION.

Cdlculo del dimensionado de los medios de evacuacion. (Apartados 3.1y 4.2 de la seccidén SI 3y 4
del DB-SI). Se computa el recorrido mds largo a cada salida del edificio. Se asigna el mdximo de
ocupantes a cada salida del edificio, considerando

Las salidas del edificio son las siguientes:

oS Thone Jomsmas | micro| Ao
Acceso Club de Remo 1 50 m 50,00 m A=P/200=0,80m 080m | 542m
Acceso Club de Remo 2 50m 25,75 m A=2P/200=0,80m 0,80m 582m
Salida gimnasio 50 m 33.02m A=P/200=0,80m 0,80 m 1.96m
Salida cafeteria 50 m 34,70 m A=P/200=0,80m 0,80 m 1.96 m
Salida puesto de vigilancia 25m 22,86 m A=P/200=0,80m 0,80 m 1.74m
Salida vestuarios 25m 21,61 m A=P/200=0,80m 0,80 m 1,74 m
Salida vestuarios 25m 21,39 m A=P/200=0,80m 0,80 m 1.74m

Plantas o recintos que disponen de mds de una salida de planta o salida de recinto
respectivamente: La longitud de los recorridos de evacuacion hasta alguna salida de planta no
excede de 50 m.

A = Anchura del elemento, [m]
P = NUmero total de personas cuyo paso estd previsto por el punto cuya anchura se dimensiona.

Los anchos de evacuacién totales de las salidas cumplen en todas las puertas de proyecto, ya
gue son mayores a dichas dimensiones.

PASILLOS

Para el cdiculo y dimensionado de los pasillos se procederd a comprobar el pasillo mds estrecho.

PASILLO FORMULA ANCHO MINIMO ANCHO DE PROYECTO
Pasillo de planta A=2P/200=1,00m 1,00m 1,00 m

RAMPAS

RAMPA FORMULA ANCHO MINIMO ANCHO DE PROYECTO

Pasillo de planta A=2P/20021,00m 1,00m 1,00 m
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ESCALERAS

Existen escaleras en proyecto:

ESCALERA SENTIDO DE EVACUACION CAPACIDAD DE EVAC. DB-SI PROYECTO
ESCALERA 01 ascendente 158 personas CUMPLE
ESCALERA 02 no es esc. de evacuaciéon - -
ESCALERA 03 ascendente 158 personas CUMPLE
ESCALERA 04 ascendente 158 personas CUMPLE
ESCALERA 05 ascendente 158 personas CUMPLE
ESCALERA 06 descendente 132 personas CUMPLE

Se cumple la capacidad de evacuacioén en las escaleras de proyecto.

PUERTAS SITUADAS EN RECORRIDOS DE EVACUACION

Las puertas previstas para la evacuacion de mas de 50 personas son todas ellas abatibles con eje
de giro vertical y su sistema de cierre consistird en un dispositivo de facil y répida apertura desde el
lado del cual provenga dicha evacuacién, sin tener que utilizar una llave y sin tener que actuar
sobre mds de un mecanismo.

Todos estos dispositivos de apertura mediante manilla o pulsador se proyectan conforme a la
norma UNE-EN 179:2003 VC1, cuando se trate de la evacuacion de zonas ocupadas por personas
gue en su mayoria estén familiarizados con la puerta considerada, asi como los de barra horizontal
de empuje o de deslizamiento conforme a la norma UNE EN 1125:2003 VC1, en caso confrario.

Se ha previsto que abran en el sentido de la evacuacion toda puerta de salida prevista para mds
de 50 ocupantes del recinto o espacio en el que esté situada.

Para la determinacién del nUmero de personas que se indica se ha tenido en cuenta los criterios
de asignacioén de los ocupantes establecidos en el apartado 4.1 de esta Seccién.

SENALIZACION DE MEDIOS DE EVACUACION.

1, Se han previsto en el presente proyecto las senales de salida, de uso habitual o de emergencia,
definidas en la norma UNE 23034:1988, conforme a |os siguientes criterios:

a) Las salidas de recinto, planta o edificio tendrdn una senal con el rétulo "SALIDA", excepto en
edificios de uso Residencial Vivienda y, en otros usos, cuando se trate de salidas de recintos cuya
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superficie no exceda de 50 m, sean fdaciimente visibles desde todo punto de dichos recintos vy los
ocupantes estén familiarizados con el edificio.

b) La senal con el rétulo "Salida de emergencia” se utilizard en toda salida prevista para uso
exclusivo en caso de emergencia.

c) Se dispondrdn senales indicativas de direccion de los recorridos, visibles desde todo origen de
evacuacion desde el que no se perciban directamente las salidas o sus sefales indicativas y, en
particular, frente a toda salida de un recinto con ocupacién mayor que 100 personas que acceda
lateralmente a un pasillo.

d) En los puntos de los recorridos de evacuacién en los que existan alternativas que puedan
inducir a error, también se dispondrdn las senales indicativas de direccién de los recorridos, de
forma que quede claramente indicada la alternativa correcta. Tal es el caso de determinados
cruces o bifurcaciones de pasillos, asi como de aquellas escaleras que, en la planta de salida del
edificio, contfinlen su trazado hacia plantas mds bajas, etc.

e) En los recorridos de evacuacion, junto a las puertas que no sean salida y que puedan inducir a
error en la evacuacion se dispondrd la seial con el rétulo "Sin salida" en lugar faciimente visible
pero en ningun caso sobre las hojas de las puertas.

f) Las senales se dispondrdn de forma coherente con la asignacion de ocupantes que se pretenda
hacer a cada salida, conforme a lo establecido en el capitulo 4 de la seccién 3 del DB-SI.

2, Las senales deben ser visibles incluso en caso de fallo en el suministro al alumbrado normal.
Cuando sean fotoluminiscentes deben cumplir lo establecido en las normas UNE 23035-1:2003, UNE
23035-2:2003 y UNE 23035-4:2003 y su mantenimiento se realizard conforme a lo establecido en la
norma UNE 23035-3:2003.

CONTROL DEL HUMO DE INCENDIO

Como la ocupacién no excede 1000 personas, no es necesario instalar un sistema de control de
humo de incendio que garantice el confrol durante la evacuacion de los ocupantes de forma
gue se pueda llevar a cabo en condiciones de seguridad.

EVACUACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN CASO DE INCENDIO

No es necesario tomar medidas para la evacuacién de personas con discapacidad, ya que la
altura de evacuacién es inferior a 10m, por lo que este proyecto no se incluye dentro del dmbito
de aplicacién de esta seccidn del DB-SI.
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EXIGENCIA BASICA SI 4 - INSTALACIONES DE PROTECCION CONTRA INCENDIOS
DOTACION DE INSTALACIONES DE PROTECCION CONTRA INCENDIOS

El disefo, la ejecucion, la puesta en funcionamiento y el mantenimiento de dichas instalaciones,
asi como sus materiales, componentes y equipos, deben cumplir lo establecido en el “Reglamento
de Instalaciones de Proteccién contra Incendios”, en sus disposiciones complementarias y en
cualquier otra reglamentacion especifica que le sea de aplicacion.

La puesta en funcionamiento de las instalaciones requiere la presentaciéon, ante el érgano
competente de la Comunidad Auténoma, del certificado de la empresa instaladora al que se
refiere el articulo 18 del citado reglamento.

Aquellas zonas cuyo uso previsto sea diferente y subsidiario del principal del edificio o del
establecimiento en el que estén integradas y que, conforme a la tabla 1.1 del Capitulo 1 de la
Seccion 1 de este DB, deban constituir un sector de incendio diferente, deben disponer de la
dotacidon de instalaciones que se indica para el uso previsto de la zona.

La obra dispondrd de los equipos e instalaciones de proteccién contra incendios que se indican
en las tablas siguientes:

Dotacidn Condiciones

Extintores portdtiles Uno de eficacia 21A -113B:

- A 15 m de recorrido en cada planta, mdximo, desde todo origen de
evacuacion.

- En las zonas de riesgo especial conforme al capitulo 2 de la Secciéon

1de este DB.
Bocas de incendio | No hay ninguna zona en el proyecto de riesgo especial alto. Si nos
equipadas atenemos al uso del proyecto, podria incluirse dentro de docente y

publica concurrencia. Segun uso docente, seria necesario incluir BIES si
se superasen los 2.000 m? y segin uso de publica concurrencia, si
excediésemos los 500 m2. Es por ello que se incluyen BIES, al exterior y al
interior (por planta).

Sistema de deteccidon y | Segun uso docente, si la superficie construida excede los 1.000 m? y
de alarma de incendio. | segin uso de puUblica concurrencia si se exceden la ocupacién de 500
personas. Por el uso de este proyecto, aunque no por la ocupacién, y
por su superficie, incluiremos un sistema de alarma que serd apto para
emitir mensajes por megafonia.

No es necesaria la instalacidon de Columna seca o de Hidrantes exteriores.

SENALIZACION DE LAS INSTALACIONES MANUALES DE PROTECCION CONTRA INCENDIOS

1 Los medios de proteccién contra incendios de utilizacidn manual (extintores, bocas de incendio,
hidrantes exteriores, pulsadores manuales de alarma y dispositivos de disparo de sistemas de
extincién) se deben senalizar mediante senales definidas en la norma UNE 23033-1 cuyo tamaino
seq:

a) 210 x 210 mm cuando la distancia de observacion de la seial no exceda de 10 m;
b) 420 x 420 mm cuando la distancia de observaciéon esté comprendida entre 10y 20 m;
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c) 594 x 594 mm cuando la distancia de observacién esté comprendida entre 20 y 30 m.

2 Las senales deben ser visibles incluso en caso de fallo en el suministro al alumbrado normal.
Cuando sean fotoluminiscentes, deben cumplir lo establecido en las normas UNE 23035-1:2003,
UNE 23035-2:2003 y UNE 23035-4:2003 y su mantenimiento se realizard conforme a lo establecido en
la norma UNE 23035-3:2003.

EXIGENCIA BASICA SI 5 - INTERVENCION DE LOS BOMBEROS
CONDICIONES DE APROXIMACION Y ENTORNO

APROXIMACION A LOS EDIFICIOS.
Los viales de aproximacion al edificio cumplen las especificaciones del apartado 1.1:

1 - Los viales de aproximacion de los vehiculos de los bomberos a los espacios de maniobra a los
que se refiere el apartado 1.2, deben cumplir las condiciones siguientes:

a) anchura minima libre 3,5 m;
b) altura minima libre o gdlibo 4,5 m;
c) capacidad portante del vial 20 kN/m?2.

2 - En los tramos curvos, el carril de rodadura debe quedar delimitado por la fraza de una corona
circular cuyos radios minimos deben ser 5,30 m y 12,50 m, con una anchura libre para circulacién
de 7,20 m.

ENTORNO DE LOS EDIFICIOS.
Se cumplen las siguientes caracteristicas de entorno de los edificios:

- La condicién referida al punzonamiento debe cumplirse en las tapas de registro de las
canalizaciones de servicios puUblicos situadas en ese espacio, cuando sus dimensiones fueran
mayores que 0,15m x 0,15m, debiendo cenirse a las especificaciones de la norma UNE-EN
124:1995.

- El espacio de maniobra debe mantenerse libre de mobiliario urbano, arbolado, jardines, mojones
u otros obstdculos. De igual forma, donde se prevea el acceso a una fachada con escaleras o
plataformas hidrdulicas, se evitardn elementos tales como cables eléctricos aéreos o ramas de
drboles que puedan interferir con las escaleras, etc.

- En las vias de acceso sin salida de mds de 20 m de largo se dispondrd de un espacio suficiente
para la maniobra de los vehiculos del servicio de extincion de incendios

ACCESIBILIDAD POR FACHADA
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Las fachadas a las que se hace referencia en el apartadol1.2 deben disponer de huecos que
permitan el acceso desde el exterior al personal del servicio de extincidon de incendios.

Dichos huecos deben cumplir las condiciones siguientes:

Facilitar el acceso a cada una de las plantas del edificio, de forma que la altura del alféizar
respecto del nivel de la planta a la que accede no sea mayor que 1,20 m;

Sus dimensiones horizontal y vertical deben ser, al menos, 0,80 my 1,20 m respectivamente.

La distancia mdxima entre los ejes verticales de dos huecos consecutivos no debe exceder de 25
m, medida sobre la fachada;

No se deben instalar en fachada elementos que impidan o dificulten la accesibilidad al interior del
edificio a través de dichos huecos, a excepcidén de los elementos de seguridad situados en los
huecos de las plantas cuya altura de evacuacién no exceda de 9m.

EXIGENCIA BASICA SI 6 - RESISTENCIA AL FUEGO DE LA ESTRUCTURA
RESISTENCIA AL FUEGO DE LA ESTRUCTURA.

Segun en el punto 2 de la seccion Sl 6 del DB SI:

1- Se admite que un elemento tiene suficiente resistencia al fuego si, durante la duracion del
incendio, el valor de cdlculo del efecto de las acciones, en todo instante t, no supera el valor de
la resistencia de dicho elemento. En general, basta con hacer la comprobacién en el instante de
mayor temperatura que, con el modelo de curva normalizada tiempo-temperatura, se produce al
final del mismo.

2- En el caso de sectores de riesgo minimo y en aquellos sectores de incendio en los que, por su
tamano y por la distribuciéon de la carga de fuego, no sea previsible la existencia de fuegos
totalmente desarrollados, la comprobacién de la resistencia al fuego puede hacerse elemento a
elemento mediante el estudio por medio de fuegos localizados, segun se indica en el Eurocddigo
1 (UNE-EN 1991-1-2: 2004) situando sucesivamente la carga de fuego en la posicidn previsible mas
desfavorable.

3- En este Documento Bdsico no se considera la capacidad portante de la estructura tras el
incendio.

ELEMENTOS ESTRUCTURALES PRINCIPALES.

Se considera que la resistencia al fuego de un elemento estructural principal del edificio (incluidos
forjados, vigas y soportes), es suficiente si:

a) Alcanza la clase indicada en la tabla 3.1 o 3.2 que representa el tiempo en minutos de
resistencia ante la accidén representada por la curva normalizada tiempo temperatura, o
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b) Soporta dicha accién durante el tiempo equivalente de exposicidén al fuego indicado en el
anexo B.

La resistencia al fuego de los sectores considerados es la siguiente:

SECTOR SITUACION RESISTENCIA AL FUEGO
Sector 01: CLUB DE REMO Alftura de evacuacion | R 60
<15m

La resistencia al fuego de los locales de riesgo especial es la siguiente:
Locales de Riesgo Bajo, R?0.

Locales de Riesgo Bajo, R120

ELEMENTOS ESTRUCTURALES SECUNDARIOS.

Cumpliendo los requisitos exigidos a los elementos estructurales secundarios (punto 4 de la seccion
Sl6 del BD-SI) Los elementos estructurales secundarios, tales como los cargaderos o subestructuras,
fienen la misma resistencia al fuego que los elementos principales porque su colapso puede
ocasionar danos personales o compromete la estabiidad global, la evacuacién o la
compartimentacién en sectores de incendio del edificio. En otros casos no precisan cumplir
ninguna exigencia de resistencia al fuego.

DETERMINACION DE LOS EFECTOS DE LAS ACCIONES DURANTE EL INCENDIO.

1- Deben ser consideradas las mismas acciones permanentes y variables que en el cdlculo en
situacién persistente, si es probable que actien en caso de incendio.

2- Los efectos de las acciones durante la exposicidn al incendio deben obtenerse del Documento
Bdsico DB- SE.

3- Los valores de las distintas acciones y coeficientes deben ser obtenidos segun se indica en el
Documento Bdsico DB-SE, apartados 3.4.2y 3.5.2.4.

4- Si se emplean los métodos indicados en este Documento Bdsico para el cdlculo de la resistencia
al fuego estructural puede tomarse como efecto de la accidén de incendio Unicamente el
derivado del efecto de la temperatura en la resistencia del elemento estructural.

5- Como simplificaciéon para el cdlculo se puede estimar el efecto de las acciones de cdiculo en
situacion de incendio a partir del efecto de las acciones de cdlculo a temperatura normal, como:

Efi.d = cfi Ed
siendo:

Ed: efecto de las acciones de cdlculo en situacion persistente (temperatura normal).
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cfi: factor de reduccién, donde el factor ¢fi se puede obtener como:

Gy + v, Qg

donde el subindice 1 es la accién variable dominante considerada en la situacion persistente.
6- Determinacion de la resistencia al fuego.
1.La resistencia al fuego de un elemento puede establecerse de alguna de las formas siguientes:

a)Comprobando las dimensiones de su seccidn transversal con lo indicado en las distintas tablas,
segun el material, dadas en los anexos C a F, para las distintas resistencias al fuego.

b)Obteniendo su resistencia por los métodos simplificados dados en los mismos anexos.
c)Mediante la realizacién de los ensayos que establece el Real Decreto 312/2005 de 18 de marzo.

2.En el andlisis del elemento puede considerarse que las coacciones en los apoyos y extremos del
elemento durante el tiempo de exposicidén al fuego no varian con respecto a las que se producen
a temperatura normal.

3.Cualguier modo de fallo no tenido en cuenta explicitamente en el andlisis de esfuerzos o en la
respuesta estructural deberd evitarse mediante detalles constructivos apropiados.

4.5Si el anexo correspondiente al material especifico (C a F) no indica lo contrario, los valores de los
coeficientes parciales de resistencia en situacién de incendio deben tomarse iguales a la unidad:
aM.fi=1

5.En la utilizacion de algunas tablas de especificaciones de hormigdn y acero se considera el
coeficiente de sobredimensionado ifi, definido como:

Efig
M = R -
fid 0

siendo:

Rfi,d,0 resistencia del elemento estructural en situacidn de incendio en el instante inicial t=0, a
temperatura normal.
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2.4. DB-HS SALUBRIDAD

HS 1 PROTECCION FRENTE A LA HUMEDAD

DISENO

Los elementos constructivos deberdn cumplir las condiciones de diseno del apartado 2 (HST1)
relativas a los elementos constructivos.

La definicién de los elementos serd la siguiente:

MUROS

MURO PANTALLA

Grado de Impermeabilidad: 2

Se cumple el grado de impermeabilidad minimo exigido a los muros que estdn en contacto con el
terreno frente a la penetraciéon del agua del terreno y de las escorrentias obtenidos de la tabla 2.1
en funcién de la presencia de agua y del coeficiente de permeabilidad del terreno.

Condiciones de las soluciones constructivas

Las condiciones de la solucidn constructiva, en funcidn del tipo de muro, del tipo de
impermeabilizacion y del grado de impermeabilidad serd la siguiente:

C) Constitucion del muro

C1 Cuando el muro se construya in situ debe ufilizarse hormigon
hidréfugo.

C3 Cuando el muro sea de fdbrica deben utilizarse blogues o ladrillos
hidrofugados y mortero hidréfugo.

l) Impermeabilizacion

1T La impermeabilizacion debe realizarse mediante la colocacion en el
muro de una ldmina impermeabilizante, o la aplicacion directa in situ
de productos liquidos, tales como polimeros acrilicos, caucho acrilico,
resinas sintéticas o poliéster. En los muros pantalla construidos con
excavacion la impermeabilizacion se consigue mediante la utilizacion
de lodos bentoniticos. Si se impermeabiliza interiormente con Idmina
ésta debe ser adherida. Si se impermeabiliza exteriormente con ldming,
cuando ésta  sea adherida debe colocarse una capa
anfipunzonamiento en su cara exterior y cuando sea no adherida
debe colocarse una capa anfipunzonamiento en cada una de sus
caras. En ambos casos, si se dispone una ldmina drenante puede
suprimirse la capa antfipunzonamiento exterior. Si se impermeabiliza
mediante aplicaciones liquidas debe colocarse una capa protectora
en su cara exterior salvo que se cologue una ldmina drenante en
contacto directo con la impermeabilizacidon. La capa protectora
puede estar constituida por un geotextil o por mortero reforzado con
una armadura.

D) Drenaje y evacuacion

D1 Debe disponerse una capa drenante y una capa filfrante entre el
muro y el terreno o, cuando existe una capa de impermeabilizacion,
entre ésta y el terreno. La capa drenante puede estar constituida por
una ldmina drenante, grava, una fdbrica de bloques de arcilla porosos
u ofro material que produzca el mismo efecto. Cuando la capa
drenante sea una ldmina, el remate superior de la ldmina debe
protegerse de la entrada de agua procedente de las precipitaciones y
de las escorrentias.

D3 Debe colocarse en el arranque del muro un tubo drenante
conectado a la red de saneamiento o a cualquier sistema de
recogida para su reutilizacion posterior y, cuando dicha conexion esté
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situada por encima de la red de drengje, al menos una cdmara de
bombeo con dos bombas de achique.

V) Ventilacién de la | No se establecen condiciones
camara

CONDICIONES DE LOS PUNTOS SINGULARES

Se respetan las condiciones de disposicidn de bandas de refuerzo y de terminacién, las de
continuidad o discontinuidad, asi como cualquier otra que afecte al disefo, relativas al sistema de
impermeabilizacidon que se emplee.

Encuentros del muro con las fachadas

-Deben respetarse las condiciones de disposicion de bandas de refuerzo y de terminacién asi
como las de continuidad

Esquinas y rincones

- Debe colocarse en los encuentros entre dos planos impermeabilizados una banda o capa de
refuerzo del mismo material que el impermeabilizante utilizado de una anchura de 15 cm como
minimo y centrada en la arista.

- Cuando las bandas de refuerzo se apliquen antes que el impermeabilizante del muro deben ir
adheridas al soporte previa aplicacién de una imprimacion.

Juntas

- En el caso de muros hormigonados in situ, tanto si estén impermeabilizados con I[dmina o con
productos liquidos, para la impermeabilizacion de las juntas verticales y horizontales, debe
disponerse una banda eldstica embebida en los dos testeros de ambos lados de la junta.

SUELOS

SUELO en contacto con el terreno

Grado de Impermeabilidad: 3

Se cumple el grado de impermeabilidad minimo exigido a los suelos que estardn en contacto con
el terreno frente a la penetracion del agua de éste y de las escorrentias se obtiene en la tabla 2.3
en funcién de la presencia de agua determinada de acuerdo con 2.1.1 y del coeficiente de
permeabilidad del terreno.

Condiciones de las soluciones constructivas

Las condiciones exigidas a cada solucidon constructiva, en funcion del tipo de muro, del tipo de
suelo, del tipo de intervencidén en el terreno y del grado de impermeabilidad es la siguiente:

C) Constitucién del suelo | C1 Cuando el suelo se construya in situ debe utilizarse hormigdn
hidréfugo de elevada compacidad.

C2 Cuando el suelo se construya in situ debe utilizarse hormigdn de
retfracciéon moderada.

C3 Debe redlizarse una hidrofugaciéon complementaria del suelo
mediante la aplicacion de un producto liquido coimatador de poros
sobre la superficie tferminada del mismo.

l) Impermeabilizaciéon 12 Debe impermeabilizarse, mediante la disposicidén sobre la capa de
hormigén de limpieza de una Idminag, la base de la zapata en el caso
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de muro flexorresistente y la base del muro en el caso de muro por
gravedad. Si la ldmina es adherida debe disponerse una capa
antipunzonamiento por encima de ella. Si la Idmina es no adherida
ésta debe protegerse por ambas caras con sendas capas
antipunzonamiento. Deben sellarse los encuentros de la Idmina de
impermeabilizacion del suelo con la de la base del muro o zapata.

D) Drenaje y evacuacion

D1 Debe disponerse una capa drenante y una capa filtrante sobre el
terreno situado bajo el suelo. En el caso de que se utilice como capa
drenante un encachado, debe disponerse una Idmina de polietileno
por encima de ella.

D2 Deben colocarse tubos drenantes, conectados a la red de
saneamiento o a cualquier sistema de recogida para su reutilizaciéon
posterior, en el terreno situado bajo el suelo y, cuando dicha conexidn
esté situada por encima de la red de drenaje, al menos una cdmara
de bombeo con dos bombas de achique.

P) Tratamiento
perimétrico

No se establecen condiciones en el tratamiento del perimetro.

S) Sellado de juntas

S1 Deben sellarse los encuentros de las Idminas de impermeabilizaciéon
del muro con las del suelo y con las dispuestas en la base inferior de las
cimentaciones que estén en contacto con el muro.

S2 Deben sellarse todas las juntas del suelo con banda de PVC o con
perfiles de caucho expansivo o de bentonita de sodio.

S3 Deben sellarse los encuentros entre el suelo y el muro con banda de
PVC o con perfiles de caucho expansivo o de bentonita de sodio,
segun lo establecido en el apartado 2.2.3.1.

V) Ventilaciéon de la

cdmara

No se establecen condiciones.

SUELO en contacto con el terreno fipo CAVITY

Grado de Impermeabilidad: 3

Se cumple el grado de impermeabilidad minimo exigido a los suelos que estardn en contacto con
el terreno frente a la penetracion del agua de éste y de las escorrentias se obtiene en la tabla 2.3
en funcién de la presencia de agua determinada de acuerdo con 2.1.1 y del coeficiente de

permeabilidad del terreno.

Condiciones de las soluciones constructivas

Las condiciones exigidas a cada solucion constructiva, en funcién del tipo de muro, del tipo de
suelo, del tipo de intervencidén en el terreno y del grado de impermeabilidad es la siguiente:

C) Constitucion del suelo

No se establecen condiciones

l) Impermeabilizacion

12 Debe impermeabilizarse, mediante la disposicidén sobre la capa de
hormigdén de limpieza de una Idminag, la base de la zapata en el caso
de muro flexorresistente y la base del muro en el caso de muro por
gravedad. Si la ldmina es adherida debe disponerse una capa
antipunzonamiento por encima de ella. Si la Idmina es no adherida
ésta debe protegerse por ambas caras con sendas capas
antipunzonamiento. Deben sellarse los encuentros de la Idmina de
impermeabilizacion del suelo con la de la base del muro o zapata.

D) Drenaje y evacuacion

No se establecen condiciones.

P) Tratamiento
perimétrico

No se establecen condiciones en el fratamiento del perimetro.

S) Sellado de juntas

S1 Deben sellarse los encuentros de las Idminas de impermeabilizacion
del muro con las del suelo y con las dispuestas en la base inferior de las
cimentaciones que estén en contacto con el muro.
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S3 Deben sellarse los encuentros entre el suelo y el muro con banda de
PVC o con perfiles de caucho expansivo o de bentonita de sodio,
segun lo establecido en el apartado 2.2.3.1.

V) Ventilacién de la | V1 El espacio existente entre el suelo elevado y el terreno debe
cdmara ventilarse hacia el exterior mediante aberturas de ventilacion
repartidas al 50% entre dos paredes enfrentadas, dispuestas
regularmente y al tresbolillo. La relacion entre el drea efectiva total de
las aberturas, Ss, en cm2, y la superficie del suelo elevado, As, en m2
debe cumplir la condicién:

La distancia entre aberturas de ventilacidn contiguas no debe ser
mayor que 5 m.

CONDICIONES DE LOS PUNTOS SINGULARES

Se respetan las condiciones de disposicidn de bandas de refuerzo y de terminacién, las de
continuidad o discontinuidad, asi como cualquier otra que afecte al diseno, relativas al sistema de
impermeabilizacidén que se emplee.

Encuentros del suelo con los muros

Cuando el muro sea un muro pantalla hormigonado in situ, el suelo debe encastrarse y sellarse en
el intfradds del muro:

-debe abrirse una roza horizontal en el intfradds del muro de 3 cm de profundidad como mdximo
gue dé cabida al suelo mds 3 cm de anchura como minimo;

o}

-debe hormigonarse el suelo macizando la roza excepto su borde superior que debe sellarse con
un perfil expansivo.

Encuentros entre suelos y particiones interiores

Cuando el suelo se impermeabilice por el interior, la particién no debe apoyarse sobre la capa de
impermeabilizacion, sino sobre la capa de proteccidn de la misma.

FACHADAS

FACHADA

Grado de impermeabilidad: 4

R) Resistencia a la filtracién del | No se establecen condiciones
revestimiento exterior

B) Resistencia a la filfracién de la | B2 Debe disponerse al menos una barrera de resistencia alta a
barrera contra la penetraciéon de | la filiracion. Se consideran como tal los siguientes elementos:
agua - cdmara de aire sin ventilar y aislante no hidrdfilo dispuestos
por el interior de la hoja principal, estando la cdmara por el
lado exterior del qislante;

- qaislante no hidréfilo dispuesto por el exterior de la hoja
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principal.

C) Composicidon de la hoja | C2 Debe utilizarse una hoja principal de espesor alto.
principal:

H) Higroscopicidad del material | No se establecen condiciones en la higroscopicidad del
componente de la hoja principal: | material componente de la hoja principal.

J) Resistencia a la filtracién de las | J2 Las juntas deben ser de resistencia alta a la filtracién.
juntas  entre las piezas que
componen la hoja principal:

N) Resistencia a la filtracién del | N2 Debe utilizarse un revestimiento de resistencia alta a la
revestimiento intermedio en la | filtracién.
cara interior de la hoja principal

CONDICIONES DE LOS PUNTOS SINGULARES

Se respetardn las condiciones de disposicidn de bandas de refuerzo y de terminacion, asi como las
de continuidad o discontinuidad relativas al sistema de impermeabilizacidén que se emplee.
(Condiciones de los puntos singulares (apartado 2.3.3 HS1)

Juntas de dilataciéon

- En las juntas de dilataciéon de la hoja principal debe colocarse un sellante sobre un relleno
infroducido en la junta. Deben emplearse rellenos y sellantes de materiales que tengan una
elasticidad y una adherencia suficientes para absorber los movimientos de la hoja previstos y que
sean impermeables y resistentes a los agentes atmosféricos. La profundidad del sellante debe ser
mayor o igual que 1 cmy la relacidn entre su espesor y su anchura debe estar comprendida entre
0,5y

Arrangue de la fachada desde la cimentacion

- Debe disponerse una barrera impermeable que cubra todo el espesor de la fachada a mds de
15 cm por encima del nivel del suelo exterior para evitar el ascenso de agua por capilaridad o
adoptarse otra solucién que produzca el mismo efecto.

Encuentro de la fachada con la carpinteria

- Cuando la carpinteria esté retranqueada respecto del paramento exterior de la fachada, debe
rematarse el alféizar con un vierteaguas para evacuar hacia el exterior el agua de lluvia que
llegue a ély evitar que alcance la parte de la fachada inmediatamente inferior al mismo y
disponerse un goterdn en el dintel para evitar que el agua de lluvia discurra por la parte inferior del
dintel hacia la carpinteria o adoptarse soluciones que produzcan los mismos efectos.

- El vierteaguas debe tener una pendiente hacia el exterior de 10° como minimo, debe ser
impermeable o disponerse sobre una barrera impermeabile fijada al cerco o al muro que se
prolongue por la parte frasera y por ambos lados del vierteaguas y que tenga una pendiente
hacia el exterior de 10° como minimo. El vierteaguas debe disponer de un goterdn en la cara
inferior del saliente, separado del paramento exterior de la fachada al menos 2 cm, y su entrega
lateral en la jamba debe ser de 2 cm como minimo (Véase la figura 2.12).

- La junta de las piezas con goterdn deben tener la forma del mismo para no crear a través de ella
un puente hacia la fachada.
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Anclajes a la fachada

- Cuando los anclajes de elementos tales como barandillas o mdstiles se realicen en un plano
horizontal de la fachada, la junta enfre el anclaje y la fachada debe realizarse de tal forma que se
impida la entrada de agua a través de ella mediante el sellado, un elemento de goma, una pieza
metdlica u otro elemento que produzca el mismo efecto.

CUBIERTAS

Para las cubiertas el grado de impermeabilidad exigido es Unico e independiente de factores
climdticos. Cualquier solucidon constructiva alcanza este grado de impermeabilidad siempre que
se cumplan las condiciones indicadas a continuacién.

CONDICIONES DE LOS COMPONENTES
Sistema de formacion de pendientes

El sistema de formacién de pendientes tendrd una cohesiéon y estabilidad suficientes frente a las
solicitaciones mecdnicas y térmicas, y su constitucién serd adecuada para el recibido o fijacién
del resto de componentes .

El sistema de formacidn de pendientes es el elemento que sirve de soporte a la capa de
impermeabilizacion.

El material que constituye el sistema de formaciéon de pendientes serd compatible con el material
impermeabilizante y con la forma de unién de dicho impermeabilizante a él.

El sistema de formacién de pendientes en cubiertas planas tendrd una pendiente hacia los
elementos de evacuacion de agua incluida dentro de los intervalos que figuran en la tabla 2.9 en
funcion del uso de la cubierta y del tipo de proteccidn. (en el caso de la solucién de de pendiente
0% garantiza el cumplimiento la solucidén constructiva propuesta por el fabricante).

Aislante térmico

El material del aislante térmico debe tener una cohesién y una estabilidad suficiente para
proporcionar al sistema la solidez necesaria frente a las solicitaciones mecdnicas.

Cuando el aislante térmico esté en contacto con la capa de impermeabilizacién, ambos
materiales deben ser compatibles; en caso contrario debe disponerse una capa separadora entre
ellos.

Cuando el aislante térmico se disponga encima de la capa de impermeabilizacién y quede
expuesto al contacto con el agua, dicho aislante debe tener unas caracteristicas adecuadas
para esta situacion.
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Capa de impermeabilizacién
Impermeabilizacion con materiales bituminosos y bituminosos modificados

Cuando se utilicen sistemas no adheridos debe emplearse una capa de proteccidén pesada.

Capa de proteccion

Cuando se disponga una capa de proteccion, el material que forma la capa debe ser resistente a
la intemperie en funcién de las condiciones ambientales previstas y debe tener un peso suficiente
para contrarrestar la succién del viento.

Se pueden usar los materiales siguientes u ofro material que produzca el mismo efecto:

a) cuando la cubierta no sea transitable, grava, solado fijo o flotante, mortero, tejas y otros
materiales que conformen una capa pesada y estable;

b) cuando la cubierta sea transitable para peatones, solado fijo, flotante o capa de rodadura;

Solado flotante

El solado flotante puede ser de piezas apoyadas sobre soportes, baldosas sueltas con aislante
térmico incorporado u otros materiales de caracteristicas andlogas.

Las piezas apoyadas sobre soportes deben disponerse horizontalmente. Los soportes deben estar
disenados y fabricados expresamente para este fin, deben tener una plataforma de apoyo para
repartir las cargas y deben disponerse sobre la capa separadora en el plano inclinado de
escorrentia.

Las piezas deben ser resistentes a los esfuerzos de flexidon a los que vayan a estar sometidos.

Las piezas o baldosas deben colocarse con junta abierta.

CONDICIONES DE LOS PUNTOS SINGULARES
Cubiertas planas

En las cubiertas planas se respetardn las condiciones de disposicion de bandas de refuerzo y de
terminacién, las de continuidad o discontinuidad, asi como cualquier otra que afecte al diseno,
relativas al sistema de impermeabilizacidén que se emplee.

Juntas de dilatacion

Deben disponerse juntas de dilatacién de la cubierta y la distancia entre juntas de dilatacién
contiguas debe ser como mdximo 15 m. Siempre que exista un encuentro con un paramento
vertical o una junta estructural debe disponerse una junta de dilatacién coincidiendo con ellos.
Las juntas deben afectar a las distintas capas de la cubierta a partir del elemento que sirve de
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soporte resistente. Los bordes de las juntas de dilatacién deben ser romos, con un dngulo de 45°
aproximadamente, y la anchura de la junta debe ser mayor que 3 cm.

Encuentro de la cubierta con un paramento vertical

La impermeabilizacioén se prolongard por el paramento vertical hasta una altura de 20 cm como
minimo por encima de la protecciéon de la cubierta. El encuentro con el paramento se realizard
redondedndose con un radio de curvatura de 5 cm aproximadamente o achaflandndose una
medida andloga segun el sistema de impermeabilizacién.

Para que el agua de las precipitaciones o la que se deslice por el paramento no se filire por los
remates superiores de la impermeabilizacién, dichos remates se realizardn de alguna de las formas
siguientes o de cualquier otra que produzca el mismo efecto:

a) mediante una roza de 3 x 3 cm como minimo en la que debe recibirse la impermeabilizacién
con mortero en bisel formando aproximadamente un dngulo de 30° con la horizontal y
redondedndose la arista del paramento;

b) mediante un refranqueo cuya profundidad con respecto a la superficie externa del paramento
vertical debe ser mayor que 5 cm y cuya altura por encima de la proteccién de la cubierta debe
ser mayor que 20 cm;

c) mediante un perfil metdlico inoxidable provisto de una pestana al menos en su parte superior,
gue sirva de base a un corddn de sellado entre el perfil y el muro. Si en la parte inferior no lleva
pestana, la arista debe ser<redondeada para evitar que pueda danarse la I[dmina.

Encuentro de la cubierta con el borde lateral
El encuentro de la cubierta con el borde lateral se realizard como se indica:

Prolongando la impermeabilizacién 5 cmn como minimo sobre el frente del alero o el paramento.

Encuentro de la cubierta con un sumidero o un canaldn

El sumidero o el canaldn debe ser una pieza prefabricada, de un material compatible con el tipo
de impermeabilizacién que se utilice y debe disponer de un ala de 10 cm de anchura como
minimo en el borde superior.

El sumidero o el canaldn debe estar provisto de un elemento de proteccidn para retener los
sélidos que puedan obturar la bajante. En cubiertas transitables este elemento debe estar
enrasado con la capa de proteccidn y en cubiertas no transitables, este elemento debe sobresalir
de la capa de proteccién.

El elemento que sirve de soporte de la impermeabilizacién debe rebajarse alrededor de los
sumideros o en todo el perimetro de los canalones lo suficiente para que después de haberse
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dispuesto el impermeabilizante siga existiendo una pendiente adecuada en el sentido de la
evacuacion.

La union del impermeabilizante con el sumidero o el canaldn debe ser estanca.

Cuando el sumidero se disponga en la parte horizontal de la cubierta, debe situarse separado 50
cm como minimo de los encuentros con los paramentos verticales o con cualquier otro elemento
qgue sobresalga de la cubierta.

El borde superior del sumidero debe quedar por debajo del nivel de escorrentia de la cubierta.

Cuando el sumidero se disponga en un paramento vertical, el sumidero debe tener seccién
rectangular.

Debe disponerse un impermeabilizante que cubra el ala vertical, que se extienda hasta 20 cm
como minimo por encima de la proteccién de la cubierta y cuyo remate superior se haga segin
lo descrito en el apartado 2.4.4.1.2.

Cuando se disponga un canaldn su borde superior debe quedar por debajo del nivel de
escorrentia

de la cubierta y debe estar fijado al elemento que sirve de soporte.

Cuando el canaldn se disponga en el encuentro con un paramento vertical, el ala del canaldn de
la parte del encuentro debe ascender por el paramento y debe disponerse una banda
impermeabilizante que cubra el borde superior del ala, de 10 cm como minimo de anchura
centrada sobre dicho borde resuelto segin lo descrito en el apartado 2.4.4.1.2.

Rincones y esquinas

En los rincones vy las esquinas deben disponerse elementos de proteccion prefabricados o
realizados in situ hasta una distancia de 10 cm como minimo desde el vértice formado por los dos
planos que conforman el rincdn o la esquina y el plano de la cubierta.

CARACTERISTICAS EXIGIBLES A LOS PRODUCTOS

Las caracteristicas exigibles a los productos serdn de acuerdo al DB HS1 4.1

CONSTRUCCION
EJECUCION

Las obras de construccion del edificio, en relacion con esta seccion, se ejecutardn con sujecion al
proyecto, a la legislacion aplicable, a las normas de la buena prdctica constructiva y alas
instrucciones del director de obra y del director de la ejecucién de la obra, conforme a lo
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indicado en el articulo 7 de la parte | del CTE. En el pliego de condiciones se indicardn las
condiciones de ejecucion de los cerramientos.

CONTROL DE LA EJECUCION

El control de la ejecucidon de las obras se realiza de acuerdo con las especificaciones del
proyecto, sus anejos y modificaciones autorizados por el director de obra y las instrucciones del
director de la ejecuciéon de la obra, conforme a lo indicado en el articulo 7.3 de la parte | del CTE
y demds normativa vigente de aplicacion.

Se comprueba que la ejecuciodn de la obra se realiza de acuerdo con los controles y con la
frecuencia de los mismos establecida en el pliego de condiciones del proyecto.

MANTENIMIENTO Y CONSERVACION

Se redlizardn las operaciones de mantenimiento que, junto con su periodicidad, se incluyen en la
tabla 6.1 del DB HS vy las correcciones pertinentes en el caso de que se detecten defectos.

HS 2 RECOGIDA Y EVACUACION DE RESIDUOS
Segun el dmbito de aplicacion de esta seccion del DB-HS, esta seccién es de aplicacién a los
edificios de viviendas de nueva construccién, tengan o no locales destinados a otros usos, en lo
referente a la recogida de los residuos ordinarios generados en ellos.

Para los edificios y locales con otros usos la demostracion de la conformidad con las exigencias
bdsicas debe realizarse mediante un estudio especifico adoptando criterios andlogos a los
establecidos en esta seccién.

El almacenamiento de los residuos se realizard a cota +32m, por la via superior de As Xubias. De
esta forma, se facilitard el acceso a los mismos para el camidn de residuos, al no tenerlos a cota
del proyecto, donde seria complicado poder acceder para la empresa de basuras.

Las fracciones de los residuos se albergardn en contenedores colocados segin planos y que son
los siguientes:

Contenedor de papel
Contenedor de envases ligeros
Contenedor de materia orgdnica
Contenedor de vidrio
Contenedor de varios
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Los componentes atenderdn a la Tabla A.3 Fracciones y componentes principales de los residuos
ordinarios y son los siguientes:

ENVASES LIGEROS

Bolsas de pldstico

Botellas y garrafas de pldstico
Brics

Envases de pldstico

Latas metdlicas

MATERIA ORGANICA

Corcho

Restos de comidas

Restos de preparacién de comidas

Servilletas de papel y papel de cocina usados

PAPEL Y CARTON

Diarios y revistas
Embalajes de cartdn
Envases de cartdn
Hojas de publicidad
Papel de oficina

VIDRIO

Botellas
Botes

VARIOS (1)

Cenizas

Cuero

Goma, caucho
Maderas
Panales

(1) Cuando alguna fraccidn no se separa se deposita en la fraccién varios
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HS 3 CALIDAD DEL AIRE INTERIOR
Las caracteristicas del sistema de ventilacidon del Club de Remo se encuentran descritas en los
planos de instalaciones adjuntos a la presente memoria.

De acuerdo al dmbito de aplicacidn del presente apartado, solo se debe verificar el cumplimiento
de la HS 3 en edificios de usos residencial, almacenes de residuos, aparcamientos y frasteros, y
para otros usos, solo se exige el cumplimiento en aparcamientos y garajes.

El proyecto no cuenta con estos usos dentro del programa, no obstante si es de aplicacion el
cumplimiento del RITE para la verificacién de las exigencias bdsicas de calidad del aire.

Se describen a continuacidon las medidas de calidad del aire interior tomadas, y que se
encuentran igualmente descritas en la documentacién grdfica adjunta a este proyecto, en los
planos de instalaciones.

DESCRIPCION DEL SISTEMA Y DIMENSIONADO

La zona térmica es la zona geogrdfica que engloba todos los puntos en los que la temperatura
media anual, Tm, estd comprendida dentro del mismo intervalo. Para A Coruia, la zona climdatica
serd: Cl1 _14°C<Tm<16°

Para edificios de uso distinto de la vivienda, el RITE determina los caudales minimos de ventilacion,
a partir de la calidad del aire interior requerida para cada uso. Para el presente proyecto, un CLUB
DE REMO, el RITE no indica un caudal minimo de ventilacion. Aun asi, se considera la eficiencia de
incorporar un sistema de ventilacion mecdnica para las zonas de vestuarios del club, gimnasio,
cafeteria y zonas comunes multiusos, por ser los usos que pueden precisar de un mayor
acondicionamiento. Para la zona de talleres y almacenes no se prevé ninguna climatizacion. La
ventilacion mecdnica asegurard el confort y la salubridad del edificio, asi como el
ACONDICIONAMIENTO TERMICO de los espacios interiores, sin tener que disponer ademds de un
sistema de calefaccion.

Para asegurar esta renovacion se dispone de:

1 UTA para la zona de gimnasio y vestuarios del mismo.

1 UTA para la zona de cafeteria, recepcién y despachos.
VENTILOCONVECTORES (fan coil) para las aulas.

Las UTA se dispondrdn en los cuartos de instalaciones habilitados pra ello. Para su funcionamiento,
precisan de una entfrada de aire del exterior y una salida de aire viciado al exterior. La entrada de
aire se realizard a través de la fachada ventilada del cuarto de instalaciones, y la salida del aire
viciado se realizard por esta misma fachada, alejada lo suficiente de las entradas de aire a uta y
bdc, y a una altura tal que ninguna persona podria a ella llegar. La UTA se servird de la BOMBA DE
CALOR (Aerotermia) para conseguir esta climatizacién. Para ello, usamos una Bomba de calor
reversible de aire/agua compacta para la produccién de acs y la climatizacion. Se coloca un
modelo de BDC disenado para su implantacion en el exterior sin necesidad de precauciones
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particulares para la intemperie. Desde estas UTA partirdn los conductos de climatizacién que
discurrirdn por el forjado sanitario y los falsos techos del inmueble.

De forma eficiente, todo el aire ya viciado que llega de nuevo a la UTA previo a ser expulsado al
exterior por un conducto, pasard por el RECUPERADOR integrado en la UTA. De esta forma, la
energia calorifica que aun pueda contener ese aire ya viciado serd recuperada.

Los conductos de climatizacion tendrdn una seccién dependiente de la categoria IDA del
proyecto. Para un club de remo tendriamos una categoria IDA 3 (8dm3/seg por persona), debido
a su uso como cafeteria, sala de gimnasio o locales para el deporte. Para la zona de la piscina se
tendria que cumplir con una categoria del aire IDA 2 (12°50dm3/seg por persona). Las rejillas de
extracciéon e impulsién estardn empotradas en falsos techos y serdn rectangulares de dimensiones
variables segun caudal: 10 x 20, 15 x 30 o 20 x 40. Estas rejilas son de aluminio anodizado con
acabado satinado v fijacién oculta mediante clips a friccién.

Para la zona de aulas, se dispondradn VENTILOCONVECTORES con aire exterior. Estas unidades
estardn conectadas al exterior mediante un conducto que introduce aire para la ventilacion, aire
gue acondicionard el ventiloconvector antes de impulsarlo al local que sirve. Los
ventiloconvectores se colocardn ocultos dentro del falso techo (que serd accesible), para ello se
utilizard un modelo que tenga poca altura. Las rejillas de toma e impulsidon se ubicardn en los
conductos que partirdn de los ventiloconvectores. Ello permitird que el aire tratado recorra el
completo de la estancia. Para proporcionar la temperatura necesaria a las baterias del
ventiloconvector, la bateria recibird agua caliente o fria producida gracias a la bdc vy trasferird la
energia al aire y el ventilador lo impulsard a los locales.

Para la extraccién de HUMOS DE LA COCINA, se disponen CAMPANAS EXTRACTORAS CON FILTROS
DE CARBONO. Gracias a este tipo de campana, no necesitamos tubo de evacuacién; la
campana aspira los humos y gases y los pasa por un filtro que depura el aire, volviéndolo a enviar
al ambiente.

*Sobre planos, los dibujos de las instalaciones estdn sobredimensionados para mejorar la lectura
de los mismos. Para comprobar dimensiones, habrd que leer la presente memoria.

NORMATIVA DE OBLIGADO CUMPLIMIENTO PARA CALIDAD DEL AIRE
CODIGO TECNICO DE LA EDIFICACION DB HS 3 SALUBRIDAD, CALIDAD DEL AIRE

CODIGO TECNICO DE LA EDIFICACION DB SI SEGURIDAD EN CASO DE INCENDIO, CONTROL DE
HUMO DE INCENDIO SEGUN UNE 23585 /2004

RITE, REGLAMENTO DE LAS INSTALACIONES TERMICAS EN LOS EDIFICIOS
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ESQUEMADE LA INSTALACION
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HS 4 SUMINISTRO DE AGUA
Las caracteristicas del sistema de suministro de agua del Club de Remo se encuentran descritas en
los planos de instalaciones adjuntos a la presente memoria.

CARACTERIZACION Y CUANTIFICACION DE LAS EXIGENCIAS
PROPIEDADES DE LA INSTALACION
Calidad del agua

El agua de la instalaciéon cumplird lo establecido en la legislaciéon vigente sobre el agua para
consumo humano.

Los materiales que se vayan a utilizar en la instalacién, en relacién con su afectacion al agua que
suministren, se ajustardn a los requisitos establecidos en el apartado 2.1.1.3 del DB-HS4.

Para cumplir las condiciones del apartado 2.1.1.3 — HS4 se utilizardn revestimientos, sistemas de
proteccidn o sistemas de tratamiento de agua.

La instalacion de suministro de agua tendrd caracteristicas adecuadas para evitar el desarrollo de
gérmenes patdégenos y no favorecer el desarrollo de la biocapa (biofilm).

Proteccién contra retornos

Se dispondrdn sistemas antirretorno para evitar la inversion del sentido del flujo en los puntos que
figuran en el apartado 2.1.2.1 del DB-HS4, asi como en cualquier ofro que resulte necesario.

Las instalaciones de suministro de agua no se conectardn directamente a instalaciones de
evacuacion ni a instalaciones de suministro de agua proveniente de otro origen que la red
publica.

En los aparatos y equipos de la instalacion, la llegada de agua se realizard de tal modo que no se
produzcan retornos.

Los antirretornos se dispondrdn combinados con grifos de vaciado de tal forma que siempre sea
posible vaciar cualquier tramo de la red.

Condiciones minimas de suministro

La instalacion suministrard a los aparatos y equipos del equipamiento higiénico los caudales que
figuran en la tabla 2.1 del apartado 2.1.3.1 del DB HS4.

En los puntos de consumo la presion minima serd la siguiente:
a) 100 kPa para grifos comunes;

b) 150 kPa para fluxores y calentadores.
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La presidn en cualquier punto de consumo no superard 500 kPa.

La temperatura de ACS en los puntos de consumo estard comprendida entre 50°C y 65°C.
excepto en las instalaciones ubicadas en edificios dedicados a uso exclusivo de vivienda siempre
gue estas no afecten al ambiente exterior de dichos edificios.

Mantenimiento

Las redes de tuberias, incluso en las instalaciones interiores particulares si fuera posible, se
disenardn de tal forma que sean accesibles para su mantenimiento y reparaciéon, para lo cual
deben estardn a la vista, alojadas en huecos o patinillos registrables o dispondrdn de arquetas o
registros.

Ahorro de agua

Se dispondrd un sistema de contabilizacién tanto de agua fria como de agua caliente para cada
unidad de consumo individualizable.

Existen alguna longitud de tuberia de ida al punto de consumo mds alejado igual o mayor que 15
m, en esas redes de ACS se dispondrd una red de retorno.

En las zonas de publica concurrencia de los edificios, los grifos de los lavabos y las cisternas estardn
dotados de dispositivos de ahorro de agua.

DISENO
DESCRIPCION DE LA INSTALACION

En el presente proyecto para club de remo, se ubica el principal cuarto de instalaciones en el
volumen mds cercano a la playa. Estd situado en un volumen de dos plantas, en su planta mas
alta. Estd ventilado por su frente gracias a lamas de madera que permite la entrada vy salida del
aire sin tener que recurrir a ventilaciones forzadas en este punto. Debido a la dimensidon del
proyecto, asi como por la geometria del mismo, nos vemos obligados a ubicar un segundo cuarto
de instalaciones en la ofra esquina del edificio, en concreto dentro del volumen del gimnasio.

Para la fontaneria, se colocan en los cuartos de instalaciones los CONTADORES de agua fria,
ademds del contador para el agua de incendios. Partiendo de los contadores, una parte del
agua para consumo sale para distribuirse por el edificio y otra parte de esta agua fria pasa al
DEPOSITO PARA ACS. Desde aqui, ambas redes (fria y caliente) se distribuirdn por el conjunto,
llegando a los cuartos hUmedos y de servicio del edificio.De acuerdo con el cédigo técnico de la
edificacién se instala una RED DE RETORNO DE AGUA CALIENTE debido a que las distancias desde
el cuarto de instalaciones hasta el Ultimo grifo son mayores a 15m. Las redes de fontaneria
DISCURRIRAN POR LOS FALSOS TECHOS y ADOSADAS A LOS PARAMENTOS VERTICALES y bajardn a
servir a los distintos espacios por patinillos y tabiqueria ligera. Se colocard a la entrada de cada
recinto hUmedo una LLAVE DE CORTE para la sectorizacién de la red.
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Los tramos horizontales de la red de tuberias tendrdn una PENDIENTE MINIMA DEL 1% en el sentido
de la circulacién, y con una distancia entre las tuberias de ACS y AF de minimo 3 cm. Con objeto
de evitar pérdidas térmicas, la longitud de tuberias del sistema serd tan corta como sea posible y
evitard al mdximo los codos y pérdidas de carga en general. El aislamiento de las tuberias de
intfemperie deberd llevar una proteccién externa que asegure la durabilidad ante las acciones
climatolégicas.

Para el APORTE CALORIFICO necesario, se colocard una BOMBA DE CALOR AIRE - AGUA (BDC).
Esta BDC frasladard al ACS la energia calorifica extraida del aire exterior, que vuelve al medio
posteriormente. Esta energia calorifica se cederd a un depdsito de capacidad 200L, que serd el
productor de ACS. Por sila BDC no cubriese en algun momento la demanda que el edificio tenga
de ACS, se dispone bajo el acumulador de ACS un apoyo eléctrico.

Para el LLENADO DE LA PISCINA se utilizard el agua del mar, de forma que se minimizan los gastos
asi como se impide tener que utilizar agua de consumo para el llenado de la misma. Esta agua del
mar se impulsard hasta el volumen de la piscina gracias a unas bombas colocadas al efecto. El
vaciado de la piscina se realizard de nuevo al mar, después de haber pasado por los filtros
correspondientes.

*Sobre planos, los dibujos de las instalaciones estdn sobredimensionados para mejorar la lectura
de los mismos. Para comprobar dimensiones, habrd que leer la presente memoria.

DIMENSIONADO INSTALACION DE FONTANERIA

Para realizar el dimensionado de la red se han considerado los consumos unitarios de cada
aparato definidos en CTE-DB-HS4. Se tomard el de AF para ambos por ser mds desfavorable.

DIAMETROS MINIMOS DE ALIMENTACION

A cuarto hUmedo 20 mm

Alimentaciéon equipos de climatizacion 825 mm

Alimentacion equipos de contraincendios 325 mm
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LAVABO: Caudal instantdneo minimo de agua fria 010 dm?® / seg 12 mm

INODORO CON CISTERNA: Caudal instanténeo minimo de agua fria 010 dm? / seg 812 mm

GRIFO AISLADO: Caudal instantdneo minimo de agua fria 0"15 dm? / seg 812 mm

*El cdiculo se ha realizado en funcidon de que no se sobrepase la velocidad razonable en tuberias
definida en funcién del tipo de tuberia elegida.

PRODUCTOS DE CONSTRUCCION
Condiciones generales de los materiales

1 De forma general, todos los materiales que se vayan a ufilizar en las instalaciones de agua
potable cumplirdn los siguientes requisitos :

a) todos los productos empleados deben cumplir lo especificado en la legislacién vigente para
aguas de consumo humano;

b) no deben modificar las caracteristicas organolépticas ni la salubridad del agua suministrada;
c) serdn resistentes a la corrosion interior;

d) serdn capaces de funcionar eficazmente en las condiciones previstas de servicio;

e) no presentardn incompatibilidad electroquimica entre si;

f) deben ser resistentes, sin presentar danos ni deterioro, a temperaturas de hasta 40°C, sin que
tampoco les afecte la temperatura exterior de su entorno inmediato;

g) serdn compatibles con el agua a transportar y contener y no deben favorecer la migracion de
sustancias de los materiales en cantidades que sean un riesgo para la salubridad y limpieza del
agua del consumo humano;

h) su envejecimiento, fatiga, durabilidad y todo tipo de factores mecdnicos, fisicos o quimicos, no
disminuirdn la vida Util prevista de la instalacion.

2 Para que se cumplan las condiciones anteriores, se podrdn utilizar revestimientos, sistemas de
proteccién o los ya citados sistemas de tratamiento de agua.
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TUBERIAS

El sistema de tuberias y sus materiales evita la posibilidad de formacién de obturaciones o
depdsitos de cal para las condiciones de trabajo.

Con objeto de evitar pérdidas térmicas. La longitud de tuberias del sistema es tan corta como sea
posible y evita al mdximo los codos y pérdidas de carga en general.

Los tramos horizontales tienen siempre una pendiente minima del 1% en el sentido de la
circulacion.

El aislamiento de las tuberias de intemperie deberd llevar una proteccidon externa que asegure la
durabilidad ante las acciones climatoldgicas.

El cislamiento de la tuberia se protegerd con pinturas acrilicas.

El aislamiento no dejard zonas visibles de fuberias o accesorios, quedando Unicamente al exterior
los elementos que sean necesarios para el buen funcionamiento y operacién de los componentes.

La distancia entre las tuberias de A.C.S. y A.F. serd minima de 3cm.
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HS 5 EVACUACION DE AGUAS
Las caracteristicas del sistema de evacuacion de aguas del Club de Remo se encuentran
descritas en los planos de instalaciones adjuntos a la presente memoria.

CARACTERIZACION Y CUANTIFICACION DE LAS EXIGENCIAS

Se disponen cierres hidrdulicos en la instalacidon que impiden el paso del aire contenido en ella a
los locales ocupados sin afectar al flujo de residuos.

Las tuberias de la red de evacuacién tienen el frazado mdas sencillo posible, con unas distancias y
pendientes que facilitan la evacuacién de los residuos y son autolimpiables . Se evita la retencion
de aguas en su interior.

Los didmetros de las tuberias son los apropiados para transportar los caudales previsibles en
condiciones seguras.

Las redes de tuberias se disenan de tal forma que son accesibles para su mantenimiento y
reparaciéon, para lo cual se disponen a la vista o alojadas en huecos o patinillos registrables. En
caso confrario cuentan con arquetas o registros.

Se disponen sistemas de ventilaciéon adecuados que permitan el funcionamiento de los cierres
hidrdulicos y la evacuaciéon de gases mefiticos.

La instalacion no se utiliza para la evacuacion de ofro tipo de residuos que no sean aguas
residuales o pluviales.

DISENO
DESCRIPCION DE LA INSTALACION

El presente proyecto se implanta en una parcela sita en la zona de As Xubias, proxima a la playa
de Oza (A Coruna). Este suelo estd considerado como SUELO URBANO, y existe RED DE
ALCANTARILLADO PUBLICO SEPARATIVO (aguas sucias / aguas de lluvia).

La cimentacion del volumen mds alejado de la costa se resuelve con forjado sanitario tipo cavity y
las bajantes residuales llegardn a este forjado hasta unas arquetas registrables y a través de los
colectores y derivaciones (ver detalles adjuntos) el agua a evacuar llegard hasta el alcantarillado
general. (Se decidid no colocar un forjado sanitario accesible debido al alto coste que requeria, la
dificultad de la excavacion del suelo y las pocas arquetas que hay que disponer en el brazo
climatizado por los usos que dispone), las bajantes residuales del resto de edificio, llegan a un
forjado sanitario accesible situado debajo del volimen de los vestuarios de la playa, situado en la
cota +5.00m, aqui si se decide hacer un forjado sanitario accesible ya que la excavacion es mds
pequena, sencilla y econdmica, ademds, en él se concentra un gran niUmero de bajantes
residuales .

El forjado sanitario estard VENTILADO gracias a unas aperturas que se realizan en los muros de
cierre del forjado, y que permitirdn la ventilacién a través de los sumideros dispuestos para la
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evacuacion de las aguas que queden por encima del terreno. De esta forma, se resuelven dos
problemas en uno. El agua que discurra por el colector y posterior sumidero, no podrd entrar al
forjado sanitario ya que el conducto de ventilacién se dispone con cierto dngulo de inclinacién.

La VENTILACION DE LAS BAJANTES de residuales, se realiza mediante VALVULAS DE AIREACION que
permiten la ventilacion primaria de las bajantes. Estas valvulas, en el brazo climatizado se situardn
en el interior de los falsos techos y permitirdn la entrada de aire en el sistema, pero no su salida, a
fin de limitar las fluctuaciones de presion dentro de la canalizacidn de descarga, y en el voliumen
de los vestuarios de playa, se situardn bajo el entablado de la cubierta, ya que no existe falso
techo, asi permite también la entrada de aire en el sistema, pero no su salida.

Para la evacuacién de las aguas pluviales, se empleard un sistema modular lineal. En la cubierta
del brazo climatizado, las aguas de pluviales a evacuar desde cada cubierta / rampa evacuan
hacia la parte posterior del edificio, y en la cubierta de los brazos no climatizados, las aguas
pluviales a evacuar desde cada cubierta/rampa evacuan por dentro del edificio, hasta llegar
unas arquetas registrables y de ahi, a una red que lleva el agua de vuelta al mar. Se instalard un
DRENAJE PERIMETRAL, para evacuar las AGUAS DEL TERRENO. Para evitar la posible entrada de
agua al edificio, se dispondrdn también CANALETAS CON SUMIDEROS EN CADA PUNTO DE
ACCESO AL INMUEBLE, conectados al drenaje perimetral.

En los tramos que estdn los colectores suspendidos la sujecion al forjado se realizard mediante
abrazaderas de acero galvanizado con manguitos de goma, con un minimo de dos por tubo.
Todos los colectores, bajantes y derivaciones de la red serdn de pvc con uniones con cola
sintética impermeable. La pendiente minima de colectores y derivaciones de aparatos serd del
2%. El desagUe de aparatos, dotados de sifén individual, ird directamente a la bajante, situdndose
a menos de 1 metro de la misma.

Para el llenado de la piscina se utilizard el agua del mar, de forma que se minimizan los gastos asi
como se impide tener que ufilizar agua de consumo para el llenado de la misma. Esta agua del
mar se impulsard hasta el volumen de la piscina gracias a unas bombas colocadas al efecto. El
VACIADO DE LA PISCINA se realizard de nuevo al mar, después de haber pasado por los filtros
correspondientes, que se situardn en el forjado sanitario.

DIMENSIONADO INSTALACION
SANEAMIENTO RESIDUALES

Didmetro bajantes @ 125 mm
Diédmetro colectores @ 125 mm (pte 2%)
Lavabos @ 40 mm

Ducha @ 50 mm

Inodoros @ 100 mm

SANEAMIENTO PLUVIALES

Intensidad pluviométrica de A Coruna 125 mm/h
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Red de pequena evacuaciéon de aguas pluviales
S = Superficie de cubierta en proyeccion horizontal (m2)

S <100 = 2 sumideros

100< S < 200= 3 sumideros

200 < S < 500 = 4 sumideros

§> 500 = 1 sumidero cada 150 m2
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2.5. DB-SUA SEGURIDAD DE UTILIZACION Y ACCESIBILIDAD

SECCION SUA 1 SEGURIDAD FRENTE AL RIESGO DE CAIDAS
RESBALADICIDAD DE LOS SUELOS

Con el fin de limitar el riesgo de resbalamiento, los suelos de los edificios o zonas de uso Residencial
Publico, Sanitario, Docente, Comercial, Administrativo y PUblica Concurrencia, excluidas las zonas
de ocupacién nula definidas en el anejo SI A del DB SI, tendrdn una clase durante toda su vida Util
conforme a la tabla 1.2: Clase exigible a los suelos en funcion de su localizacion.

Los suelos de proyecto serdn de clase 3 debido a las caracteristicas especiales que derivan del
uso de un club de remo. El pavimento de las piscinas, aulas, y todo en general, debe tener una
resistencia al deslizamiento Rd> 45, ya que las actividades que en el edificio se desarrollan
(actividades humedas, recorridos dentro-fuera en todo el perimetro, usuarios descalzos en
presencia de suelos mojados en fodo el edificio) implican la posibilidad de que los usuarios
requieran una mayor clase exigible que la determinada por la norma. La clase por lo tanto serd 3.

DISCONTINUIDADES EN EL PAVIMENTO

Excepto en zonas de uso restringido o exteriores y con el fin de limitar el riesgo de caidas como
consecuencia de traspiés o de tropiezos, el suelo cumplird las condiciones siguientes:

a) No hay juntas que presenten un resalto de mds de 4 mm. Los elementos salientes del nivel del
pavimento, puntuales y de pequena dimensidon (por ejemplo, los cerraderos de puertas) no
sobresalen del pavimento mds de 12 mm vy el saliente que exceda de 6 mm en sus caras
enfrentadas al sentido de circulacién de las personas forma un dngulo con el pavimento mayor
de 45°,

b) Los desniveles que no excedan de 50 mm se resuelven con una pendiente no mayor del 25%.

c) En zonas para circulacion de personas, el suelo no presentard perforaciones o huecos por los
gue pueda introducirse una esfera de 15 mm de didmetro

DESNIVELES
PROTECCION DE LOS DESNIVELES

En las zonas de uso publico se facilita la percepcion de las diferencias de nivel que no excedan de
550 mm y que sean susceptibles de causar caidas, mediante diferenciacién visual y tactil.

La diferenciacién comenzard a una distancia de 250 mm del borde, como minimo.

CARACTERISTICAS DE LAS BARRERAS DE PROTECCION

ALTURA
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Las barreras de proteccion tienen, como minimo, una altura de 900 mm cuando la diferencia de
cota que protegen no excede de 6 my de 1.100 mm en el resto de los casos, excepto en el caso
de huecos de escaleras de anchura menor que 400 mm, en los que la barrera tiene una altura de
900 mm, como minimo.

La altura se medird verticalmente desde el nivel de suelo o, en el caso de escaleras, desde la linea
de inclinaciéon definida por los vértices de los peldanos, hasta el limite superior de la barrera.

RESISTENCIA

Las barreras de proteccidn tienen una resistencia y una rigidez suficiente para resistir la fuerza
horizontal establecida en el apartado 3.2.1 del Documento Bdsico SE-AE, en funcidn de la zona en
que se encuentran.

CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS

Las barreras de proteccion, incluidas las de las escaleras y rampas, estardn disenadas de forma
que:

a) No pueden ser faciimente escaladas por los nifos, para lo cual:

- En la altura comprendida entre 300 mm y 500 mm sobre el nivel del suelo o sobre la linea de
inclinacién de una escalera no existen puntos de apoyo, incluidos salientes sensiblemente
horizontales con mds de 5 cm de saliente.

- En la altura comprendida entre 500 mm y 800 mm sobre el nivel del suelo no existen salientes que
tengan una superficie sensiblemente horizontal con mds de 15 cm de fondo.

b) No tienen aberturas que puedan ser atravesadas por una esfera de 100 mm de didmetro,
exceptudndose las aberturas triangulares que forman la huella y la contrahuella de los peldanos
con el limite inferior de la barandilla, siempre que la distancia entre este limite y la linea de
inclinacién de la escalera no exceda de 50 mm.

Las barandillas cumplen las especificaciones del DB.

ESCALERAS Y RAMPAS
ESCALERAS DE USO GENERAL

Las escaleras cumple las condiciones exigidas en el articulo 4.1 del DB-SUA-1, tal y como se justifica
a confinuacion:

ESCALERA 01 proyecto minimo SUA
TRAMOS
Escalera de 2 framos rectos. T,;SQgcfr r‘rTr]omo <320m
1,20 m >21,00m
PELDANOS
huella 28 cm >20,28m
contrahuella 0,1737 cm 0,13m<0,1737 m=<0,185m
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PASAMANOS

altura

0,95 m

0,90m=<095m<1,10m

a ambos lados, separado del paramento al menos 4 cm vy su sistema de sujecidn no interfiere el

paso continuo de la mano

ESCALERA 02 proyecto minimo SUA
TRAMOS
Escalera de 2 tframos rectos. T,ng; r’r?omo <320m
1,20 m >21,00m
PELDANOS
huella 28 cm 20,28 m
confrahuella 0,1737 cm 0,13m<0,1737 m=<0,185m
PASAMANOS
altura 0,95m 0,90m=<095m=<1,10m

a un lado, separado del paramento al menos 4 cm y su sistema de sujecidn no interfiere el paso

continuo de la mano

ESCALERA 03 proyecto minimo SUA
TRAMOS
Escalera de 2 tramos rectos, 2 | h=5,33 m
partes. 1,33 por tramo <3.20m
1,20 m >21,00m
PELDANOS
huella 28 cm 20,28 m
contrahuella 0,18 cm 0,13m=<0,18m=<0,185m
PASAMANOS
altura 0,95m 0,90m<=<095m=<1,10m

a ambos lados, separado del paramento al menos 4 cm vy su sistema de sujecidn no interfiere el

paso continuo de la mano

ESCALERA 04 proyecto minimo SUA
TRAMOS
Escalera de 2 tframos rectos. T,Zospl)zgr r‘rTr]omo <320m
1,20 m >21,00m
PELDANOS
huella 28 cm >20,28m
contfrahuella 0,185cm 0,13m<0,185m=<0,185m
PASAMANOS
altura 0,95m 0,90m=<095m=<1,10m

a ambos lados, separado del paramento al menos 4 cm vy su sistema de sujecidn no interfiere el

paso continuo de la mano

ESCALERA 05 proyecto minimo SUA
TRAMOS
Escalera de 2 tramos rectos. h=241m <320m




PFC 2015_2016

ALUMNO: SOLIS GARCIA DAVID_TUTOR: FERNANDO BLANCO

1,205 por
framo
1,20 m >21,00m
PELDANOS
huella 28 cm >20,28m
contrahuella 0,1692 cm 0,13m<0,1692m<0,185m
PASAMANOS
altura 0,95m 0,90m=<095m=<1,10m

a ambos lados, separado del paramento al menos 4 cm vy su sistema de sujecion no interfiere el
paso continuo de la mano

ESCALERA 06 proyecto minimo SUA
TRAMOS
h=241m
Escalera de 2 framos rectos. 1,205 por | £3,20m
framo
0,80 m >20,80m
PELDANOS
huella 28 cm >20,28m
contrahuella 0,1692 cm 0,13m<0,18m=<0,186m
PASAMANQOS
altura 0,95m 0,90m=<095m=<1,10m

a ambos lados, separado del paramento al menos 4 cm vy su sistema de sujecion no interfiere el
paso continuo de la mano

Se cumplen las condiciones generales siguientes:
- No se dispone bocel.

- La dimensién de toda huella estd medida, en cada peldano, segun la direccién de la marcha.
Ademds, se cumplird la relaciéon 2C+H a 50 cm de ambos extremos. La medida de la huella no
incluye la proyeccidn vertical de la huella del peldano superior.

- Cada tramo tiene 3 peldanos como minimo.

- La anchura de la escalera estd libre de obstdculos. La anchura minima Util se mide entre paredes
o barreras de proteccion, sin descontar el espacio ocupado por los pasamanos siempre que estos
no sobresalgan mds de 12 cm de la pared o barrera de proteccién. En tframos curvos, la anchura
Util excluye las zonas en las que la dimension de la huella es menor que 17 cm.

- El pasamanos es firme y facil de asir, estd separado del paramento al menos 4 cm y su sistema de
sujecion no interfiere el paso continuo de la mano.
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RAMPAS

Todas las rampas de proyecto fienen la misma pendiente, que es inferior a la indicada por la
norma. Conforme a SUA 1-4.3 punto 1, una superficie cuya pendiente no exceda del 4% se puede
asimilar a horizontal. Las rampas de proyecto no superan 4%.

Las rampas de las aulas son del 5% y cumplen las siguientes caracteristicas:

RAMPA proyecto minimo SUA

RAMPAS DE LAS AULAS

PENDIENTE 5% < 6%
TRAMOS Largo 0,60 m <15m

Ancho 1,23 m s/ db-SI, 1,20 m (accesible)
MESETAS No dispone de mesetas, los tramos son independientes.

No superan el 6% de pendiente, ni salvan una altura de mds de 550mm,

PASAMANQOS . .
por lo que no es obligatorio el pasamanos.

Las rampas cumplen las especificaciones.

SECCION SUA 2 SEGURIDAD FRENTE AL RIESGO DE IMPACTO O DE ATRAPAMIENTO
IMPACTO

IMPACTO CON ELEMENTOS FIJOS

La altura libre de paso en zonas de circulacion serd, como minimo, 2.100 mm en zonas de uso
restringido y 2.200 mm en el resto de las zonas. En los umbrales de las puertas la altura libre serd
2.000 mm, como minimo.

En zonas de circulacién, las paredes carecerdn de elementos salientes que no arranquen del
suelo, que vuelen mds de 150 mm en la zona de altura comprendida entre 150 mm y 2200 mm
medida a partir del suelo y que presenten riesgo de impacto.

IMPACTO CON ELEMENTOS PRACTIC ABLES
Se cumplen los requisitos para las puertas de recintos situadas en lateral de los pasillos.
IMPACTO CON ELEMENTOS FRAGILES

Las partes vidriadas de puertas estardn constituidas por elementos laminados o templados que
resistan sin rotura un impacto de nivel 3, conforme al procedimiento descrito en la norma UNE EN
12600:2003.

Se cumple asi el punto 3 del apartado 1.3 de la seccidn 2 del DB SU.
IMPACTO CON ELEMENTOS INSUFICIENTEMENTE PERCEPTIBLES

No existen grandes superficies acristaladas que se puedan confundir con puertas o aberturas.
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Las puertas de vidrio disponen de elementos que permitan identificarlas, tales como cercos o
tiradores, cumpliendo asi el punto 2 del apartado 1.4 de la seccién 2 del DB SU.

ATRAPAMIENTO

Incluidos sus mecanismos de apertura y cierre, la distancia a hasta el objeto fijo mds préximo serd
200 mm, como minimo.

Las puertas, portones y barreras situados en zonas accesibles a las personas y utilizadas para el
paso de mercancias y vehiculos tendrédn marcado CE de conformidad con la norma UNE-EN
13241-1:2004 vy su instalacién, uso y mantenimiento se realizardn conforme a la norma UNE-EN
12635:2002+A1:2009. Se excluyen de lo anterior las puertas peatonales de maniobra horizontal
cuya superficie de hoja no exceda de 6,25 m2 cuando sean de uso manual, asi como las
motorizadas que ademds tengan una anchura que no exceda de 2,50 m.

SECCION SUA 3 SEGURIDAD FRENTE AL RIESGO DE APRISIONAMIENTO EN RECINTOS
APRISIONAMIENTO

1 Todas las puertas de un recinto que tienen dispositivo para su bloqueo desde el interior y las
personas pueden quedar accidentalmente atrapadas dentro del mismo, se han previsto con un
sistema de desbloqueo de las puertas desde el exterior del recinto. Dichos recintos fienen
iluminacién controlada desde su interior

2 Las dimensiones y la disposicion de los pequenos recintos y espacios serdn adecuadas para
garantizar a los posibles usuarios en sillas de ruedas la utilizacidon de los mecanismos de apertura y
cierre de las puertas y el giro en su interior, libre del espacio barrido por las puertas.

Se cumple asi el apartado 2 de la seccién 3 del DB SU.

La fuerza de apertura de las puertas de salida serd de 140 N, como mdximo, excepto en las de los
pequenos recintos y espacios, en las que serd de 25 N, como mdximo.

Se cumple asi el apartado 3 de la seccién 3 del DB SU.

SECCION SUA 4 SEGURIDAD FRENTE AL RIESGO CAUSADO POR ILUMINACION INADECUADA
ALUMBRADO NORMAL EN ZONAS DE CIRCULACION

En cada zona se dispondrd una instalacion de alumbrado capaz de proporcionar und iluminancia
minima, medida a nivel del suelo, de 20 lux en zonas exteriores, 100lux en zonas interiores y 50lux en
aparcamientos interiores.

El factor de uniformidad media de la iluminacién serd del 40% como minimo.
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En las zonas de los establecimientos de uso Publica Concurrencia en las que la actividad se
desarrolla con un nivel bajo de iluminacién se dispondrd una iluminaciéon de balizamiento en las
rampas y encada uno de los peldanos de las escaleras.

DOTACION

En cumplimiento del apartado 2.1 de la Seccién 4 del DB SUA el edificios dispondrdn de un
alumbrado de emergencia que, en caso de fallo del alumbrado normal, suministre la iluminacion
necesaria para facilitar la visibilidad a los usuarios de manera que puedan abandonar el edificio,
evite las situaciones de pdnico y permita la visidon de las senales indicativas de las salidas y la
situacion de los equipos y medios de proteccidn existentes.

POSICION Y CARACTERISTICAS DE LAS LUMINARIAS

En cumplimiento del apartado 2.2 de la Seccién 4 del DB SUA las luminarias cumplirdn las
siguientes condiciones:

a) Se situardn al menos a 2 m por encima del nivel del suelo.

b) Se dispondrd una en cada puerta de salida y en posiciones en las que sea necesario destacar
un peligro potencial o el emplazamiento de un equipo de seguridad. Como minimo se dispondrdn
en los siguientes puntos:

i) En las puertas existentes en los recorridos de evacuacion.
ii) En las escaleras, de modo que cada tframo de escaleras reciba iluminacion directa.
i) En cualqguier ofro cambio de nivel.
iv) En los cambios de direccidn y en las intersecciones de pasillos.
CARACTERISTICAS DE INSTALACION

En cumplimiento del punto 1, apartado 2.3 de la Seccién 4 del DB SUA la instalaciéon serd fija,
estard provista de fuente propia de energia y debe entrar automdticamente en funcionamiento
al producirse un fallo de alimentacién en la instalacion de alumbrado normal en las zonas
cubiertas por el alumbrado de emergencia. Se considera como fallo de alimentacién el descenso
de la tension de alimentacion por debajo del 70% de su valor nominal.

ILUMINACION DE LAS SENALES DE SEGURIDAD

En cumplimiento del apartado 2.4 de la Seccion 4 del DB SUA La iluminacion de las sefales de
evacuacion indicativas de las salidas y de las sefales indicativas de los medios manuales de
proteccién contra incendios y de los de primeros auxilios, cumplen los siguientes requisitos:

a) La luminancia de cualquier drea de color de seguridad de la sefal debe ser al menos de 2
cd/m? en todas las direcciones de vision importantes.

b) La relaciéon de la luminancia mdxima a la minima dentro del color blanco o de seguridad no
debe ser mayor de 10:1, debiéndose evitar variaciones importantes entre puntos adyacentes.
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c) La relacion entre la luminancia Lblanca, y la luminancia Lcolor>10, no serd menor que 5:1 ni
mayor que 15:1.

d) Las senales de seguridad deben estar iluminadas al menos al 50% de la iluminancia requerida,
alcabo de 55, y al 100% al cabo de é0s.

SECCION SUA 5 SEGURIDAD FRENTE AL RIESGO CAUSADO POR SITUACIONES DE ALTA OCUPACION
Tal y como se establece en el apartado 1, de la seccidon 5 del DB SUA en relacién a la necesidad
de justificar el cumplimiento de la seguridad frente al riesgo causado por situaciones de alta
ocupacién las condiciones establecidas en la seccidn no son de aplicaciéon en la tipologia del
proyecto.

SECCION SUA 6 SEGURIDAD FRENTE AL RIESGO DE AHOGAMIENTO

Esta Seccidn es aplicable a las piscinas de uso colectivo,_salvo a las destinadas exclusivamente a
competicidén o a ensenanzg, las cuales tendrdn las caracteristicas propias de la actividad que se
desarrolle.

En este caso, las piscinas son de uso docente, y tienen una profundidad que no presenta riesgos,
al ser inferior a la limitada por la norma en 3m. La piscina no tiene huecos, y el material utilizado
dentro de la misma para los acabados es de clase 3, determinado en funcién del apartado 1 de
la Seccién SUA 1.

Por lo que no es de aplicacion la seccién SUA 6. No obstante, debido a la tipologia del proyecto y
al desarrollarse actividades acudticas, existe un puesto de vigilancia, que se regird por la
normativa que le sea aplicable en lo relativo a salvamento maritimo.

SECCION SUA 7 SEGURIDAD FRENTE AL RIESGO CAUSADO POR VEHICULOS EN MOVIMIENTO

El edificio no dispone de Aparcamiento en su interior por lo que no es de aplicacion la seccidn
SUA 7.
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SECCION SUA 8 SEGURIDAD FRENTE AL RIESGO CAUSADO POR LA ACCION DE UN RAYO
PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION

Serd necesaria la instalacion de un sistema de proteccién contra el rayo cuando la frecuencia
esperada de impactos Ne sea mayor que el riesgo admisible Na.

La densidad de impactos sobre el terreno Ng, obtenida segun la figura 1.1, de la seccion 8 del DB
SUA esigual a 1,5 (n° impactos/ano,km?)

La superficie de captura equivalente del edificio aislado en m2, Que es la delimitada por una linea
trazada a una distancia 3H de cada uno de los puntos del perimetro del edificio H la altura del
edificio en el punto del perimetro considerado es igual 15011 m? aproximadamente.

El edificio estd situado préximo a otros edificios o drboles de la misma altura o mds altos, eso
supone un valor del coeficiente C1 de 0.5 (tabla 1,1 de la seccién 8 del DB SU)

La frecuencia esperada de impactos Ne es igual a 0,00803, este valor se ha determinado
mediante la expresién:

N, = NgA,C;10°° [n® impactos/afio]
siendo:

Ng densidad de impactos sobre el terreno (n° impactos/ano,km?), obtenida segun la figura 1.1.

Ae: Superficie de captura equivalente del edificio aislado en m?, que es la delimitada por una
linea trazada a una distancia 3H de cada uno de los puntos del perimetro del edificio, siendo H la
altura del edificio en el punto del perimetro considerado.

C1: Coeficiente relacionado con el entorno, segun la tabla 1.1.

RIESGO ADMISIBLE

El edificio tiene Estructura de hormigdn y Cubierta de hormigdn. El coeficiente C2 (coeficiente en
funcion del tipo de construccion) esigual a 1.

El contenido del edificio se clasifica, (segin la tabla 1.3 de la seccién 8 del DB SU) en esta
categoria: Otros contenidos. El coeficiente C3 (coeficiente en funcidn del contenido del edificio)
esiguala 1.

El uso del edificio. (segun la tabla 1.4 de la seccién 8 del DB SU) , se clasifica en esta categoria: Uso
pUblica concurrencia, Sanitario, Comercial o Docente, al ser el que mds se aproxima al uso real. El
coeficiente C4 (coeficiente en funcidn del uso del edificio) es igual a 3

El uso del edificio. (segun la tabla 1.5 de la seccién 8 del DB SU) , se clasifica en esta categoria:
Resto de edificios. El coeficiente C5 (coeficiente en funcién del uso del edificio) esigual a 1.

El riesgo admisible, Na es igual a 0,0018, este valor se ha determinado mediante la expresion:
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T

siendo:

C2: Coeficiente en funcién del tipo de construccién, conforme a la tabla 1.2

C3: Coeficiente en funcién del contenido del edificio, conforme a la tabla 1.3.

C4: Coeficiente en funcién del uso del edificio, conforme a la tabla 1.4.

C5: Coeficiente en funcion de la necesidad de continuidad en las actividades que se desarrollan
en el edificio, conforme a la tabla 1.5.

TIPO DE INSTALACION EXIGIDO

Conforme a lo establecido en el apartado anterior, en el presente proyecto serd necesaria la
instalacion de un sistema de proteccidn contra el rayo, la cual tiene al menos la eficiencia E que
determina la siguiente féormula:

E=1-(Na/Ne)=0'84

Por lo que la eficiencia se encuentra entre los siguientes valores: 0,80 < 0'84 < 0,95, nivel de
proteccién 3.

El nivel de proteccion exigido segun la tabla 2.1 es 3, por lo que es necesaria la instalacion de
proteccién contra el rayo de acuerdo a los términos establecidos en el Anejo B del DB SUA.

SECCION SUA 9 ACCESIBILIDAD
CONDICIONES DE ACCESIBILIDAD

CONDICIONES FUNCIONALES

Con el fin de facilitar el acceso y la utilizacion no discriminatoria, independiente y segura de los
edificios a las personas con discapacidad se cumplirdn las condiciones funcionales y de dotacién
de elementos accesibles que se establecen a continuacién.

ACCESIBILIDAD EN EL EXTERIOR DEL EDIFICIO

La parcela dispone de un itinerario accesible que comunica una entrada principal al edificio, con
la via publica y con las zonas comunes exteriores.

ACCESIBILIDAD ENTRE PLANTAS DEL EDIFICIO
El proyecto dispone de ascensores y rampas accesibles dentro del edificio.

ACCESIBILIDAD EN LAS PLANTAS DEL EDIFICIO
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El edificio dispone de un itinerario accesible que comunica, en planta, el acceso accesible a ella
con las zonas de uso publico, con todo origen de evacuacién de las zonas de uso privado
exceptuando las zonas de ocupacion nula, y con los elementos accesibles.

DOTACION DE ELEMENTOS ACCESIBLES

SERVICIOS HIGIENICOS ACCESIBLES

Se disponen aseos accesibles, que cumplen las condiciones exigidas en el DB-SUA-9.
MOBILIARIO FIJO

El mobiliario fijo de las zonas de atencidn al publico incluye un punto de atencidén accesible y un
punto de llamada accesible para recibir asistencia, cumpliendo lo indicado en DB-SUA-9.

MECANISMOS

Los interruptores, los dispositivos de intercomunicacion y los pulsadores de alarma son mecanismos
accesibles segun la definicion de DB-SUA.

CONDICIONES Y CARACTERISTICAS DE LA INFORMACION Y SENALIZACION PARA LA ACCESIBILIDAD
DOTACION

Con el fin de facilitar el acceso y la utilizacion independiente, no discriminatoria y segura de los
edificios, se senalizan los elementos segun los criterios que se indican en la tabla 2.1 del apartado
2.1 del DB SUA 9.

CARACTERISTICAS

Las entradas al edificio accesibles, los itinerarios accesibles y los servicios higiénicos accesibles
(aseo,) se senalizan mediante SIA, complementado, en su caso, con flecha direccional.

Los servicios higiénicos de uso general se seializardn con pictogramas normalizados de sexo en
alto relieve y contraste cromdtico, a una altura entre 0,80 y 1,20 m, junto al marco, a la derecha
de la puerta y en el sentido de la entrada.

Las bandas sefalizadoras visuales y tdctiles serdn de color contrastado con el pavimento, con
relieve de alfura 3 £ 1 mm en infteriores y 5 + 1 mm en exteriores. Las exigidas en el apartado 4.2.3
de la Seccion SUA 1 para sendalizar el arranque de escaleras, tendrdn 80 cm de longitud en el
senfido de la marcha, anchura la del itinerario y acanaladuras perpendiculares al eje de la
escalera. Las exigidas para senalizar el itinerario accesible hasta un punto de llamada accesible o
hasta un punto de atencién accesible, serédn de acanaladura paralela a la direccidon de la
marcha y de anchura 40 cm.

Las caracteristicas y dimensiones del Simbolo Internacional de Accesibilidad para la movilidad
(SIA) se establecen en la norma UNE 41501:2002.
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3. PRESUPUESTOS

*Para este ejercicio, se ha tomado como ejemplo de presupuesto, el capitulo correspondiente a

las carpinterias interiores.
3.1. MEDICIONES Y VALORACION

PRECIOS DESCOMPUESTOS

Num. Cdédigo ud Descripcion

Total

1 FCM020 Ud  Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para
fijo de una hoja de 146x271 cm.

mi22aap010b 8,340 m Precerco, pino pais,
elementos

mm, con
fijacion.

70x35 1,860

mi22atcO10fA 16,680 m Tapajuntas macizo, pino melis, 2,050

70x15 mm, para barnizar.

mt22xcc015f 4,040 m? Carpinteria exterior sin guia de 173,060

persiana, de madera de pino
melis para barnizar,

UNE-EN 14351-1.
mo016 4,040 h  Oficial 1° carpintero. 17,560
mo053 4,040 h  Ayudante carpintero. 16,250
% 2,000 %  Medios auxiliares 885,450
3,000 %  Costes indirectos 903,160
Total por Ud ............;
Son NOVECIENTOS TREINTA EUROS CON VEINTICINCO CENTIMOS
por Ud.
2 FCMO020b Ud  Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para

puerta practicable de una hoja de 70x210 cm, para
barnizar con torno manual.

mit22aap010b 5,600 m Precerco, pino pais, 70x35 1,860
mm, con elementos
fijacion.

mi22atc010fA 11,200 m Tapajuntas macizo, pino melis, 2,050

70x15 mm, para barnizar.
mt22cer015a 1,000 m? Persiana enrollable de lamas 182,440
de madera de

barnizar de

roble para
48 mm de
anchura y 15 mm de espesor,
segun UNE-EN 13659, incluso
p/p de tambor y cajon.

15,51

34,19

699,16

70,94
65,65
17,71
27,090
930,25

10,42

22,96

182,44
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mt22cer110

mi23xpm010

mt23xpm020
mMt23xpm030

mi23xpm040

mMt23xpm050

mt22xcc015e

mo016
mo053
%

3 FCMO020c

mi22aap010b

mt22atcO010fA

mt22xcc015f

mo016
mo053
%

1,000

19,110

4,000
2,000

1,000

14,700

1,500

1,501
1,501
2,000
3,000

Son SEISCIENTOS DIECINUEVE EUROS CON OCHENTA Y CUATRO

ud

ud

ud
ud

ud

ud

Torno para accionamiento 25,570
manual de persianas
enrollables de madera.

Tornillo de ensamble 0,020
zinc/pavon.

Imdan de cierre reforzado. 0,300
Tirador ventana/balconera de 1,770
laton.

Cremona por tfabla para 7,850
ventana y balconera. Varilla

vista. Acabado en latén.

Pernio de latdn plano 80x52 0,660
mm.

Carpinteria exterior con guia 183,450
de persiana, de madera de

pino melis para barnizar,
segun UNE-EN 14351-1.

Oficial 1¢ carpintero. 17,560
Ayudante carpintero. 16,250
Medios auxiliares 589,990
Costes indirectos 601,790
Total por Ud ............;

CENTIMOS por Ud.

Ud  Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para

fijo de una hoja de 100x46 cm.

2,920

5,840

0,470

0,470
0,470
2,000
3,000

Son CIENTO VEINTE EUROS CON CUARENTA Y TRES CENTIMOS

por Ud.

m

Precerco, pino pais, 70x35 1,860
mm, con elementos de
fijacion.

Tapajuntas macizo, pino melis, 2,050
70x15 mm, para barnizar.

Carpinteria exterior sin guia de 173,060
persiana, de madera de pino

melis para barnizar, segun
UNE-EN 14351-1.

Oficial 1¢ carpintero. 17,560
Ayudante carpintero. 16,250
Medios auxiliares 114,630
Costes indirectos 116,920
Total por Ud ............;

25,57

0,38

1,20
3,54

7,85

9.70

275,18

26,36
24,39
11,80
18,050
619.84

5,43

11,97

81,34

8.25
7,64
2,29
3,510
120,43
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4 FCM020d Ud  Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para
fijo de una hoja de 280x46 cm.

mi22aap010b 6,520 m Precerco, pino pais, 70x35 1,860 12,13
mm, con elementos de
fijacion.

mi22atcO10fA 13,040 m Tapajuntas macizo, pino melis, 2,050 26,73
70x15 mm, para barnizar.

mi22xcc015f 1,310 m? Carpinteria exterior sin guia de 173,060 226,71

persiana, de madera de pino
melis para barnizar, seguin

UNE-EN 14351-1.
mo016 1,315 h  Oficial 1° carpintero. 17,560 23,09
mo053 1,315 h  Ayudante carpintero. 16,250 21,37
% 2,000 %  Medios auxiliares 310,030 6,20
3.000 %  Costes indirectos 316,230 9.490
Total por Ud ............; 325,72

Son TRESCIENTOS VEINTICINCO EUROS CON SETENTA Y DOS
CENTIMOS por Ud.

5 FCMO020e Ud  Carpinteria exterior en madera de pino melis para
barnizar, para fijo de una hoja de 40x271 cm.

mt22aap010b 6,220 m Precerco, pino pais, 70x35 1,860 11,57
mm, con elementos de
fijacion.

mi22atcO10fA 12,440 m Tapajuntas macizo, pino melis, 2,050 25,50
70x15 mm, para barnizar.

mt22xcc015f 1,110 m? Carpinteria exterior sin guia de 173,060 192,10

persiana, de madera de pino
melis para barnizar, seguin

UNE-EN 14351-1.
mo016 1,107 h  Oficial 1° carpintero. 17,560 19,44
mo053 1,107 h  Ayudante carpintero. 16,250 17,99
% 2,000 %  Medios auxiliares 266,600 5,33
3.000 %  Costes indirectos 271,930 8,160
Total por Ud ............; 280,09
Son DOSCIENTOS OCHENTA EUROS CON NUEVE CENTIMOS por
ud.
6 FCMO020f Ud  Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para
fijo de una hoja de 265x271 cm.
mi22aap010b 10,720 m Precerco, pino pais, 70x35 1,860 19.94

mm, con elementos de
fijacion.
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mt22atcO10fA

mt22xcc015f

mo016
mo053
%

7 FCM020g

mit22aap010b

mt22atcO10fA

mt22xcc015f

mo016
mo053
%

8 FCMO020h

mi22aap010b

mt22atcO10fA

mt22xcc015f

Son MIL SEISCIENTOS SESENTA EUROS CON TREINTA Y DOS

21,440 m Tapajuntas macizo, pino melis, 2,050

70x15 mm, para barnizar.

7,330 m? Carpinteria exterior sin guia de 173,060

persiana, de madera de pino
melis para barnizar, seguin

UNE-EN 14351-1.
7,333 h  Oficial 1? carpintero.
7.333 h  Ayudante carpintero.
2,000 %  Medios auxiliares
3.000 %  Costes indirectos

Total por Ud ............;

CENTIMOS por Ud.

ud

Son MIL TRESCIENTOS SETENTA Y DOS EUROS CON VEINTE

Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para

fijo de una hoja de 275x215 cm.

9,800 m Precerco, pino padis,
mm, con elementos
fijacién.

17,560
16,250
1.580,350
1.611,960

70x35 1,860

19,600 m Tapajuntas macizo, pino melis, 2,050

70x15 mm, para barnizar.

6,030 m? Carpinteria exterior sin guia de 173,060

persiana, de madera de pino
melis para barnizar, seguin

UNE-EN 14351-1.
6,038 h  Oficial 1° carpintero.
6,038 h  Ayudante carpintero.
2,000 %  Medios auxiliares
3.000 %  Costes indirectos

Total por Ud ............;

CENTIMOS por Ud.

ud

Carpinteria exterior en madera de pino melis para

17,560
16,250
1.306,110
1.332,230

barnizar, para fijo de una hoja de 180x215 cm.

7,900 m Precerco, pino pais,
mm, con elementos
fijacién.

70x35 1,860

15,800 m Tapajuntas macizo, pino melis, 2,050

70x15 mm, para barnizar.

3.950 m? Carpinteria exterior sin guia de 173,060

persiana, de madera de pino
melis para barnizar, seguin

UNE-EN 14351-1.

43,95

1.268,53

128,77
119,16
31,61

48,360

1.660,32

18,23

40,18

1.043,55

106,03
98.12
26,12
39,970

1.372,20

14,69

32,39

683,59
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mo01é 3,952 h  Oficial 1? carpintero. 17.560
mo053 3,952 h  Ayudante carpintero. 16,250
% 2,000 %  Medios auxiliares 864,290
3,000 %  Costes indirectos 881,580
Total por Ud ............:

Son NOVECIENTOS OCHO EUROS CON TRES CENTIMOS por Ud.

9 FCMO020i Ud  Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para
fijo de una hoja de 52x275 cm.

mit22aap010b 6,540 m Precerco, pino pais, 70x35 1,860
mm, con elementos de
fijacion.

mi22atcO10fA 13,080 m Tapajuntas macizo, pino melis, 2,050
70x15 mm, para barnizar.

mt22xcc015f 1,460 m? Carpinteria exterior sin guia de 173,060
persiana, de madera de pino
melis para barnizar, segun

UNE-EN 14351-1.
mo01é 1,460 h  Oficial 1? carpintero. 17.560
mo053 1,460 h  Ayudante carpintero. 16,250
% 2,000 %  Medios auxiliares 341,010
3.000 %  Costes indirectos 347,830
Total por Ud ............;

Son TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO EUROS CON VEINTISEIS
CENTIMOS por Ud.

10 PPMO10 Ud  Puerta de paso ciega, de una hoja de 203x82,5x3,5 cm,
tipo castellana, con tablero de madera maciza de pino
melis, barnizada en taller; precerco de pino pais de
90x35 mm; galces macizos, de pino melis de 90x20 mm;
tapajuntas macizos, de pino melis de 70x15 mm; con
herrajes de colgar y de cierre.

mt22aap011ja 1,000 Ud Precerco de madera de pino, 16,770
90x35 mm, para puerta de
una hoja, con elementos de
fijacion.

mt22agc010fbg 5,100 m Galce macizo, pino melis, 3,210
90x20 mm, barnizado en taller.



P FC 20152016

ALUMNO: SOLIS GARCIA DAVID_TUTOR: FERNANDO BLANCO

1

mt22pxa020b 1,000 Ud Puerta de paso ciega fipo 151,670
castellana, con cuarterones,
con tfablero de madera
maciza de pino melis,
barnizada en taller, de
203x82,5x3,5 cm. Segun UNE
56803.

mit22atcO10fi 10,400 m Tapajuntas macizo, pino melis, 2,280
70x15 mm, barnizado en taller.

mt23ibf010a 3,000 Ud Pemnio de 110x60 mm, en 0,280
hiero plano pulido, para
puerta de paso interior serie

castellana.
mi23ppb011 18,000 Ud Tornillo de acero 19/22 mm. 0,020
mi23ppb200 1,000 Ud Cerradura de embutir, frente, 10,890

accesorios y tornillos de
atado, para puerta de paso
interior, segun UNE-EN 12209.

mi23hbf010a 1,000 Ud Juego de manivela y escudo 8,660
largo de hierro, serie bdsica,
para puerta de paso interior
serie castellana.

mo01é 0,913 h  Oficial 1? carpintero. 17.560
mo053 0,913 h  Ayudante carpintero. 16,250
% 2,000 %  Medios auxiliares 260,140
3,000 %  Costes indirectos 265,340
Total por Ud ............:

Son DOSCIENTOS SETENTA Y TRES EUROS CON TREINTA
CENTIMOS por Ud.

PPMO010b Ud Puerta de paso vidriera, de dos hojas de 203x82,5x3.5
cm, con tablero de madera maciza de pino melis,
barnizada en taller; precerco de pino pais de 90x35 mm;
galces macizos, de pino melis de 90x20 mm; tapajuntas
macizos, de pino melis de 70x15 mm; acristalamiento del
40% de su superficie, mediante una pieza de vidrio
translucido incoloro, de 4 mm de espesor, colocado con
junquillo clavado; con herrajes de colgar y de cierre.

mt22aap011jb 1,000 Ud Precerco de madera de pino, 19,290
90x35 mm, para puerta de dos
hojas, con elementos de
fijacion.

mt22agc010fog 6,000 m Galce macizo, pino melis, 3,210
?0x20 mm, barnizado en taller.

151,67

23,71

0.84

0.36
10,89

8,66

16,03
14,84
5,20
7.960
273,30

19.29

19,26
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12

mt22pxa020n

mt22atcO10fi

mt23ibf010a

mi23ppb011
mi23ppb200

mt23hbf010a

mt21vva100a

mt21vva010

mo01é6
mo053
mo051
%

PPMO10c

Son CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO EUROS CON TREINTA

2,000 Ud Puerta de paso vidriera tipo 124,540
castellana, con cuarterones,
con tfablero de madera
maciza de pino melis,
barnizada en taller, de
203x82,5x3,5 cm. Segun UNE
56803.

12,100 m Tapajuntas macizo, pino melis, 2,280
70x15 mm, barnizado en taller.

6,000 Ud Pemnio de 110x60 mm, en 0,280
hiero plano pulido, para
puerta de paso interior serie
castellana.

36,000 Ud Tomillo de acero 19/22 mm. 0,020

1,000 Ud Cerradura de embutir, frente, 10,890
accesorios 'y tornillos de
atado, para puerta de paso
interior, segun UNE-EN 12209.

2,000 Ud Juego de manivela y escudo 8,660
largo de hierro, serie bdsica,
para puerta de paso interior
serie castellana.

1,340 m? Vidrio translUcido incoloro, de 13,010
4 mm de espesor, segun UNE-

EN 572-5 y UNE-EN 572-9.

7,223 m Sellado de juntas mediante la 0,820
aplicacién con pistola de
silicona sintética incolora.

1,420 h  Oficial 1° carpintero. 17,560

1,420 h  Ayudante carpintero. 16,250

0,514 h  Oficial 1° cristalero. 18,620

2,000 %  Medios auxiliares 426,770

3,000 %  Costes indirectos 435,310
Total por Ud ............:

Y SIETE CENTIMOS por Ud.

ud

Puerta de paso vidriera, de una hoja de 203x82,5x3,5 cm,
con ftablero de madera maciza de pino melis,
barnizada en taller; precerco de pino pais de 90x35 mm;
galces macizos, de pino melis de 90x20 mm; tapajuntas
macizos, de pino melis de 70x15 mm; acristalamiento del
40% de su superficie, mediante una pieza de vidrio
translUcido incoloro, de 4 mm de espesor, colocado con
junquillo clavado; con herrajes de colgar y de cierre.

249,08

27,59

1,68

0,72
10,89

17,32

17,43

5,92

24,94
23,08
9,57
8,54
13,060
448,37
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mt22aap011ja

1,000

mt22agc010fog 5,100

mt22pxa020n

mt22atc010fi

mt23ibf010a

mi23ppb011
mi23ppb200

mt23hbf010a

mt21vval00a

mt21vva010

mo01é6
mo053
mo051
%

1,000

10,400

3,000

18,000
1,000

1,000

0,670

3,611

0.913
0.9213
0.257
2,000
3,000

ud

m

ud

m

ud

ud

ud

m2

Precerco de madera de pino, 16,770
90x35 mm, para puerta de

una hoja, con elementos de
fijacion.

Galce macizo, pino melis, 3,210
?0x20 mm, barnizado en taller.

Puerta de paso vidriera tipo 124,540
castellana, con cuarterones,

con tablero de madera
maciza de pino  melis,
barnizada en taller, de
203x82,5x3,5 cm. Segun UNE
56803.

Tapajuntas macizo, pino melis, 2,280
70x15 mm, barnizado en taller.

Pernio de 110x60 mm, en 0,280
hiero plano pulido, para
puerta de paso interior serie
castellana.

Tornillo de acero 19/22 mm. 0,020
Cerradura de embutir, frente, 10,890
accesorios y tomillos de
atado, para puerta de paso
interior, segun UNE-EN 12209.

Juego de manivela y escudo 8,660
largo de hierro, serie bdsica,

para puerta de paso interior

serie castellana.

Vidrio translicido incoloro, de 13,010
4 mm de espesor, segun UNE-

EN 572-5 y UNE-EN 572-9.

Sellado de juntas mediante la 0,820
aplicacién con pistola de
silicona sintética incolora.

Oficial 1¢ carpintero. 17,560
Ayudante carpintero. 16,250
Oficial 1¢ cristalero. 18,620
Medios auxiliares 249,480
Costes indirectos 254,470
Total por Ud ............:

Son DOSCIENTOS SESENTA Y DOS EUROS CON DIEZ CENTIMOS
por Ud.

16,77

16,37

124,54

23,71

0.84

0.36
10,89

8.66

8.72

2,96

16,03
14,84
4,79
4,99
7,630
262,10



PFC 2015_2016

ALUMNO: SOLIS GARCIA DAVID_TUTOR: FERNANDO BLANCO

13

PPMO10d

ud Puerta de paso corredera para doble tabique con
hueco, ciega, de una hoja de 203x82,5x3,5 cm, con
tablero de madera maciza de pino melis, barnizada en
taller; precerco de pino pais de 120x35 mm; galces
macizos, de pino melis de 120x20 mm; tapajuntas
macizos, de pino melis de 70x15 mm; con herrajes de
colgar y de cierre.

mi22aap011sa 2,000 Ud Precerco de madera de pino, 22,640

120x35 mm, para puerta de
una hoja, con elementos de
fijacion.

mt22agc010fbm 10,200 m Galce macizo, pino melis, 4,710

mi23ppb 100b

mi23ppb102c

mt22pxa020b

mt22atc010fi

mt23hba020]

mo016
mo053
%

120x20  mm, barnizado en
taller.

1,000 Ud Herragjes de colgar, kit para 16,000
puerta corredera castellana.

1,870 m  Carril puerta corredera doble 8,520
aluminio.

1,000 Ud Puerta de paso ciega ftipo 151,670
castellana, con cuarterones,
con tfablero de madera
maciza de pino melis,
barnizada en taller, de
203x82,5x3,5 cm. Segun UNE
56803.

10,400 m Tapajuntas macizo, pino melis, 2,280
70x15 mm, barnizado en taller.

1,000 Ud Tirador con manecilla para 24,500
ciere de aluminio, serie
bdsica, para puerta de paso
corredera, para interior.

1,217 h  Oficial 1° carpintero. 17,560

1,217 h  Ayudante carpintero. 16,250

2,000 %  Medios auxiliares 366,280

3.000 %  Costes indirectos 373,610
Total por Ud ............:

Son TRESCIENTOS OCHENTA Y CUATRO EUROS CON OCHENTA'Y
DOS CENTIMOS por Ud.

45,28

48,04

16,00

15,93

151,67

23,71

24,50

21,37
19.78
7.33
11,210
384,82
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14

15

PPMO010e ud

mi22aap011sb

mt22agc010fbm

mi23ppb 100b

mi23ppb102c

mt22pxa020b

mt22atc010fi

Puerta de paso corredera para doble tabique con
hueco, ciega, de dos hojas de 203x82,5x3,5 cm, con
tablero de madera maciza de pino melis, barnizada en
taller; precerco de pino pais de 120x35 mm; galces
macizos, de pino melis de 120x20 mm; tapajuntas
macizos, de pino melis de 70x15 mm; con herrajes de
colgar y de cierre.

2,000 Ud Precerco de madera de pino, 26,040

120x35 mm, para puerta de
dos hojas, con elementos de
fijacién.

12,0000 m Galce macizo, pino melis, 4,710

120x20 mm, barnizado en
taller.

2,000 Ud Herragjes de colgar, kit para 16,000

puerta corredera castellana.

3,230 m  Carril puerta corredera doble 8,520

aluminio.

2,000 Ud Puerta de paso ciega ftipo 151,670

castellana, con cuarterones,
con tfablero de madera
maciza de pino melis,
barnizada en taller, de
203x82,5x3,5 cm. Segun UNE
56803.

12,100 m Tapajuntas macizo, pino melis, 2,280

70x15 mm, barnizado en taller.

2,000 Ud Tirador con manecilla para 24,500

ciere de aluminio, serie
bdsica, para puerta de paso
correderaq, para interior.

1,724 h  Oficial 1? carpintero. 17.560

1,724 h  Ayudante carpintero. 16,250

2,000 %  Medios auxiliares 606,340

3,000 %  Costes indirectos 618,470
Total por Ud ............:

Son SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE EUROS CON DOS CENTIMOS por

mt23hlba020j
mo016
mo053
%

ud.
PPMO10f ud

Puerta de paso ciega, de dos hojas de 203x82,5x3,5 cm,
tipo castellana, con cuarterones, con tablero de madera
maciza de pino melis, barnizada en taller; precerco de
pino pais de 90x35 mm:; galces macizos, de pino melis de
90x20 mm; tapajuntas macizos, de pino melis de 70x15
mm; con herrajes de colgar y de cierre.

52,08

56,52

32,00

27,52

303,34

27,59

49,00

30,27
28,02
12,13
18,550
637,02
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mi22aap011jb

1,000

mi22agc010fog 6,000

mt22pxa020b

mt22atc010fi

mt23ibf010a

mi23ppb011
mi23ppb200

mt23hbf010a

mo016
mo053
%

2,000

12,100

6,000

36,000
1,000

2,000

1,420
1,420
2,000
3,000

Son CUATROCIENTOS SETENTA EUROS CON SETENTA Y OCHO

ud

m

ud

m

ud

ud

ud

Precerco de madera de pino, 19,290
90x35 mm, para puerta de dos

hojas, con elementos de
fijacion.

Galce macizo, pino melis, 3,210
90x20 mm, barnizado en taller.

Puerta de paso ciega fipo 151,670
castellana, con cuarterones,

con tfablero de madera
maciza de pino melis,
barnizada en taller, de
203x82,5x3,5 cm. Segun UNE
56803.

Tapajuntas macizo, pino melis, 2,280
70x15 mm, barnizado en taller.

Pernio de 110x60 mm, en 0,280
hierro plano pulido, para
puerta de paso interior serie
castellana.

Tornillo de acero 19/22 mm. 0,020
Cerradura de embutir, frente, 10,890
accesorios y torillos de
atado, para puerta de paso
interior, segun UNE-EN 12209.

Juego de manivela y escudo 8,660
largo de hierro, serie bdsica,

para puerta de paso interior

serie castellana.

Oficial 1¢ carpintero. 17,560
Ayudante carpintero. 16,250
Medios auxiliares 448,110
Costes indirectos 457,070
Total por Ud ............:

CENTIMOS por Ud.

19,29

19,26

303,34

27,59

1,68

0,72
10,89

17,32

24,94
23,08
8,96
13,710
470,78
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MEDICION

Comentario

P.ig. Largo Ancho Alto Subtotal Total

CARPINTERIAS INTERIORES

PPMO10

PPMO10b

FCMO020

PPMO010c

ud

ud

ud

ud

Puerta de paso ciega, de una hoja de 203x82,5x3,5 cm, tipo
castellana, con tablero de madera maciza de pino melis,
barnizada en taller; precerco de pino pais de 90x35 mm;
galces macizos, de pino melis de 920x20 mm; tapajuntas
macizos, de pino melis de 70x15 mm; con herrajes de colgar y
de cierre.

Total Ud.............

Puerta de paso vidriera, de dos hojas de 203x82,5x3,5 cm, con
tablero de madera maciza de pino melis, barnizada en taller;
precerco de pino pais de 90x35 mm; galces macizos, de pino
melis de 90x20 mm; tapajuntas macizos, de pino melis de 70x15
mm; acristalamiento del 40% de su superficie, mediante una
pieza de vidrio translicido incoloro, de 4 mm de espesor,
colocado con junquillo clavado; con herrajes de colgar y de
cierre.

Total Ud.............

Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para fijo
de una hoja de 146x271 cm.

Total Ud.............

Puerta de paso vidriera, de una hoja de 203x82,5x3,5 cm, , con
tablero de madera maciza de pino melis, barnizada en taller;
precerco de pino pais de 90x35 mm; galces macizos, de pino
melis de 90x20 mm; tapajuntas macizos, de pino melis de 70x15
mm; acristalamiento del 40% de su superficie, mediante una
pieza de vidrio translicido incoloro, de 4 mm de espesor,
colocado con junguillo clavado; con herrajes de colgar y de
cierre.

Total Ud............:

5,000

2,000

2,000

4,000
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PPMO10d

PPMO10e

FCMO020b

PPMO10f

FCMO020c

FCM020d

FCMO020e

FCMO020f

ud

ud

ud

ud

ud

ud

ud

ud

Puerta de paso corredera para doble tabique con hueco,
ciega, de una hoja de 203x82,5x3,5 cm, con tablero de
madera maciza de pino melis, barnizada en taller; precerco
de pino pais de 120x35 mm; galces macizos, de pino melis de
120x20 mm; tapajuntas macizos, de pino melis de 70x15 mm;
con herrajes de colgar y de cierre.

Total Ud............: 11,000

Puerta de paso corredera para doble ftabique con hueco,
ciega, de dos hojas de 203x82,5x3,5 cm, con tablero de
madera maciza de pino melis, barnizada en taller; precerco
de pino pais de 120x35 mm; galces macizos, de pino melis de
120x20 mm; fapajuntas macizos, de pino melis de 70x15 mm;
con herrajes de colgar y de cierre.

Total Ud............. 2,000

Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para
puerta practicable de una hoja de 70x210 cm, para barnizar
con torno manual.

Total Ud............: 3,000

Puerta de paso ciega, de dos hojas de 203x82,5x3,5 cm, tipo
castellana, con cuarterones, con tablero de madera maciza
de pino melis, barnizada en taller; precerco de pino pais de
90x35 mm; galces macizos, de pino melis de 90x20 mm;
tapajuntas macizos, de pino melis de 70x15 mm; con herrajes
de colgary de cierre.

Total Ud............. 5,000

Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para fijo
de una hoja de 100x46 cm.

Total Ud............: 19,000

Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para fijo
de una hoja de 280x46 cm.

Total Ud............: 13,000

Carpinteria exterior en madera de pino melis para barnizar,
para fijo de una hoja de 40x271 cm.

Total Ud............: 3,000

Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para fijo
de una hoja de 265x271 cm.
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Total Ud............. 2,000

FCMO020g Ud Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para fijo
de una hoja de 275x215 cm.

Total Ud............: 1,000

FCMO020h Ud Carpinteria exterior en madera de pino melis para barnizar,
para fijo de una hoja de 180x215 cm.

Total Ud............. 1,000

FCMO020i Ud Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para fijo
de una hoja de 52x275 cm.

Total Ud............. 1,000
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3.2. RESUMEN POR CAPITULOS

CAPITULO IMPORTE
MOVIMIENTO DE TIERRAS 60.000,00 €
RED DE SANEAMIENTO 30.000,00 €
CIMENTACIONES 80.000,00 €
ESTRUCTURAS DE HORMIGON ARMADO 65.000,00 €
CUBIERTAS 90.000,00 €
CERRAMIENTOS 80.000,00 €
CARPINTERIAS EXTERIORES 60.000,00 €
TABIQUERIA 15.000,00 €
FALSOS TECHOS 10.000,00 €
PAVIMENTOS 50.000,00 €
CARPINTERIAS INTERIORES 28.214,55 €
INSTALACIONES 70.000,00 €
PINTURAS Y ACABADOS VARIOS 12.000,00 €
MOBILIARIO 25.000,00 €
URBANIZACION 10.000,00 €
CONTROL DE CALIDAD 3.000,00 €
GESTION DE RESIDUOS 1.000,00 €
SEGURIDAD Y SALUD 6.000,00 €
Presupuesto de ejecuciéon material (P.E.M.) 695.214,55 €
13% de gastos generales 90.377.89 €
6% de beneficio industrial 41.712,87 €
Presupuesto de ejecucién por contrata (P.E.C. = P.E.M. + G.G. + B.1.) 827.305,31 €
21% IVA 173.734,12 €
Presupuesto de ejecucién por contrata con LLV.A. (P.E.C. =P.EM. + G.G. 1.001.039,43
+B.l. +1LV.A) €

Asciende el presupuesto de ejecucidn por contrata con IL.V.A. a la expresada cantidad de UN

MILLON MIL TREINTA Y NUEVE EUROS CON CUARENTA Y TRES CENTIMOS
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4. PLIEGOS

4.1 PLIEGO DE CONDICIONES PARTICULARES
INDICE

1.- PRESCRIPCIONES SOBRE LOS MATERIALES
1.1.- Garantias de calidad (Marcado CE)

1.2.- Carpinteria y cerrajeria

1.2.1.- Ventanas y balconeras

1.2.1.1.- Condiciones de suministro

1.2.1.2.- Recepcidén y control

1.2.1.3.- Conservacion, almacenamiento y manipulacion
1.2.2.- Puertas de madera

1.2.2.1.- Condiciones de suministro

1.2.2.2.- Recepcidén y control

1.2.2.3.- Conservacion, almacenamiento y manipulacion
1.2.2.4.- Recomendaciones para su uso en obra

1.3.- Vidrios

1.3.1.- Vidrios para la construccion

1.3.1.1.- Condiciones de suministro

1.3.1.2.- Recepcidén y control

1.3.1.3.- Conservacion, almacenamiento y manipulacion
1.3.1.4.- Recomendaciones para su uso en obra

2.- PRESCRIPCIONES EN CUANTO A LA EJECUCION POR UNIDAD DE OBRA
2.1.- Fachadas
2.2.- Particiones

3.- PRESCRIPCIONES SOBRE VERIFICACIONES EN EL EDIFICIO TERMINADO

4.- PRESCRIPCIONES EN RELACION CON EL ALMACENAMIENTO, MANEJO, SEPARACION Y OTRAS
OPERACIONES DE GESTION DE LOS RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION
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1.- PRESCRIPCIONES SOBRE LOS MATERIALES

Para facilitar la labor a realizar, por parte del Director de la Ejecucion de la Obra, para el control
de recepcidn en obra de los productos, equipos y sistemas que se suministren a la obra de
acuerdo con lo especificado en el articulo 7.2. del CTE, en el presente proyecto se especifican las
caracteristicas técnicas que deberdn cumplir los productos, equipos y sistemas suministrados.

Los productos, equipos y sistemas suministrados deberdn cumplir las condiciones que sobre ellos se
especifican en los distintos documentos que componen el Proyecto. Asimismo, sus calidades serdn
acordes con las distintas normas que sobre ellos estén publicadas y que tendrdn un cardcter de
complementariedad a este apartado del Pliego. Tendrdn preferencia en cuanto a su
aceptabilidad aquellos materiales que estén en posesidon de Documento de Idoneidad Técnica
que avale sus cualidades, emitido por Organismos Técnicos reconocidos.

Este control de recepcién en obra de productos, equipos y sistemas comprenderd segun el
articulo 7.2. del CTE:

. El control de la documentacion de los suministros, realizado de acuerdo con el
arficulo 7.2.1.
. El control mediante distintivos de calidad o evaluaciones técnicas de idoneidad,

segun el articulo 7.2.2.
. El control mediante ensayos, conforme al articulo 7.2.3.

Por parte del Constructor o Contratista debe existir obligaciéon de comunicar a los suministradores
de productos las cualidades que se exigen para los distintos materiales, aconsejdndose que
previaomente al empleo de los mismos se solicite la aprobacién del Director de Ejecucién de la
Obra y de las entidades y laboratorios encargados del control de calidad de la obra.

El Contratista serd responsable de que los materiales empleados cumplan con las condiciones
exigidas, independientemente del nivel de control de calidad que se establezca para la
aceptaciéon de los mismos.

El Contratista notificard al Director de Ejecucidon de la Obra, con suficiente antelacién, la
procedencia de los materiales que se proponga utilizar, aportando, cuando asi lo solicite el
Director de Ejecucion de la Obra, las muestras y datos necesarios para decidir acerca de su
aceptacion.

Estos materiales serdn reconocidos por el Director de Ejecucion de la Obra antes de su empleo en
obra, sin cuya aprobacién no podrdn ser acopiados en obra ni se podrd proceder a su
colocacién. Asi mismo, aln después de colocados en obra, aquellos materiales que presenten
defectos no percibidos en el primer reconocimiento, siempre que vaya en perjuicio del buen
acabado de la obra, serdn retirados de la obra. Todos los gastos que ello ocasionase serdn a
cargo del Contratista.

El hecho de que el Conftratista subcontrate cualquier partida de obra no le exime de su
responsabilidad.

La simple inspeccidon o examen por parte de los Técnicos no supone la recepcidn absoluta de los
mismos, siendo los oportunos ensayos los que determinen su idoneidad, no extinguiéndose la



P FC 20152016

ALUMNO: SOLIS GARCIA DAVID_TUTOR: FERNANDO BLANCO

responsabilidad contractual del Contratista a estos efectos hasta la recepcion definitiva de la
obra.

1.1.- Garantias de calidad (Marcado CE)

El término producto de construccién queda definido como cualquier producto fabricado para su
incorporacién, con cardcter permanente, a las obras de edificaciéon e ingenieria civil que tengan
incidencia sobre los siguientes requisitos esenciales:

. Resistencia mecdnica y estabilidad.

. Seguridad en caso de incendio.

. Higiene, salud y medio ambiente.

. Seguridad de utilizacion.

. Proteccién contra el ruido.

. Ahorro de energia y aislamiento térmico.

El marcado CE de un producto de construccién indica:

. Que éste cumple con unas determinadas especificaciones técnicas relacionadas
con los requisitos esenciales contenidos en las Normas Armonizadas (EN) y en las Guias DITE (Guias
para el Documento de Idoneidad Técnica Europeo).

. Que se ha cumplido el sistema de evaluacion de la conformidad establecido por la
correspondiente Decisiéon de la Comisidn Europea.

Siendo el fabricante el responsable de su fijacién y la Administracion competente en materia de
industria la que vele por la correcta utilizaciéon del marcado CE.

Es obligacién del Director de la Ejecuciéon de la Obra verificar si los productos que entran en la
obra estdn afectados por el cumplimiento del sistema del marcado CE y, en caso de ser asi, si se
cumplen las condiciones establecidas en el Real Decreto 1630/1992 por el que se transpone a
nuestro ordenamiento legal la Directiva de Productos de Construccion 89/106/CEE.

El marcado CE se materializa mediante el simbolo “"CE" acompanado de una informacion
complementaria.

El fabricante debe cuidar de que el marcado CE figure, por orden de preferencia:

. En el producto propiamente dicho.

. En una etiqueta adherida al mismo.

. En su envase o embalagje.

. En la documentacién comercial que le acompana.

Las letras del simbolo CE deben tener una dimension vertical no inferior a 5 mm.
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Ademds del simbolo CE deben estar situadas en una de las cuatro posibles localizaciones una
serie de inscripciones complementarias, cuyo contenido especifico se determina en las normas
armonizadas y Guias DITE para cada familia de productos, entre las que se incluyen:

. el nUmero de identificacién del organismo notificado (cuando proceda)

. el nombre comercial o la marca distintiva del fabricante

. la direccion del fabricante

. el nombre comercial o la marca distintiva de la fébrica

. las dos Ultimas cifras del afo en el que se ha estampado el marcado en el producto
. el nUmero del certificado CE de conformidad (cuando procedal)

. el nUmero de la norma armonizada y en caso de verse afectada por varias los

numeros de todas ellas
. la designacién del producto, su uso previsto y su designacién normalizada

. informacion adicional que permita identificar las caracteristicas del producto
atendiendo a sus especificaciones técnicas

Las inscripciones complementarias del marcado CE no tienen por qué tener un formato, tipo de
letra, color o composicidn especial, debiendo cumplir Unicamente las caracteristicas resenadas
anteriormente para el simbolo.

Dentro de las caracteristicas del producto podemos encontrar que alguna de ellas presente la
mencidn "Prestacion no determinada” (PND).

La opcidn PND es una clase que puede ser considerada si al menos un estado miembro no tiene
requisitos legales para una determinada caracteristica y el fabricante no desea facilitar el valor de
esa caracteristica.

1.2.- Carpinteria y cerrgjeria
1.2.1.- Ventanas y balconeras
1.2.1.1.- Condiciones de suministro

- Las ventanas y balconeras deben ser suministradas con las protecciones necesarias para que
lleguen a la obra en las condiciones exigidas y con el escuadrado previsto.

1.2.1.2.- Recepcion y control
- Documentacidon de los suministros

- Este material debe estar provisto del marcado CE, que es una indicacién de que cumple los
requisitos esenciales y ha sido objeto de un procedimiento de evaluacién de la conformidad.
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- Ensayos:

- La comprobacién de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segin
la normativa vigente.

1.2.1.3.- Conservacién, almacenamiento y manipulacion
- El almacenamiento se realizard en lugares protegidos de lluvias, focos de humedad e impactos.

- No deben estar en contacto con el suelo.

1.2.2.- Puertas de madera
1.2.2.1.- Condiciones de suministro

- Las puertas se deben suministrar protegidas, de manera que no se alteren sus caracteristicas.

1.2.2.2.- Recepcion y control
- Documentacion de los suministros:

- El suministrador facilitard la documentacién que se relaciona a continuacion:

. Documentos de origen, hoja de suministro y etiquetado.
. Certificado de garantia del fabricante, firmado por persona fisica.
. Documentos de conformidad o autorizaciones administrativas exigidas

reglamentariamente.
- Ensayos

- La comprobacién de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segin
la normativa vigente.

- Inspecciones:
- En cada suministro de este material que llegue a la obra se debe controlar como minimo:
. La escuadria y planeidad de las puertas.

. Verificacion de las dimensiones.

1.2.2.3.- Conservacion, aimacenamiento y manipulacién

- El almacenamiento se realizard conservando la proteccién de la carpinteria hasta el
revestimiento de la fabrica y la colocacidén, en su caso, del acristalamiento.
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1.2.2.4.- Recomendaciones para su uso en obra

- La fabrica que reciba la carpinteria de la puerta estard terminada, a falta de revestimientos. El
cerco estard colocado y aplomado

- Antes de su colocacién se comprobard que la carpinteria conserva su proteccién. Se repasard el
ajuste de herrajes y la nivelacién de hojas.

1.3.- Vidrios

1.3.1.- Vidrios para la construccion

1.3.1.1.- Condiciones de suministro

- Los vidrios se deben transportar en grupos de 40 cm de espesor maximo y sobre material no duro.

- Los vidrios se deben entregar con corchos intercalados, de forma que haya aireaciéon entre ellos
durante el fransporte.

1.3.1.2.- Recepcidén y control
- Documentacion de los suministros:

- Este material debe estar provisto del marcado CE, que es una indicacién de que cumple los
requisitos esenciales y ha sido objeto de un procedimiento de evaluacién de la conformidad.

- Ensayos:

- La comprobacién de las propiedades o caracteristicas exigibles a este material se realiza segin
la normativa vigente.

1.3.1.3.- Conservacién, aimacenamiento y manipulacion

- El almacenamiento se realizard protegido de acciones mecdnicas tales como golpes, rayaduras
y sol directo y de acciones quimicas como impresiones producidas por la humedad.

- Se almacenardn en grupos de 25 cm de espesor maximo y con una pendiente del 6% respecto a
la vertical.

- Se almacenardn las pilas de vidrio empezando por los vidrios de mayor dimensién y procurando
poner siempre enfre cada vidrio materiales tales como corchos, listones de madera o papel
ondulado. El contacto de una arista con una cara del vidrio puede provocar rayas en la
superficie. También es preciso procurar que todos los vidrios tfengan la misma inclinacién, para que
apoyen de forma regular y no haya cargas puntuales.

- Es conveniente tapar las pilas de vidrio para evitar la suciedad. La proteccién debe ser ventilada.
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- La manipulacion de vidrios llenos de polvo puede provocar rayas en la superficie de los mismos.

1.3.1.4.- Recomendaciones para su uso en obr

- Antes del acristalamiento, se recomienda eliminar los corchos de almacenaje y fransporte, asi
como las efiquetas identificativas del pedido, ya que de no hacerlo el calentamiento podria
ocasionar roturas térmicas.

2.- PRESCRIPCIONES EN CUANTO A LA EJECUCION POR UNIDAD DE OBRA

Las prescripciones para la ejecuciéon de cada una de las diferentes unidades de obra se organizan
en los siguientes apartados:

MEDIDAS PARA ASEGURAR LA COMPATIBILIDAD ENTRE LOS DIFERENTES PRODUCTQOS, ELEMENTOS Y
SISTEMAS CONSTRUCTIVOS QUE COMPONEN LA UNIDAD DE OBRA.

Se especifican, en caso de que existan, las posibles incompatibilidades, tanto fisicas como
guimicas, entre los diversos componentes que componen la unidad de obra, o entre el soporte y
los componentes.

CARACTERISTICAS TECNICAS

Se describe la unidad de obra, detallando de manera pormenorizada los elementos que la
componen, con la nomenclatura especifica correcta de cada uno de ellos, de acuerdo a los
criterios que marca la propia normatfiva.

NORMATIVA DE APLICACION
Se especifican las normas que afectan a la realizacion de la unidad de obra.
CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO

Indica cémo se ha medido la unidad de obra en la fase de redaccién del proyecto, medicion
que luego serd comprobada en obra.

CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE
OBRA

Antes de iniciarse los trabajos de ejecucion de cada una de las unidades de obra, el Director de
la Ejecucion de la Obra habrd recepcionado los materiales y los certificados acreditativos
exigibles, en base a lo establecido en la documentacién pertinente por el técnico redactor del
proyecto. Serd preceptiva la aceptacion previa por parte del Director de la Ejecuciéon de la Obra
de todos los materiales que constituyen la unidad de obra.
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Asi mismo, se realizardn una serie de comprobaciones previas sobre las condiciones del soporte,
las condiciones ambientales del entorno, y la cualificacién de la mano de obra, en su caso.

DEL SOPORTE

Se establecen una serie de requisitos previos sobre el estado de las unidades de obra realizadas
previamente, que pueden servir de soporte a la nueva unidad de obra.

AMBIENTALES

En determinadas condiciones climdticas (viento, lluvia, humedad, etc.) no podrdn iniciarse los
frabajos de ejecucion de la unidad de obra, deberdn interrumpirse o serd necesario adoptar una
serie de medidas protectoras.

DEL CONTRATISTA

En algunos casos, serd necesaria la presentacion al Director de la Ejecucion de la Obra de una
serie de documentos por parte del Contratista, que acrediten su cualificacion, o la de la empresa
por él subcontratada, para realizar cierto tipo de trabajos. Por ejemplo la puesta en obra de
sistemas constructivos en posesién de un Documento de Idoneidad Técnica (DIT), deberdn ser
realizados por la propia empresa propietaria del DIT, o por empresas especializadas y cualificadas,
reconocidas por ésta y bajo su control técnico.

PROCESO DE EJECUCION

En este apartado se desarrolla el proceso de ejecucion de cada unidad de obra, asegurando en
cada momento las condiciones que permitan conseguir el nivel de calidad previsto para cada
elemento constructivo en particular.

FASES DE EJECUCION

Se enumeran, por orden de ejecucion, las fases de las que consta el proceso de ejecucién de la
unidad de obra.

CONDICIONES DE TERMINACION

En algunas unidades de obra se hace referencia a las condiciones en las que debe finalizarse una
determinada unidad de obra, para que no interfiera negativamente en el proceso de ejecucion
del resto de unidades.

Una vez terminados los trabajos correspondientes a la ejecucién de cada unidad de obra, el
Contratista retirard los medios auxiliares y procederd a la limpieza del elemento realizado y de las
zonas de trabajo, recogiendo los restos de materiales y demds residuos originados por las
operaciones realizadas para ejecutar la unidad de obra, siendo todos ellos clasificados, cargados
y transportados a centro de reciclaje, vertedero especifico o centro de acogida o transferencia.

PRUEBAS DE SERVICIO

En aquellas unidades de obra que sea necesario, se indican las pruebas de servicio a realizar por
el propio Contratista o empresa instaladora, cuyo coste se encuentra incluido en el propio precio
de la unidad de obra.
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Aquellas otras pruebas de servicio o ensayos que no estdn incluidos en el precio de la unidad de
obra, y que es obligatoria su realizacién por medio de laboratorios acreditados se encuentran
detalladas y presupuestadas, en el correspondiente capitulo X de Control de Calidad y Ensayos,
del Presupuesto de Ejecucion Material (PEM).

Por ejemplo, esto es lo que ocurre en la unidad de obra ADP0O10, donde se indica que no estd
incluido en el precio de la unidad de obra el coste del ensayo de densidad y humedad "in situ".

CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

En algunas unidades de obra se establecen las condiciones en que deben protegerse para la
correcta conservacion y mantenimiento en obra, hasta su recepcidn final.

CRITERIO DE MEDICION EN OBRA Y CONDICIONES DE ABONO

Indica cémo se comprobardn en obra las mediciones de Proyecto, una vez superados todos los
controles de calidad y obtenida la aceptacién final por parte del Director de Ejecucién de la
Obra.

La medicién del nUmero de unidades de obra que ha de abonarse se realizard, en su caso, de
acuerdo con las normas que establece este capitulo, tendrd lugar en presencia y con
intervencién del Contratista, entendiendo que éste renuncia a tal derecho si, avisado
oportunamente, no compareciese a tiempo. En tal caso, serd vdlido el resultado que el Director
de Ejecucién de la Obra consigne.

Todas las unidades de obra se abonardn a los precios establecidos en el Presupuesto. Dichos
precios se abonardn por las unidades terminadas y ejecutadas con arreglo al presente Pliego de
Condiciones Técnicas Particulares y Prescripciones en cuanto a la Ejecucion por Unidad de Obra.

Estas unidades comprenden el suministro, cdnones, transporte, manipulacién y empleo de los
materiales, maquinaria, medios auxiliares, mano de obra necesaria para su ejecucién y costes
indirectos derivados de estos conceptos, asi como cuantas necesidades circunstanciales se
requieran para la ejecucién de la obra, tales como indemnizaciones por dafos a terceros u
ocupaciones temporales y costos de obtencién de los permisos necesarios, asi como de las
operaciones necesarias para la reposicién de servidumbres y servicios puUblicos o privados
afectados tanto por el proceso de ejecucion de las obras como por las instalaciones auxiliares.

Igualmente, aguellos conceptos que se especifican en la definicidon de cada unidad de obra, las
operaciones descritas en el proceso de ejecucion, los ensayos y pruebas de servicio y puesta en
funcionamiento, inspecciones, permisos, boletines, licencias, tasas o similares.

No serd de abono al Contratista mayor volumen de cualquier tipo de obra que el definido en los
planos o en las modificaciones autorizadas por la Direccién Facultativa. Tampoco le serd
abonado, en su caso, el coste de la restitucion de la obra a sus dimensiones correctas, ni la obra
gue hubiese tenido que readlizar por orden de la Direccidn Facultativa para subsanar cualquier
defecto de ejecucion.

TERMINOLOGIA APLICADA EN EL CRITERIO DE MEDICION.

A continuacién, se detalla el significado de algunos de los términos utilizados en los diferentes
capitulos de obra.
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ACONDICIONAMIENTO DEL TERRENO

Volumen de tierras en perfil esponjado. La medicion se referird al estado de las tierras una vez
extraidas. Para ello, la forma de obtener el volumen de tierras a transportar, serd la que resulte de
aplicar el porcentaje de esponjamiento medio que proceda, en funcidn de las caracteristicas del
terreno.

Volumen de relleno en perfil compactado. La medicién se referird al estado del relleno una vez
finalizado el proceso de compactacion.

Volumen tedrico ejecutado. Serd el volumen que resulte de considerar las dimensiones de las
secciones tedricas especificadas en los planos de Proyecto, independientemente de que las
secciones excavadas hubieran quedado con mayores dimensiones.

CIMENTACIONES

Superficie tedrica ejecutada. Serd la superficie que resulte de considerar las dimensiones de las
secciones tedricas especificadas en los planos de Proyecto, independientemente de que la
superficie ocupada por el hormigdn hubiera quedado con mayores dimensiones.

Volumen tedrico ejecutado. Serd el volumen que resulte de considerar las dimensiones de las
secciones tedricas especificadas en los planos de Proyecto, independientemente de que las
secciones de hormigdn hubieran quedado con mayores dimensiones.

ESTRUCTURAS

Volumen tedrico ejecutado. Serd el volumen que resulte de considerar las dimensiones de las
secciones tedricas especificadas en los planos de Proyecto, independientemente de que las
secciones de los elementos estructurales hubieran quedado con mayores dimensiones.

ESTRUCTURAS METALICAS

Peso nominal medido. Serdn los kg que resulten de aplicar a los elementos estructurales metdlicos
los pesos nominales que, segun dimensiones y tipo de acero, figuren en tablas.

ESTRUCTURAS (FORJADOS)

Deduciendo los huecos de superficie mayor de X m2. Se medird la superficie de los forjiados de
cara exterior a cara exterior de los zunchos que delimitan el perimetro de su superficie,
descontando Unicamente los huecos o pasos de forjados que tengan una superficie mayor de X
m2,

En los casos de dos panos formados por forjados diferentes, objeto de precios unitarios distintos,
que apoyen o empotren en una jdcena o muro de carga comuin a ambos panios, cada una de
las unidades de obra de forjado se medird desde fuera a cara exterior de los elementos
delimitadores al eje de la jdcena o muro de carga comun.

En los casos de forjados inclinados se tomard en verdadera magnitud la superficie de la cara
inferior del forjado, con el mismo criterio anteriormente senalado para la deduccidon de huecos.

ESTRUCTURAS (MUROS)
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Deduciendo los huecos de superficie mayor de X m2. Se aplicard el mismo criterio que para
fachadas y particiones.

FACHADAS Y PARTICIONES

Deduciendo los huecos de superficie mayor de X m2. Se medirdn los paramentos verticales de
fachadas y particiones descontando Unicamente aquellos huecos cuya superficie sea mayor de X
m?, lo que significa que:

Cuando los huecos sean menores de X m? se medirdn a cinta corrida como si no hubiera huecos.
Al no deducir ningUin hueco, en compensacién de medir hueco por macizo, no se medirdn los
trabajos de formacién de mochetas en jambas y dinteles.

Cuando los huecos sean mayores de X m?, se deducird la superficie de estos huecos, pero se
sumard a la medicidn la superficie de la parte interior del hueco, correspondiente al desarrollo de
las mochetas.

Deduciendo todos los huecos. Se medirdn los paramentos verticales de fachadas y particiones
descontando la superficie de todos los huecos, pero se incluye la ejecucién de todos los trabajos
precisos para la resolucion del hueco, asi como los materiales que forman dinteles, jambas y
vierteaguas.

A los efectos anteriores, se entenderd como hueco, cualquier abertura que tenga mochetas y
dintel para puerta o ventana. En caso de tratarse de un vacio en la fdbrica sin dintel, antepecho
ni carpinteria, se deducird siempre el mismo al medir la fdbrica, sea cual fuere su superficie.

En el supuesto de cerramientos de fachada donde las hojas, en lugar de apoyar directamente en
el forjado, apoyen en una o dos hiladas de regularizacion que abarquen todo el espesor del
cerramiento, al efectuar la medicion de las unidades de obra se medird su altura desde el forjado
y, en compensacion, no se medirdn las hiladas de regularizacion.

INSTALACIONES

Longitud realmente ejecutada. Medicién segun desarrollo longitudinal resultante, considerando,
en su caso, los framos ocupados por piezas especiales.

REVESTIMIENTOS (YESOS Y ENFOSCADOS DE CEMENTO)

Deduciendo, en los huecos de superficie mayor de X m?, el exceso sobre los X m2. Los paramentos
verticales y horizontales se medirdn a cinta corrida, sin descontar huecos de superficie menor a X
m?2. Para huecos de mayor superficie, se descontard Unicamente el exceso sobre esta superficie.
En ambos casos se considerard incluida la ejecucidon de mochetas, fondos de dinteles y aristados.
Los paramentos que tengan armarios empotrados no serdn objeto de descuento, sea cual fuere
su dimension.

2.1.- Fachadas

Unidad de obra FCM020: Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para fijo de una hoja
de 146x271 cm.
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CARACTERISTICAS TECNICAS

Suministro y montaje de carpinteria exterior en madera de pino melis para barnizar, para fijo de
una hoja de 146x271 cm; precerco de pino pais de 70x35 mm, tapajuntas interiores macizos de
70x15 mm:; herrajes de colgar y de cierre de latén. Totalmente montada y probada por la empresa
instaladora mediante las correspondientes pruebas de servicio (incluidas en este precio).

NORMATIVA DE APLICACION

Montaje:

- CTE. DB HS Salubridad.

- CTE. DB HE Ahorro de energia.

- NTE-FCM. Fachadas: Carpinteria de madera.

CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO

NUmero de unidades previstas, segun documentacion grdfica de Proyecto.

CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE
OBRA

DEL SOPORTE

Se comprobard que la fabrica que va a recibir la carpinteria estd terminada, a falta de
revestimientos.

AMBIENTALES

Se suspenderdn los trabajos cuando llueva, nieve o la velocidad del viento sea superior a 50 km/h.
PROCESO DE EJECUCION

FASES DE EJECUCION

Colocacién del precerco. Replanteo y formacién de cajeado en el perimetro del hueco para
alojar los elementos de fijacién del marco. Presentacion, acunado, aplomado y nivelacion del
marco. Relleno con mortero o atornillado de los elementos de fijacidon del marco. Retirada de
cunas una vez fraguado el mortero. Ajuste final de las hojas. Sellado de juntas perimetrales.
Colocacién de tapajuntas. Colocacién de accesorios. Realizacién de pruebas de servicio.

CONDICIONES DE TERMINACION

La unidn de la carpinteria con la fabrica serd sélida. La carpinteria quedard totalmente estanca.
PRUEBAS DE SERVICIO

Funcionamiento de la carpinteria.

Normativa de aplicacién: NTE-FCM. Fachadas: Carpinteria de madera

CONSERVACION Y MANTENIMIENTO
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Se protegerd frente a golpes y salpicaduras.
CRITERIO DE MEDICION EN OBRA Y CONDICIONES DE ABONO

Se medird el nUmero de unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

Unidad de obra FCM020b: Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para puerta
practicable de una hoja de 70x210 cm, para barnizar con forno manual.

CARACTERISTICAS TECNICAS

Suministro y montaje de carpinteria exterior en madera de pino melis para barnizar, para puerta
practicable de una hoja de 70x210 cm, con persiana de madera de roble para barnizar con torno
manual; precerco de pino pais de 70x35 mm, tapajuntas interiores macizos de 70x15 mm; herrajes
de colgar y de cierre de latén. Totalmente montada y probada por la empresa instaladora
mediante las correspondientes pruebas de servicio (incluidas en este precio).

NORMATIVA DE APLICACION

Montagje:

- CTE. DB HS Salubridad.

- CTE. DB HE Ahorro de energia.

- NTE-FCM. Fachadas: Carpinteria de madera.

CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO

NUmero de unidades previstas, segun documentacion grdfica de Proyecto.

CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE
OBRA

DEL SOPORTE

Se comprobard que la fabrica que va a recibir la carpinteria estd terminada, a falta de
revestimientos.

AMBIENTALES

Se suspenderdn los frabajos cuando llueva, nieve o la velocidad del viento sea superior a 50 km/h.
PROCESO DE EJECUCION

FASES DE EJECUCION

Colocacién del precerco. Replanteo y formacién de cajeado en el perimetro del hueco para
alojar los elementos de fijacién del marco. Presentacion, acunado, aplomado y nivelacion del
marco. Relleno con mortero o atornillado de los elementos de fijaciéon del marco. Retirada de
cunas una vez fraguado el mortero. Ajuste final de las hojas. Sellado de juntas perimetrales.
Colocacién de tapajuntas. Colocacién de accesorios. Realizacién de pruebas de servicio.



PFC 2015_2016

ALUMNO: SOLIS GARCIA DAVID_TUTOR: FERNANDO BLANCO

CONDICIONES DE TERMINACION

La unién de la carpinteria con la fabrica serd sélida. La carpinteria quedard totalmente estanca.
PRUEBAS DE SERVICIO

Funcionamiento de la carpinteria.

Normativa de aplicacién: NTE-FCM. Fachadas: Carpinteria de madera

CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

Se protegerd frente a golpes y salpicaduras.

CRITERIO DE MEDICION EN OBRA Y CONDICIONES DE ABONO

Se medird el nUmero de unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

Unidad de obra FCM020c: Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para fijo de una
hoja de 100x46 cm.

CARACTERISTICAS TECNICAS

Suministro y montaje de carpinteria exterior en madera de pino melis para barnizar, para fijo de
una hoja de 100x46 cm; precerco de pino pais de 70x35 mm, tapajuntas interiores macizos de
70x15 mm:; herrajes de colgar y de cierre de latén. Totalmente montada y probada por la empresa
instaladora mediante las correspondientes pruebas de servicio (incluidas en este precio).

NORMATIVA DE APLICACION

Montaje:

- CTE. DB HS Salubridad.

- CTE. DB HE Ahorro de energia.

- NTE-FCM. Fachadas: Carpinteria de madera.

CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO

NUmero de unidades previstas, segun documentacion grdfica de Proyecto.

CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE
OBRA

DEL SOPORTE

Se comprobard que la fabrica que va a recibir la carpinteria estd terminada, a falta de
revestimientos.

AMBIENTALES

Se suspenderdn los trabajos cuando llueva, nieve o la velocidad del viento sea superior a 50 km/h.
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PROCESO DE EJECUCION
FASES DE EJECUCION

Colocacién del precerco. Replanteo y formacién de cajeado en el perimetro del hueco para
alojar los elementos de fijacién del marco. Presentacion, acuinado, aplomado y nivelacion del
marco. Relleno con mortero o atornillado de los elementos de fijacién del marco. Retirada de
cunas una vez fraguado el mortero. Ajuste final de las hojas. Sellado de juntas perimetrales.
Colocaciéon de tapajuntas. Colocacién de accesorios. Realizacion de pruebas de servicio.

CONDICIONES DE TERMINACION

La unién de la carpinteria con la fabrica serd sélida. La carpinteria quedard totalmente estanca.
PRUEBAS DE SERVICIO

Funcionamiento de la carpinteria.

Normativa de aplicacién: NTE-FCM. Fachadas: Carpinteria de madera

CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

Se protegerd frente a golpes y salpicaduras.

CRITERIO DE MEDICION EN OBRA Y CONDICIONES DE ABONO

Se medird el nUmero de unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

Unidad de obra FCM020d: Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para fijo de una
hoja de 280x46 cm.

CARACTERISTICAS TECNICAS

Suministro y montaje de carpinteria exterior en madera de pino melis para barnizar, para fijo de
una hoja de 280x46 cm; precerco de pino pais de 70x35 mm, tapajuntas interiores macizos de
70x15 mm:; herrajes de colgar y de cierre de latén. Totalmente montada y probada por la empresa
instaladora mediante las correspondientes pruebas de servicio (incluidas en este precio).

NORMATIVA DE APLICACION

Montaje:

- CTE. DB HS Salubridad.

- CTE. DB HE Ahorro de energia.

- NTE-FCM. Fachadas: Carpinteria de madera.
CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO

NUmero de unidades previstas, segun documentacion grdfica de Proyecto.
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CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE
OBRA

DEL SOPORTE

Se comprobard que la fabrica que va a recibir la carpinteria estd terminada, a falta de
revestimientos.

AMBIENTALES

Se suspenderdn los frabajos cuando llueva, nieve o la velocidad del viento sea superior a 50 km/h.
PROCESO DE EJECUCION

FASES DE EJECUCION

Colocacién del precerco. Replanteo y formacién de cajeado en el perimetro del hueco para
alojar los elementos de fijacién del marco. Presentacion, acuinado, aplomado y nivelacion del
marco. Relleno con mortero o atornillado de los elementos de fijacién del marco. Retirada de
cunas una vez fraguado el mortero. Ajuste final de las hojas. Sellado de juntas perimetrales.
Colocaciéon de tapajuntas. Colocacién de accesorios. Realizacion de pruebas de servicio.

CONDICIONES DE TERMINACION

La unidn de la carpinteria con la fabrica serd sélida. La carpinteria quedard totalmente estanca.
PRUEBAS DE SERVICIO

Funcionamiento de la carpinteria.

Normativa de aplicacién: NTE-FCM. Fachadas: Carpinteria de madera

CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

Se protegerd frente a golpes y salpicaduras.

CRITERIO DE MEDICION EN OBRA Y CONDICIONES DE ABONO

Se medird el nUmero de unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

Unidad de obra FCM020e: Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para fijo de una
hoja de 40x271 cm.

CARACTERISTICAS TECNICAS

Suministro y montaje de carpinteria exterior en madera de pino melis para barnizar, para fijo de
una hoja de 40x271 cm; precerco de pino pais de 70x35 mm, tapajuntas interiores macizos de
70x15 mm:; herrajes de colgar y de cierre de latén. Totalmente montada y probada por la empresa
instaladora mediante las correspondientes pruebas de servicio (incluidas en este precio).

NORMATIVA DE APLICACION
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Montagje:

- CTE. DB HS Salubridad.

- CTE. DB HE Ahorro de energia.

- NTE-FCM. Fachadas: Carpinteria de madera.

CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO

NUmero de unidades previstas, segun documentacion grdfica de Proyecto.

CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE
OBRA

DEL SOPORTE

Se comprobard que la fabrica que va a recibir la carpinteria estd terminada, a falta de
revestimientos.

AMBIENTALES

Se suspenderdn los trabajos cuando llueva, nieve o la velocidad del viento sea superior a 50 km/h.
PROCESO DE EJECUCION

FASES DE EJECUCION

Colocacién del precerco. Replanteo y formaciéon de cajeado en el perimetro del hueco para
alojar los elementos de fijacién del marco. Presentacion, acuinado, aplomado y nivelacion del
marco. Relleno con mortero o atornillado de los elementos de fijacidon del marco. Retirada de
cunas una vez fraguado el mortero. Ajuste final de las hojas. Sellado de juntas perimetrales.
Colocacién de tapajuntas. Colocacién de accesorios. Realizacién de pruebas de servicio.

CONDICIONES DE TERMINACION

La unidn de la carpinteria con la fabrica serd sélida. La carpinteria quedard totalmente estanca.
PRUEBAS DE SERVICIO

Funcionamiento de la carpinteria.

Normativa de aplicacién: NTE-FCM. Fachadas: Carpinteria de madera

CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

Se protegerd frente a golpes y salpicaduras.

CRITERIO DE MEDICION EN OBRA Y CONDICIONES DE ABONO

Se medird el nUmero de unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.
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Unidad de obra FCMO020f: Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para fijo de una
hoja de 265x271 cm.

CARACTERISTICAS TECNICAS

Suministro y montaje de carpinteria exterior en madera de pino melis para barnizar, para fijo de
una hoja de 265x271 cm; precerco de pino pais de 70x35 mm, tapajuntas interiores macizos de
70x15 mm; herrajes de colgar y de cierre de latén. Totalmente montada y probada por la empresa
instaladora mediante las correspondientes pruebas de servicio (incluidas en este precio).

NORMATIVA DE APLICACION

Montaje:

- CTE. DB HS Salubridad.

- CTE. DB HE Ahorro de energia.

- NTE-FCM. Fachadas: Carpinteria de madera.

CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO

NUmero de unidades previstas, segun documentacion grdfica de Proyecto.

CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE
OBRA

DEL SOPORTE

Se comprobard que la fdbrica que va a recibir la carpinteria estd terminada, a falta de
revestimientos.

AMBIENTALES

Se suspenderdn los frabajos cuando llueva, nieve o la velocidad del viento sea superior a 50 km/h.
PROCESO DE EJECUCION

FASES DE EJECUCION

Colocacién del precerco. Replanteo y formacién de cajeado en el perimetro del hueco para
alojar los elementos de fijacién del marco. Presentacion, acuinado, aplomado y nivelacion del
marco. Relleno con mortero o atornillado de los elementos de fijaciéon del marco. Retirada de
cunas una vez fraguado el mortero. Ajuste final de las hojas. Sellado de juntas perimetrales.
Colocacién de tapajuntas. Colocacién de accesorios. Realizacién de pruebas de servicio.

CONDICIONES DE TERMINACION
La unidn de la carpinteria con la fabrica serd sélida. La carpinteria quedard totalmente estanca.
PRUEBAS DE SERVICIO

Funcionamiento de la carpinteria.
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Normativa de aplicacién: NTE-FCM. Fachadas: Carpinteria de madera
CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

Se protegerd frente a golpes y salpicaduras.

CRITERIO DE MEDICION EN OBRA Y CONDICIONES DE ABONO

Se medird el nUmero de unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

Unidad de obra FCM020g: Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para fijo de una
hoja de 275x215 cm.

CARACTERISTICAS TECNICAS

Suministro y montaje de carpinteria exterior en madera de pino melis para barnizar, para fijo de
una hoja de 275x215 cm; precerco de pino pais de 70x35 mm, tapajuntas interiores macizos de
70x15 mm:; herrajes de colgar y de cierre de latén. Totalmente montada y probada por la empresa
instaladora mediante las correspondientes pruebas de servicio (incluidas en este precio).

NORMATIVA DE APLICACION

Montaje:

- CTE. DB HS Salubridad.

- CTE. DB HE Ahorro de energia.

- NTE-FCM. Fachadas: Carpinteria de madera.

CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO

NUmero de unidades previstas, segun documentacion grdfica de Proyecto.

CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE
OBRA

DEL SOPORTE

Se comprobard que la fabrica que va a recibir la carpinteria estd terminada, a falta de
revestimientos.

AMBIENTALES

Se suspenderdn los frabajos cuando llueva, nieve o la velocidad del viento sea superior a 50 km/h.
PROCESO DE EJECUCION

FASES DE EJECUCION

Colocacién del precerco. Replanteo y formacién de cajeado en el perimetro del hueco para
alojar los elementos de fijacién del marco. Presentacion, acunado, aplomado y nivelacion del



PFC 2015_2016

ALUMNO: SOLIS GARCIA DAVID_TUTOR: FERNANDO BLANCO

marco. Relleno con mortero o atornillado de los elementos de fijacidon del marco. Retirada de
cunas una vez fraguado el mortero. Ajuste final de las hojas. Sellado de juntas perimetrales.
Colocacién de tapajuntas. Colocacién de accesorios. Realizacién de pruebas de servicio.

CONDICIONES DE TERMINACION

La unidn de la carpinteria con la fabrica serd sélida. La carpinteria quedard totalmente estanca.
PRUEBAS DE SERVICIO

Funcionamiento de la carpinteria.

Normativa de aplicacién: NTE-FCM. Fachadas: Carpinteria de madera

CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

Se protegerd frente a golpes y salpicaduras.

CRITERIO DE MEDICION EN OBRA Y CONDICIONES DE ABONO

Se medird el nUmero de unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

Unidad de obra FCM020h: Carpinteria en madera de pino melis para barnizar, para fijo de una
hoja de 180x215 cm.

CARACTERISTICAS TECNICAS

Suministro y montaje de carpinteria exterior en madera de pino melis para barnizar, para fijo de
una hoja de 180x215 cm; precerco de pino pais de 70x35 mm, tapajuntas interiores macizos de
70x15 mm; herrajes de colgar y de cierre de laton. Totalmente montada y probada por la empresa
instaladora mediante las correspondientes pruebas de servicio (incluidas en este precio).

NORMATIVA DE APLICACION

Montagje:

- CTE. DB HS Salubridad.

- CTE. DB HE Ahorro de energia.

- NTE-FCM. Fachadas: Carpinteria de madera.

CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO

NUmero de unidades previstas, segun documentacion grdfica de Proyecto.

CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE
OBRA

DEL SOPORTE
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Se comprobard que la fdbrica que va a recibir la carpinteria estd terminada, a falta de
revestimientos.

AMBIENTALES

Se suspenderdn los trabajos cuando llueva, nieve o la velocidad del viento sea superior a 50 km/h.
PROCESO DE EJECUCION

FASES DE EJECUCION

Colocacién del precerco. Replanteo y formacién de cajeado en el perimetro del hueco para
alojar los elementos de fijacién del marco. Presentacion, acuinado, aplomado y nivelacion del
marco. Relleno con mortero o atornillado de los elementos de fijaciéon del marco. Retirada de
cunas una vez fraguado el mortero. Ajuste final de las hojas. Sellado de juntas perimetrales.
Colocacién de tapajuntas. Colocaciéon de accesorios. Realizacion de pruebas de servicio.

CONDICIONES DE TERMINACION

La unién de la carpinteria con la fabrica serd sélida. La carpinteria quedard totalmente estanca.
PRUEBAS DE SERVICIO

Funcionamiento de la carpinteria.

Normativa de aplicacién: NTE-FCM. Fachadas: Carpinteria de madera

CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

Se protegerd frente a golpes y salpicaduras.

CRITERIO DE MEDICION EN OBRA Y CONDICIONES DE ABONO

Se medird el nUmero de unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

Unidad de obra FCM020i: Carpinteria exterior en madera de pino melis para barnizar, para fijo de
una hoja de 52x275 cm.

CARACTERISTICAS TECNICAS

Suministro y montaje de carpinteria exterior en madera de pino melis para barnizar, para fijo de
una hoja de 52x275 cm; precerco de pino pais de 70x35 mm, tapajuntas interiores macizos de
70x15 mm:; herrajes de colgar y de cierre de latén. Totalmente montada y probada por la empresa
instaladora mediante las correspondientes pruebas de servicio (incluidas en este precio).

NORMATIVA DE APLICACION
Montaje:
- CTE. DB HS Salubridad.

- CTE. DB HE Ahorro de energia.
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- NTE-FCM. Fachadas: Carpinteria de madera.
CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO
NUmero de unidades previstas, segun documentacion grdfica de Proyecto.

CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE
OBRA

DEL SOPORTE

Se comprobard que la fabrica que va a recibir la carpinteria estd terminada, a falta de
revestimientos.

AMBIENTALES

Se suspenderdn los trabajos cuando llueva, nieve o la velocidad del viento sea superior a 50 km/h.
PROCESO DE EJECUCION

FASES DE EJECUCION

Colocacién del precerco. Replanteo y formacién de cajeado en el perimetro del hueco para
alojar los elementos de fijacién del marco. Presentacion, acunado, aplomado y nivelacion del
marco. Relleno con mortero o atornillado de los elementos de fijaciéon del marco. Retirada de
cunas una vez fraguado el mortero. Ajuste final de las hojas. Sellado de juntas perimetrales.
Colocacién de tapajuntas. Colocacién de accesorios. Realizacién de pruebas de servicio.

CONDICIONES DE TERMINACION

La unidn de la carpinteria con la fabrica serd sélida. La carpinteria quedard totalmente estanca.
PRUEBAS DE SERVICIO

Funcionamiento de la carpinteria.

Normativa de aplicacién: NTE-FCM. Fachadas: Carpinteria de madera

CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

Se protegerd frente a golpes y salpicaduras.

CRITERIO DE MEDICION EN OBRA Y CONDICIONES DE ABONO

Se medird el nUmero de unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

2.2.- Particiones

Unidad de obra PPM010: Puerta de paso ciega, de una hoja de 203x82,5x3,5 cm, tipo castellana,
con tablero de madera maciza de pino melis, barnizada en taller; precerco de pino pais de 90x35
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mm; galces macizos, de pino melis de 90x20 mm; tapajuntas macizos, de pino melis de 70x15 mm:;
con herrajes de colgar y de cierre.

CARACTERISTICAS TECNICAS

Suministro y colocacién de puerta de paso ciega, de una hoja de 203x82,5x3,5 cm, tipo
castellana, con cuarterones, con tablero de madera maciza de pino melis, barnizada en taller;
precerco de pino pais de 90x35 mm; galces macizos, de pino melis de 90x20 mm; tapajuntas
macizos, de pino melis de 70x15 mm en ambas caras. Incluso herrajes de colgar, de cierre y
manivela sobre escudo largo de hierro forjado serie bdsica. Ajuste de la hoja, fijacion de los
herrajes y ajuste final. Totalmente montada y probada por la empresa instaladora mediante las
correspondientes pruebas de servicio (incluidas en este precio).

NORMATIVA DE APLICACION

Montaje: NTE-PPM. Particiones: Puertas de madera.

CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO

NUmero de unidades previstas, segun documentacion grdfica de Proyecto.

CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE
OBRA

DEL SOPORTE
Se comprobard que estdn colocados los precercos de madera en la tabiqueria interior.

Se comprobard que las dimensiones del hueco y del precerco, asi como el sentido de aperturq, se
corresponden con los de Proyecto.

PROCESO DE EJECUCION
FASES DE EJECUCION

Colocacién de los herrajes de colgar. Colocaciéon de la hoja. Colocacién de los herrajes de cierre.
Colocacidén de accesorios. Realizacién de pruebas de servicio.

CONDICIONES DE TERMINACION

El conjunto serd sélido. Las hojas quedardn aplomadas y ajustadas.
PRUEBAS DE SERVICIO

Funcionamiento de puertas.

Normativa de aplicacién: NTE-PPM. Particiones: Puertas de madera
CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

Se protegerd frente a golpes y salpicaduras.

CRITERIO DE MEDICION EN OBRA Y CONDICIONES DE ABONO
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Se medird el nUmero de unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

Unidad de obra PPMO010b: Puerta de paso vidriera, de dos hojas de 203x82,5x3,5 cm, con tablero
de madera maciza de pino melis, barnizada en taller; precerco de pino pais de 90x35 mm; galces
macizos, de pino melis de 20x20 mm; tapajuntas macizos, de pino melis de 70x15 mm;
acristalamiento del 40% de su superficie, mediante una pieza de vidrio translUcido incoloro, de 4
mm de espesor, colocado con junquillo clavado; con herrajes de colgar y de cierre.

CARACTERISTICAS TECNICAS

Suministro y colocacién de puerta de paso vidriera, de dos hojas de 203x82,5x3,5 cm, tipo
castellana, con cuarterones, con tablero de madera maciza de pino melis, barnizada en taller;
precerco de pino pais de 90x35 mm; galces macizos, de pino melis de 0x20 mm; tapajuntas
macizos, de pino melis de 70x15 mm en ambas caras; acristalamiento del 40% de su superficie,
mediante una pieza de vidrio translUcido incoloro, de 4 mm de espesor, colocado con junqguillo
clavado, segun planos de detalle de carpinteria. Incluso herrajes de colgar, de cierre y manivela
sobre escudo largo de hierro forjado serie bdsica. Ajuste de la hoja, fijacién de los herrajes,
colocacién y sellado del vidrio con silicona incolora, colocacion de junquillos y ajuste final.
Totalmente montada y probada por la empresa instaladora mediante las correspondientes
pruebas de servicio (incluidas en este precio).

NORMATIVA DE APLICACION

Montagje:

- NTE-PPM. Particiones: Puertas de madera.

- NTE-FVP. Fachadas: Vidrios planos.

CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO

NUmero de unidades previstas, segun documentacion grdfica de Proyecto.

CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE
OBRA

DEL SOPORTE
Se comprobard que estdn colocados los precercos de madera en la tabiqueria interior.

Se comprobard que las dimensiones del hueco y del precerco, asi como el sentido de aperturq, se
corresponden con los de Proyecto.

PROCESO DE EJECUCION
FASES DE EJECUCION

Realizacion de todos los trabajos necesarios para la resolucion de los huecos. Colocacién de los
herrajes de colgar. Colocacion de la hoja. Colocacién de los herrajes de cierre. Colocacién de

accesorios. Colocacion y sellado del vidrio. Colocacion de junquillos. Realizacion de pruebas de
servicio.
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CONDICIONES DE TERMINACION

El conjunto serd sélido. Las hojas quedardn aplomadas y ajustadas.
PRUEBAS DE SERVICIO

Funcionamiento de puertas.

Normativa de aplicacién: NTE-PPM. Particiones: Puertas de madera
CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

Se protegerd frente a golpes y salpicaduras.

CRITERIO DE MEDICION EN OBRA Y CONDICIONES DE ABONO

Se medird el nUmero de unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

Unidad de obra PPM010c: Puerta de paso vidriera, de una hoja de 203x82,5x3,5 cm, con tablero
de madera maciza de pino melis, barnizada en taller; precerco de pino pais de 90x35 mm; galces
macizos, de pino melis de 90x20 mm; tapajuntas macizos, de pino melis de 70x15 mm;
acristalamiento del 40% de su superficie, mediante una pieza de vidrio translUcido incoloro, de 4
mm de espesor, colocado con junquillo clavado; con herrajes de colgar y de cierre.

CARACTERISTICAS TECNICAS

Suministro y colocacién de puerta de paso vidriera, de una hoja de 203x82,5x3,5 cm, tipo
castellana, con cuarterones, con tablero de madera maciza de pino melis, barnizada en taller;
precerco de pino pais de 90x35 mm; galces macizos, de pino melis de 90x20 mm; tapajuntas
macizos, de pino melis de 70x15 mm en ambas caras; acristalamiento del 40% de su superficie,
mediante una pieza de vidrio translicido incoloro, de 4 mm de espesor, colocado con junqguillo
clavado, segun planos de detalle de carpinteria. Incluso herrajes de colgar, de cierre y manivela
sobre escudo largo de hierro forjado serie bdsica. Ajuste de la hoja, fijacién de los herrajes,
colocacién y sellado del vidrio con silicona incolora, colocacion de junquillos y ajuste final.
Totalmente montada y probada por la empresa instaladora mediante las correspondientes
pruebas de servicio (incluidas en este precio).

NORMATIVA DE APLICACION

Montagje:

- NTE-PPM. Particiones: Puertas de madera.

- NTE-FVP. Fachadas: Vidrios planos.

CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO

NUmero de unidades previstas, segun documentacion grdfica de Proyecto.

CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE
OBRA
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DEL SOPORTE
Se comprobard que estdn colocados los precercos de madera en la tabiqueria interior.

Se comprobard que las dimensiones del hueco y del precerco, asi como el sentido de aperturq, se
corresponden con los de Proyecto.

PROCESO DE EJECUCION
FASES DE EJECUCION

Colocaciéon de los herrajes de colgar. Colocaciéon de la hoja. Colocacién de los herrajes de cierre.
Colocacién de accesorios. Colocacion y sellado del vidrio. Colocaciéon de junquillos. Realizacion
de pruebas de servicio.

CONDICIONES DE TERMINACION

El conjunto serd sélido. Las hojas quedardn aplomadas y ajustadas.
PRUEBAS DE SERVICIO

Funcionamiento de puertas.

Normativa de aplicacién: NTE-PPM. Particiones: Puertas de madera
CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

Se protegerd frente a golpes y salpicaduras.

CRITERIO DE MEDICION EN OBRA Y CONDICIONES DE ABONO

Se medird el nUmero de unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

Unidad de obra PPM010d: Puerta de paso corredera para doble tabique con hueco, ciega, de
una hoja de 203x82,5x3,5 cm, con tablero de madera maciza de pino melis, barnizada en taller;
precerco de pino pais de 120x35 mm; galces macizos, de pino melis de 120x20 mm; tapajuntas
macizos, de pino melis de 70x15 mm; con herrajes de colgar y de cierre.

CARACTERISTICAS TECNICAS

Suministro y colocacién de puerta de paso corredera para doble tabique con hueco, ciega, de
una hoja de 203x82,5x3,5 cm, tipo castellana, con cuarterones, con tablero de madera maciza de
pino melis, barnizada en taller; precerco de pino pais de 120x35 mm; galces macizos, de pino melis
de 120x20 mm; tapajuntas macizos, de pino melis de 70x15 mm en ambas caras. Incluso herrajes
de colgar, de cierre y tirador con manecilla para cierre de aluminio, serie bdsica. Ajuste de la hoja,
fijacidon de los herrajes y ajuste final. Totalmente montada y probada por la empresa instaladora
mediante las correspondientes pruebas de servicio (incluidas en este precio).

NORMATIVA DE APLICACION

Montaje: NTE-PPM. Particiones: Puertas de madera.
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CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO
NUmero de unidades previstas, segun documentacion grdfica de Proyecto.

CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE
OBRA

DEL SOPORTE
Se comprobard que estdn colocados los precercos de madera en la tabiqueria interior.

Se comprobard que las dimensiones del hueco y del precerco, asi como el sentido de aperturq, se
corresponden con los de Proyecto.

PROCESO DE EJECUCION
FASES DE EJECUCION

Colocaciéon de los herrajes de colgar y guias. Colocaciéon de la hoja. Colocacién de los herrajes
de cierre. Colocacién de accesorios. Realizacién de pruebas de servicio.

CONDICIONES DE TERMINACION

El conjunto serd sélido. Las hojas quedardn aplomadas y ajustadas.
PRUEBAS DE SERVICIO

Funcionamiento de puertas.

Normativa de aplicacién: NTE-PPM. Particiones: Puertas de madera
CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

Se protegerd frente a golpes y salpicaduras.

CRITERIO DE MEDICION EN OBRA Y CONDICIONES DE ABONO

Se medird el nUmero de unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

Unidad de obra PPM010e: Puerta de paso corredera para doble tabique con hueco, ciega, de
dos hojas de 203x82,5x3,5 cm, con tablero de madera maciza de pino melis, barnizada en taller;
precerco de pino pais de 120x35 mm:; galces macizos, de pino melis de 120x20 mm; tapajuntas
macizos, de pino melis de 70x15 mm; con herrgjes de colgar y de cierre.

CARACTERISTICAS TECNICAS

Suministro y colocacién de puerta de paso corredera para doble tabique con hueco, ciega, de
dos hojas de 203x82,5x3,5 cm, tipo castellana, con cuarterones, con tablero de madera maciza de
pino melis, barnizada en taller; precerco de pino pais de 120x35 mm; galces macizos, de pino melis
de 120x20 mm; tapajuntas macizos, de pino melis de 70x15 mm en ambas caras. Incluso herrajes
de colgar, de cierre y tirador con manecilla para cierre de aluminio, serie bdsica. Ajuste de la hoja,
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fijacion de los herrajes y ajuste final. Totalmente montada y probada por la empresa instaladora
mediante las correspondientes pruebas de servicio (incluidas en este precio).

NORMATIVA DE APLICACION

Montaje: NTE-PPM. Particiones: Puertas de madera.

CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO

NUmero de unidades previstas, segun documentacion grdfica de Proyecto.

CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE
OBRA

DEL SOPORTE
Se comprobard que estdn colocados los precercos de madera en la tabiqueria interior.

Se comprobard que las dimensiones del hueco y del precerco, asi como el sentido de aperturq, se
corresponden con los de Proyecto.

PROCESO DE EJECUCION
FASES DE EJECUCION

Realizacion de todos los trabajos necesarios para la resolucion de los huecos. Colocacién de los
herrajes de colgar y guias. Colocacion de la hoja. Colocacién de los herrajes de cierre.
Colocacién de accesorios. Realizacién de pruebas de servicio.

CONDICIONES DE TERMINACION

El conjunto serd sélido. Las hojas quedardn aplomadas y ajustadas.
PRUEBAS DE SERVICIO

Funcionamiento de puertas.

Normativa de aplicacién: NTE-PPM. Particiones: Puertas de madera
CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

Se protegerd frente a golpes y salpicaduras.

CRITERIO DE MEDICION EN OBRA Y CONDICIONES DE ABONO

Se medird el nUmero de unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.

Unidad de obra PPMO010f: Puerta de paso ciega, de dos hojas de 203x82,5x3,5 cm, tipo castellana,
con cuarterones, con tablero de madera maciza de pino melis, barnizada en taller; precerco de
pino pais de 90x35 mm; galces macizos, de pino melis de 90x20 mm; tapajuntas macizos, de pino
melis de 70x15 mm; con herrajes de colgar y de cierre.
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CARACTERISTICAS TECNICAS

Suministro y colocacién de puerta de paso ciega, de dos hojas de 203x82,5x3,5 cm, tipo
castellana, con cuarterones, con tablero de madera maciza de pino melis, barnizada en taller;
precerco de pino pais de 90x35 mm; galces macizos, de pino melis de 90x20 mm; tapajuntas
macizos, de pino melis de 70x15 mm en ambas caras. Incluso herrajes de colgar, de cierre y
manivela sobre escudo largo de hierro forjado serie bdsica. Ajuste de la hoja, fijacion de los
herrajes y ajuste final. Totalmente montada y probada por la empresa instaladora mediante las
correspondientes pruebas de servicio (incluidas en este precio).

NORMATIVA DE APLICACION

Montaje: NTE-PPM. Particiones: Puertas de madera.

CRITERIO DE MEDICION EN PROYECTO

NUmero de unidades previstas, segun documentacion grdfica de Proyecto.

CONDICIONES PREVIAS QUE HAN DE CUMPLIRSE ANTES DE LA EJECUCION DE LAS UNIDADES DE
OBRA

DEL SOPORTE
Se comprobard que estdn colocados los precercos de madera en la tabiqueria interior.

Se comprobard que las dimensiones del hueco y del precerco, asi como el sentido de aperturq, se
corresponden con los de Proyecto.

PROCESO DE EJECUCION
FASES DE EJECUCION

Realizacion de todos los trabajos necesarios para la resolucion de los huecos. Colocacién de los
herrajes de colgar. Colocaciéon de la hoja. Colocacién de los herrajes de cierre. Colocacién de
accesorios. Realizacion de pruebas de servicio.

CONDICIONES DE TERMINACION

El conjunto serd sélido. Las hojas quedardn aplomadas y ajustadas.
PRUEBAS DE SERVICIO

Funcionamiento de puertas.

Normativa de aplicacién: NTE-PPM. Particiones: Puertas de madera
CONSERVACION Y MANTENIMIENTO

Se protegerd frente a golpes y salpicaduras.

CRITERIO DE MEDICION EN OBRA Y CONDICIONES DE ABONO

Se medird el nUmero de unidades realmente ejecutadas segun especificaciones de Proyecto.
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3.- PRESCRIPCIONES SOBRE VERIFICACIONES EN EL EDIFICIO TERMINADO

De acuerdo con el arficulo 7.4 del CTE, en la obra terminada, bien sobre el edificio en su conjunto,
o bien sobre sus diferentes partes y sus instalaciones, totalmente terminadas, deben realizarse,
ademds de las que puedan establecerse con cardcter voluntario, las comprobaciones y pruebas
de servicio previstas en el presente pliego, por parte del constructor, y a su cargo,
independientemente de las ordenadas por la Direccion Facultativa y las exigidas por la legislacion
aplicable, que serdn realizadas por laboratorio acreditado y cuyo coste se especifica
detalladamente en el capitulo de Control de Calidad y Ensayos, del Presupuesto de Ejecucion
material (PEM) del proyecto.

F FACHADAS

Prueba de escorrentia para comprobar la estanqueidad al agua de una zona de fachada
mediante simulacion de lluvia sobre la superficie de prueba, en el pano mds desfavorable.

Prueba de escorrentia, por parte del constructor, y a su cargo, para comprobar la estanqueidad
al agua de puertas y ventanas de la carpinteria exterior de los huecos de fachada, en al menos
un hueco cada 50 m? de fachada y no menos de uno por fachada, incluyendo los lucernarios de
cubiertq, si los hubiere.

4.- PRESCRIPCIONES EN RELACION CON EL ALMACENAMIENTO, MANEJO, SEPARACION Y OTRAS
OPERACIONES DE GESTION DE LOS RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION

El correspondiente Estudio de Gestidon de los Residuos de Construccion y Demolicidon, contendrd las
siguientes prescripciones en relacidon con el almacenamiento, manejo, separaciéon y otras
operaciones de gestion de los residuos de la obra:

El depdsito temporal de los escombros se realizard en contenedores metdlicos con la ubicacion y
condiciones establecidas en las ordenanzas municipales, o bien en sacos industriales con un
volumen inferior a un metro cubico, quedando debidamente seializados y segregados del resto
de residuos.

Aqguellos residuos valorizables, como maderas, pldsticos, chatarra, etc., se depositardn en
contenedores debidamente senalizados y segregados del resto de residuos, con el fin de facilitar
su gestion.

Los contenedores deberdn estar pintados con colores vivos, que sean visibles durante la noche, y
deben contar con una banda de material reflectante de, al menos, 15 centimetros a lo largo de
todo su perimetro, figurando de forma clara y legible la siguiente informacién:

. Razdn social.
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. Codigo de Identificacién Fiscal (C.I.F.).

J NUmero de teléfono del titular del contenedor/envase.

. NUmero de inscripciéon en el Registro de Transportistas de Residuos del titular del
contenedor.

Dicha informacién deberd quedar también reflejada a través de adhesivos o placas, en los
envases industriales u otros elementos de contencion.

El responsable de la obra a la que presta servicio el contenedor adoptard las medidas pertinentes
para evitar que se depositen residuos ajenos a la misma. Los contenedores permanecerdn
cerrados o cubiertos fuera del horario de trabajo, con el fin de evitar el depdsito de restos ajenos a
la obra y el derramamiento de los residuos.

En el equipo de obra se deberdn establecer los medios humanos, técnicos y procedimientos de
separacion gque se dedicardn a cada tipo de RCD.

Se deberdn cumplir las prescripciones establecidas en las ordenanzas municipales, los requisitos y
condiciones de la licencia de obra, especialmente si obligan a la separacién en origen de
determinadas materias objeto de reciclaje o deposicion, debiendo el constructor o el jefe de obra
realizar una evaluacion econdmica de las condiciones en las que es viable esta operacion,
considerando las posibilidades reales de llevarla a cabo, es decir, que la obra o construccién lo
permita y que se disponga de plantas de reciclaje o gestores adecuados.

El constructor deberd efectuar un estricto control documental, de modo que los transportistas y
gestores de RCD presenten los vales de cada retirada y entrega en destino final. En el caso de que
los residuos se reutilicen en otras obras o proyectos de restauracién, se deberd aportar evidencia
documental del destino final.

Los restos derivados del lavado de las canaletas de las cubas de suministro de hormigdn
prefabricado serdn considerados como residuos y gestionados como le corresponde (LER 17 01
01).

Se evitard la contaminacién mediante productos téxicos o peligrosos de los materiales pldsticos,
restos de madera, acopios o contenedores de escombros, con el fin de proceder a su adecuada
segregacion.

Las tierras superficiales que puedan destinarse a jardineria o a la recuperaciéon de suelos
degradados, serdn cuidadosamente retiradas y almacenadas durante el menor tiempo posible,
dispuestas en caballones de altura no superior a 2 metros, evitando la humedad excesiva, su
manipulacién y su contaminacion.
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4.2 PLIEGO DE MANTENIMIENTO

PPM | | PARTICIONES PUERTAS DE PASO INTERIORES DE MADERA
uso
PRECAUCIONES

m  Se evitardn los golpes y roces.

m  Se evitardn las humedades, ya que producen cambios en el volumen, forma y aspecto de
la madera.

m  Sila madera no estd preparada para la incidencia directa de los rayos del sol, se evitard tal
accién, ya que puede producir cambios en su aspecto y planeidad.

m  Se utilizard un producto quimico recomendado por un especidlista para su limpieza.

m  Debido ala gran variedad de productos de abrillantado existentes en el mercado, se
actuard con mucha precaucién, acudiendo a centros especializados y seleccionando
marcas de garantia, y realizdndose siempre una prueba de la compatibilidad del producto
adquirido con la superficie a tratar, en un rincdn poco visible, antes de su aplicacién general.

PRESCRIPCIONES

m Las condiciones higrotérmicas del recinto en el que se encuentran las puertas deberdn
mantenerse entre los limites mdximo y minimo de habitabilidad.

m  Las puertas deberdn estar siempre protegidas por algun tipo de pintura o barniz, segin su
uso vy la situacion de la calefaccion.

= Sise humedece la madera, deberd secarse inmediatamente.

m  Parala eliminacion del polvo depositado deberdn utilizarse procedimientos simples y
elementos auxiliares adecuados al objeto a limpiar.

m  Cuando se requiera una limpieza en profundidad, deberd conocerse el tipo de proteccion
utilizado en cada elemento.

m  En funcidn de que la proteccidén sea barniz, cera o aceite, deberd utilizarse un champu o
producto quimico similar recomendado por un especialista.

m Lo carpinteria pintada o barnizada deberd lavarse con productos de drogueria
adecuados a cada caso.

m  En caso de rotura de los perfiles, deberdn reintegrarse las condiciones iniciales o
procederse a la sustitucion de los elementos afectados, tales como elementos de cuelgue y
mecanismos de cierre.



P FC 20152016

ALUMNO: SOLIS GARCIA DAVID_TUTOR: FERNANDO BLANCO

PROHIBICIONES
= No se apoyardn sobre la carpinteria objetos que puedan danarla.

= No se modificard la carpinteria ni se colocardn elementos sujetos a la misma que puedan
danarla.

m  No se deberdn forzar las manivelas ni los mecanismos.

= No se colgardn pesos en las puertas.

= No se someterdn las puertas a esfuerzos incontrolados.

m  No se mojard la madera.

m  Nunca se deben utilizar elementos o productos abrasivos para limpiar la madera.

m  No se utilizardn productos siliconados para limpiar o proteger un elemento de madera
barnizado, ya que los restos de silicona impedirdn su posterior rebarnizado.

MANTENIMIENTO
POR EL USUARIO
s Cada 6 meses:
L] Revisidon de los herrajes de colgar, engrasdndolos si fuera necesario.
s Cada ano:
n Revisidn y engrase de los herrajes de cierre y de seguridad.
= Cada 5 anos:
. Barnizado y/o pintado de las puertas.

u Comprobacién de la inmovilidad del entramado y del empanelado, asi como del
estado de los junquillos.

s  Cada 10 anos:

u Renovacion de los acabados lacados de las puertas, el tratamiento contra los
insectos y los hongos de las maderas de los marcos y puertas.
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4.3 GES
1.-

2.-
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2.1.2-
2.1.3-
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222-
223.-

3.-

4-

10.-

11.-

12.-

TION DE RESIDUOS
CONTENIDO DEL DOCUMENTO

AGENTES INTERVINIENTES

Identificacion
Productor de residuos (Promotor)
Poseedor de residuos (Constructor)
Gestor de residuos

Obligaciones
Productor de residuos (Promotor)
Poseedor de residuos (Constructor)
Gestor de residuos

NORMATIVA Y LEGISLACION APLICABLE

IDENTIFICACION DE LOS RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION GENERADOS EN
LA OBRA, CODIFICADOS SEGUN LA ORDEN MAM/304/2002.

ESTIMACION DE LA CANTIDAD DE LOS RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION QUE
SE GENERARAN EN LA OBRA

MEDIDAS PARA LA PLANIFICACION Y OPTIMIZACION DE LA GESTION DE LOS RESIDUOS
RESULTANTES DE LA CONSTRUCCION Y DEMOLICION DE LA OBRA OBJETO DEL PROYECTO

OPERACIONES DE REUTILIZACION, VALORIZACION O ELIMINACION A QUE SE DESTINARAN
LOS RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION QUE SE GENEREN EN LA OBRA

MEDIDAS PARA LA SEPARACION DE LOS RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION EN
OBRA

PRESCRIPCIONES EN RELACION CON EL ALMACENAMIENTO, MANEJO, SEPARACION Y
OTRAS OPERACIONES DE GESTION DE LOS RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION

VALORACION DEL COSTE PREVISTO DE LA GESTION DE LOS RESIDUOS DE CONSTRUCCION
Y DEMOLICION.

DETERMINACION DEL IMPORTE DE LA FIANZA

PLANOS DE LAS INSTALACIONES PREVISTAS PARA EL ALMACENAMIENTO, MANEJO,
SEPARACION Y OTRAS OPERACIONES DE GESTION DE LOS RESIDUOS DE CONSTRUCCION
Y DEMOLICION

1.- CONTENIDO DEL DOCUMENTO

En cumplimiento del Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la produccién y
gestién de los residuos de construccidon y demolicién (RCD), conforme a lo dispuesto en el Articulo
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4 "Obligaciones del productor de residuos de construccidon y demolicién”, el presente estudio
desarrolla los puntos siguientes:

- Agentes intervinientes en la Gestion de RCD.
- Normativa y legislacién aplicable.

- Identificacién de los residuos de construccidn y demolicidn generados en la obra,
codificados segun la Orden MAM/304/2002.

- Estimacion de la cantidad generada en volumen y peso.

- Medidas para la prevencién de los residuos en la obra.

- Operaciones de reutilizacion, valorizacion o eliminacién a que se destinardn los residuos.
- Medidas para la separacidn de los residuos en obra.

- Prescripciones en relacion con el almacenamiento, manejo, separacién y ofras
operaciones de gestion de los residuos.

- Valoracion del coste previsto de la gestion de RCD.
2.- AGENTES INTERVINIENTES
2.1.- Identificacion

El presente estudio corresponde al proyecto , situado en .

Los agentes principales que intervienen en la ejecuciéon de la obra son:

Promotor

Proyectista

Director de Obra A designar por el promotor
Director de Ejecucion A designar por el promotor

Se ha estimado en el presupuesto del proyecto, un coste de ejecucion material (Presupuesto de
ejecucion material) de 28.214,55¢€.

2.1.1.- Productor de residuos (Promotor)

Se identifica con el titular del bien inmueble en quien reside la decision Ultima de construir o
demoler. Segun el articulo 2 "Definiciones" del Real Decreto 105/2008, se pueden presentar fres
Cas0s:
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1. La persona fisica o juridica titular de la licencia urbanistica en una obra de construccién o
demolicidn; en aquellas obras que no precisen de licencia urbanistica, tendrd la consideracién de
productor del residuo la persona fisica o juridica titular del bien inmueble objeto de una obra de
construccion o demolicién.

2. La persona fisica o juridica que efectle operaciones de tratamiento, de mezcla o de ofro
tipo, que ocasionen un cambio de naturaleza o de composicion de los residuos.

3. El importador o adqguirente en cualquier Estado miembro de la Unién Europea de residuos
de construccién y demolicion.

En el presente estudio, se identifica como el productor de los residuos:

2.1.2.- Poseedor de residuos (Constructor)

En la presente fase del proyecto no se ha determinado el agente que actuard como Poseedor de
los Residuos, siendo responsabilidad del Productor de los residuos (Promotor) su designacion antes
del comienzo de las obras.

2.1.3.- Gestor de residuos

Es la persona fisica o juridica, o entidad publica o privada, que redlice cualquiera de las
operaciones que componen la recogida, el almacenamiento, el transporte, la valorizacién y la
eliminacién de los residuos, incluida la vigilancia de estas operaciones y la de los vertederos, asi
como su restauracién o gestidn ambiental de los residuos, con independencia de ostentar la
condicion de productor de los mismos. Este serd designado por el Productor de los residuos
(Promotor) con anterioridad al comienzo de las obras.

2.2.- Obligaciones

2.2.1.- Productor de residuos (Promotor)

Debe incluir en el proyecto de ejecucion de la obra un estudio de gestion de residuos de
construccién y demolicion, que contendrd como minimo:

1. Una estimacion de la cantidad, expresada en toneladas y en metros cUbicos, de los
residuos de construccion y demolicidn que se generardn en la obra, codificados con arreglo a la
lista europea de residuos publicada por Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se
publican las operaciones de valorizacién y eliminacién de residuos vy la lista europea de residuos, o
norma que la sustituya.

2. Las medidas para la planificacién y optimizacion de la gestidon de los residuos generados
en la obra objeto del proyecto.
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3. Las operaciones de reutilizacién, valorizacién o eliminacion a que se destinardn los residuos
que se generardn en la obra.

4, Las medidas para la separacidn de los residuos en obra, en particular, para el
cumplimiento por parte del poseedor de los residuos, de la obligaciéon establecida en el apartado
5 del articulo 5.

5. Los planos de las instalaciones previstas para el almacenamiento, manejo, separacion vy, en
su caso, otras operaciones de gestion de los residuos de construccidon y demolicion dentro de la
obra. Posteriormente, dichos planos podrdn ser objeto de adaptacidn a las caracteristicas
particulares de la obra y sus sistemas de ejecucién, previo acuerdo de la direccidon facultativa de
la obra.

6. Las prescripciones del pliego de prescripciones técnicas particulares del proyecto, en
relaciéon con el aimacenamiento, manejo, separacién y, en su caso, otras operaciones de gestion
de los residuos de construccién y demoliciéon dentro de la obra.

7. Una valoracion del coste previsto de la gestion de los residuos de construccion y
demolicion, que formard parte del presupuesto del proyecto en capitulo independiente.

Estd obligado a disponer de la documentacién que acredite que los residuos de construccién vy
demolicidon realmente producidos en sus obras han sido gestionados, en su caso, en obra o
entregados a una instalacién de valorizaciéon o de eliminacién para su tratamiento por gestor de
residuos autorizado, en los términos recogidos en el Real Decreto 105/2008 y, en particular, en el
presente estudio o en sus modificaciones. La documentacién correspondiente a cada ano natural
deberd mantenerse durante los cinco anos siguientes.

En obras de demolicién, rehabilitacién, reparacion o reforma, deberd preparar un inventario de los
residuos peligrosos que se generardn, que deberd incluirse en el estudio de gestion de RCD, asi
como prever su retirada selectiva, con el fin de evitar la mezcla entre ellos o con otros residuos no
peligrosos, y asegurar su envio a gestores autorizados de residuos peligrosos.

En los casos de obras sometidas a licencia urbanistica, el poseedor de residuos, queda obligado a
constituir una fianza o garantia financiera equivalente que asegure el cumplimiento de los
requisitos establecidos en dicha licencia en relacién con los residuos de construccion y demolicion
de la obra, en los términos previstos en la legislacion de las comunidades auténomas
correspondientes.

2.2.2.- Poseedor de residuos (Constructor)

La persona fisica o juridica que ejecute la obra - el constructor -, ademds de las prescripciones
previstas en la normativa aplicable, estd obligado a presentar a la propiedad de la misma un plan
que refleje coémo llevard a cabo las obligaciones que le incumban en relacién a los residuos de
construccion y demolicion que se vayan a producir en la obra, en particular las recogidas en los
articulos 4.1 y 5 del Real Decreto 105/2008 y las contenidas en el presente estudio.

El plan presentado y aceptado por la propiedad, una vez aprobado por la direccion facultativa,
pasard a formar parte de los documentos contractuales de la obra.
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El poseedor de residuos de construccion y demolicidon, cuando no proceda a gestionarlos por si
mismo, y sin perjuicio de los requerimientos del proyecto aprobado, estard obligado a entregarlos
a un gestor de residuos o a participar en un acuerdo voluntario o convenio de colaboracién para
su gestion. Los residuos de construccion y demolicion se destinardn preferentemente, y por este
orden, a operaciones de reutilizacién, reciclado o a otras formas de valorizacion.

La entrega de los residuos de construccidon y demolicidn a un gestor por parte del poseedor habrd
de constar en documento fehaciente, en el que figure, al menos, la identificacién del poseedor y
del productor, la obra de procedencia vy, en su caso, el nUmero de licencia de la obra, la
cantidad expresada en toneladas o en metros cUbicos, o en ambas unidades cuando sed
posible, el fipo de residuos entregados, codificados con arreglo a la lista europea de residuos
publicada por Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, o norma que la sustituya, y la identificacion
del gestor de las operaciones de destino.

Cuando el gestor al que el poseedor entregue los residuos de construccion y demolicion efectie
Unicamente operaciones de recogida, almacenamiento, transferencia o transporte, en el
documento de entrega deberd figurar también el gestor de valorizacién o de eliminacion ulterior
al gue se destinardn los residuos.

En todo caso, la responsabilidad administrativa en relacién con la cesion de los residuos de
construccion y demolicion por parte de los poseedores a los gestores se regird por lo establecido
en la legislacion vigente en materia de residuos.

Mientras se encuentren en su poder, el poseedor de los residuos estard obligado a mantenerlos en
condiciones adecuadas de higiene y seguridad, asi como a evitar la mezcla de fracciones ya
seleccionadas que impida o dificulte su posterior valorizacion o eliminacioén.

La separacion en fracciones se llevard a cabo preferentemente por el poseedor de los residuos
dentro de la obra en que se produzcan.

Cuando por falta de espacio fisico en la obra no resulte técnicamente viable efectuar dicha
separacion en origen, el poseedor podrd encomendar la separacion de fracciones a un gestor de
residuos en una instalacion de tratamiento de residuos de construccion y demolicién externa a la
obra. En este Ultimo caso, el poseedor deberd obtener del gestor de la instalacion
documentacién acreditativa de que éste ha cumplido, en su nombre, la obligacidn recogida en
el presente apartado.

El drgano competente en materia medioambiental de la comunidad auténoma donde se ubique
la obra, de forma excepcional, y siempre que la separacidén de los residuos no haya sido
especificada y presupuestada en el proyecto de obra, podrd eximir al poseedor de los residuos de
construccion y demolicién de la obligacién de separacion de alguna o de todas las anteriores
fracciones.

El poseedor de los residuos de construccion y demolicidon estard obligado a sufragar los
correspondientes costes de gestidn y a entregar al productor los certificados y la documentacion
acreditativa de la gestiobn de los residuos, asi como a mantener la documentacion
correspondiente a cada ano natural durante los cinco anos siguientes.

2.2.3.- Gestor de residuos
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Ademds de las recogidas en la legislacién especifica sobre residuos, el gestor de residuos de
construccion y demolicidon cumplird con las siguientes obligaciones:

1. En el supuesto de actividades de gestion sometidas a autorizacién por la legislacion de
residuos, llevar un registro en el que, como minimo, figure la cantidad de residuos gestionados,
expresada en toneladas y en metros cubicos, el tipo de residuos, codificados con arreglo a la lista
europea de residuos publicada por Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, o norma que la
sustituya, la identificacién del productor, del poseedor y de la obra de donde proceden, o del
gestor, cuando procedan de otra operacion anterior de gestion, el método de gestiéon aplicado,
asi como las cantidades, en toneladas y en metros cubicos, y destinos de los productos y residuos
resulfantes de la actividad.

2. Poner a disposicidon de las administraciones publicas competentes, a peticién de las
mismas, la informacién contenida en el registro mencionado en el punto anterior. La informacion
referida a cada ano natural deberd mantenerse durante los cinco anos siguientes.

3. Extender al poseedor o al gestor que le entregue residuos de construccién y demolicion, en
los términos recogidos en este real decreto, los certificados acreditativos de la gestion de los
residuos recibidos, especificando el productor y, en su caso, el nUmero de licencia de la obra de
procedencia. Cuando se trate de un gestor que lleve a cabo una operacién exclusivamente de
recogida, almacenamiento, transferencia o transporte, deberd ademds transmitir al poseedor o al
gestor que le entregd los residuos, los certificados de la operacion de valorizaciéon o de
eliminacién subsiguiente a que fueron destinados los residuos.

4, En el supuesto de que carezca de autorizacidon para gestionar residuos peligrosos, deberd
disponer de un procedimiento de admisidn de residuos en la instalacidn que asegure que,
previaomente al proceso de ftratamiento, se detectardn y se separardn, almacenardn
adecuadamente y derivardn a gestores autorizados de residuos peligrosos aguellos que tengan
este cardcter y puedan llegar a la instalacion mezclados con residuos no peligrosos de
construccion y demolicion. Esta obligacidn se entenderd sin perjuicio de las responsabilidades en
que pueda incurrir el productor, el poseedor o, en su caso, el gestor precedente que haya
enviado dichos residuos a la instalacion.

3.- NORMATIVA Y LEGISLACION APLICABLE

El presente estudio se redacta al amparo del articulo 4.1 a) del Real Decreto 105/2008, de 1 de
febrero, sobre "Obligaciones del productor de residuos de construccion y demolicion”.

A la obra objeto del presente estudio le es de aplicacion el Real Decreto 105/2008, en virtud del
articulo 3, por generarse residuos de construccién y demolicion definidos en el articulo 3, como:

“cualquier sustancia u objeto que, cumpliendo la definicion de Residuo incluida en la legislacion
vigente en materia de residuos, se genere en una obra de construccién o demolicién" o bien,
"aquel residuo no peligroso que no experimenta transformaciones fisicas, quimicas o bioldgicas
significativas, no es soluble ni combustible, ni reacciona fisica ni quimicamente ni de ninguna otra
manera, no es biodegradable, no afecta negafivamente a otras materias con las cuales enfra en
contacto de forma que pueda dar lugar a contaminacién del medio ambiente o perjudicar a la
salud humana. La lixiviabilidad total, el contenido de contaminantes del residuo y la ecotoxicidad
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del lixiviado deberdn ser insignificantes, y en particular no deberdn suponer un riesgo para la
calidad de las aguas superficiales o subterrdneas'.

No es aplicable al presente estudio la excepcion contemplada en el articulo 3.1 del Real Decreto
105/2008, al no generarse los siguientes residuos:

a) Las fierras y piedras no contaminadas por sustancias peligrosas reutilizadas en la misma
obra, en una obra distinta o en una actividad de restauracion, acondicionamiento o relleno,
siempre y cuando pueda acreditarse de forma fehaciente su destino a reutilizacién.

b) Los residuos de industrias extractivas regulados por la Directiva 2006/21/CE, de 15 de marzo.

c) Los lodos de dragado no peligrosos reubicados en el interior de las aguas superficiales
derivados de las actividades de gestion de las aguas y de las vias navegables, de prevencion de
las inundaciones o de mitigacion de los efectos de las inundaciones o las sequias, reguladas por el
Texto Refundido de la Ley de Aguas, por la Ley 48/2003, de 26 de noviembre, de régimen
econdmico y de prestacidén de servicios de los puertos de interés general, y por los tratados
internacionales de los que Espana sea parte.

A aqguellos residuos que se generen en la presente obra y estén regulados por legislacion
especifica sobre residuos, cuando estén mezclados con otfros residuos de construccidon vy
demolicion, les serd de aplicacion el Real Decreto 105/2008 en los aspectos no contemplados en
la legislacion especifica.

Para la elaboracion del presente estudio se ha considerado la normativa siguiente:

- Articulo 45 de la Constituciéon Espanola.

G GESTION DE RESIDUOS

Real Decreto sobre la prevencién y reduccidén de la contaminacién del medio ambiente
producida por el amianto

Real Decreto 108/1991, de 1 de febrero, del Ministerio de Relaciones con las Cortes y de la
Secretaria del Gobierno.

B.O.E.: 6 de febrero de 1991

Ley de envases y residuos de envases
Ley 11/1997, de 24 de abril, de la Jefatura del Estado.
B.O.E.: 25 de abril de 1997

Desarrollada por:
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Reglamento para el desarrollo y ejecucion de la Ley 11/1997, de 24 de abril, de envases y residuos
de envases

Real Decreto 782/1998, de 30 de abril, del Ministerio de la Presidencia.
B.O.E.: 1 de mayo de 1998
Modificada por:

Modificacion de diversos reglamentos del drea de medio ambiente para su adaptacion a la Ley
17/2009, de 23 de noviembre, sobre el libre acceso a las actividades de servicios y su ejercicio, y a
la Ley 25/2009, de 22 de diciembre, de modificacién de diversas leyes para su adaptacion ala Ley
de libre acceso a actividades de servicios y su ejercicio

Real Decreto 367/2010, de 26 de marzo, del Ministerio de la Presidencia.

B.O.E.: 27 de marzo de 2010

Plan nacional de residuos de construcciéon y demolicién 2001-2006
Resolucién de 14 de junio de 2001, de la Secretaria General de Medio Ambiente.

B.O.E.: 12 de julio de 2001

Real Decreto por el que se regula la eliminacion de residuos mediante depbsito en vertedero
Real Decreto 1481/2001, de 27 de diciembre, del Ministerio de Medio Ambiente.

B.O.E.: 29 de enero de 2002

Modificado por:

Regulacién de la produccion y gestion de los residuos de construccion y demolicion

Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, del Ministerio de |la Presidencia.

B.O.E.: 13 de febrero de 2008

Modificado por:

Modificacion de diversos reglamentos del drea de medio ambiente para su adaptacion a la Ley
17/2009, de 23 de noviembre, sobre el libre acceso a las actividades de servicios y su ejercicio, y a
la Ley 25/2009, de 22 de diciembre, de modificacién de diversas leyes para su adaptacion a la Ley
de libre acceso a actividades de servicios y su ejercicio

Real Decreto 367/2010, de 26 de marzo, del Ministerio de la Presidencia.

B.O.E.: 27 de marzo de 2010
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Regulaciéon de la produccion y gestion de los residuos de construccion y demoliciéon
Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, del Ministerio de la Presidencia.

B.O.E.: 13 de febrero de 2008

Plan nacional integrado de residuos para el periodo 2008-2015
Resoluciéon de 20 de enero de 2009, de la Secretaria de Estado de Cambio Climdtico.

B.O.E.: 26 de febrero de 2009

Ley de residuos y suelos contaminados
Ley 22/2011, de 28 de julio, de la Jefatura del Estado.

B.O.E.: 29 de julio de 2011

Decreto por el que se regula la utilizacién de residuos inertes adecuados en obras de restauracion,
acondicionamiento y relleno, o con fines de construccion

Decreto 200/2004, de 1 de octubre, del Consell de la Generalitat.

D.O.G.V.: 11 de octubre de 2004

Plan Integral de Residuos de la Comunitat Valenciana 2010

Direccion General para el Cambio Climdtico.

GC GESTION DE RESIDUOS|CLASIFICACION DE RESIDUOS

Operaciones de valorizacion y eliminacion de residuos vy Lista europea de residuos
Orden MAM 304/2002, de 8 de febrero, del Ministerio de Medio Ambiente.
B.O.E.: 19 de febrero de 2002

Correccidén de errores:
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Correccion de errores de la Orden MAM 304/2002, de 8 de febrero

B.O.E.: 12 de marzo de 2002

4.- IDENTIFICACION DE LOS RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION GENERADOS EN LA OBRA,
CODIFICADOS SEGUN LA ORDEN MAM/304/2002.

Todos los posibles residuos generados en la obra de demolicién se han codificado atendiendo a la
Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las operaciones de valorizaciéon y
eliminacion de residuos, segun la Lista Europea de Residuos (LER) aprobada por la Decisidn
2005/532/CE, dando lugar a los siguientes grupos:

RCD de Nivel I: Tierras y materiales pétreos, no contaminados, procedentes de obras de
excavacion

El Real Decreto 105/2008 (articulo 3.1.a), considera como excepcidén de ser consideradas como
residuos:

Las tierras y piedras no contaminadas por sustancias peligrosas, reutilizadas en la misma obra, en
una obra distinta o en una actividad de restauraciéon, acondicionamiento o relleno, siempre y
cuando pueda acreditarse de forma fehaciente su destino a reutilizacion.

RCD de Nivel II: Residuos generados principalmente en las actividades propias del sector de la
construccion, de la demolicién, de la reparacion domiciliaria y de la implantacion de servicios.

Se ha establecido una clasificacion de RCD generados, segun los tipos de materiales de los que
estdn compuestos:

1 Tierras y pétreos de la excavacion

RCD de naturaleza no pétrea

1 Asfalto

2 Madera

3 Metales (incluidas sus aleaciones)
4 Papel y cartéon

5 Plastico

6 Vidrio

7 Yeso

8 Basuras

RCD de naturaleza pétrea

1 Arena, grava y otros dridos

2 Hormigdn

3 Ladrillos, tejas y materiales cerdmicos
4 Piedra

RCD potencialmente peligrosos

EDIFICIO PARA EL CLUB DE REMO AS XUBIAS, INSTALACIONES PARA LAS
ESCUELAS NAUTICAS MUNICIPALES Y PUESTO DE SALVAMENTO Y SOCORRISMO MEMORIAS 155
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5.- ESTIMACION DE LA CANTIDAD DE LOS RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION QUE SE
GENERARAN EN LA OBRA

Se ha estimado la cantidad de residuos generados en la obra, a partir de las mediciones del
proyecto, en funcion del peso de materiales integrantes en los rendimientos de los
correspondientes precios descompuestos de cada unidad de obra, determinando el peso de los
restos de los materiales sobrantes (mermas, roturas, despuntes, etc) y el del embalaje de los
productos suministrados.

El volumen de excavacién de las tierras y de los materiales pétreos no utilizados en la obra, se ha
calculado en funcidén de las dimensiones del proyecto, afectado por un coeficiente de
esponjamiento segun la clase de terreno.

A partir del peso del residuo, se ha estimado su volumen mediante una densidad aparente
definida por el cociente entre el peso del residuo y el volumen que ocupa una vez depositado en
el contenedor.

Los resultados se resumen en la siguiente tabla:

Material segUn Orden Ministerial MAM/304/2002 Cédigo LER|DENSidad aparente Peso [Volumen

(t/m?) (t) [(m?)
RCD de Nivel ll
RCD de naturaleza no pétrea
1 Madera
Madera. 170201 |1,10 0,032/0,029
2 Papel y cartéon
Envases de papel y carton. ‘15 01 01 ‘0,75 ‘0,010‘0,013
3 Pldstico
Plastico. 170203 0,60 0,011/0,018
4 Vidrio
Vidrio. 170202 11,00 0,001/0,001
5 Basuras
Materiales de aislamiento distinfos de los|17 06 04 0,60 0,0020,003

especificados en los codigos 17 06 01 y 17 06 03.

Residuos mezclados de construccidén y demolicion|17 09 04
distintos de los especificados en los cédigos 17 09 1,50 0,001/0,001
01,1709 02y 17 09 03.

En la siguiente tabla, se exponen los valores del peso y el volumen de RCD, agrupados por niveles
y apartados

Peso Volumen

Material segun Orden Ministerial MAM/304/2002 () (m?)

RCD de Nivel |l
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Material segun Orden Ministerial MAM/304/2002 I(Dneso Zﬁl;’men
RCD de naturaleza no pétrea

1 Asfalto 0,000 0,000

2 Madera 0,032 0,029

3 Metales (incluidas sus aleaciones) 0,000 0,000

4 Papel y cartédn 0,010 0,013

5 Plastico 0.011 0,018

6 Vidrio 0,001 0,001

7 Yeso 0,000 0,000

8 Basuras 0,003 0,004

Volumen de

U]

Madera

Papel y carton

RCD de Nivel Il

Plastico

Vidrio

Volumen de RCD de Nivel Il

Basuras

no pétrea

RCD de naturaleza

RCD de naturaleza

pétrea

RCD

potencialmente

peligrosos
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Volumen de RCD de Nivel | y Nivel Il

70,00 =

63,00

56,00

43.00 +

42,00 +

= 3500

28,00

21,00

14,00

7,00 1

8,00 +7

Nivel |
Nivel Il

6.- MEDIDAS PARA LA PLANIFICACION Y OPTIMIZACION DE LA GESTION DE LOS RESIDUOS
RESULTANTES DE LA CONSTRUCCION Y DEMOLICION DE LA OBRA OBJETO DEL PROYECTO

En la fase de proyecto se han tenido en cuenta las distintas alternativas compositivas,
constructivas y de diseno, optando por aquellas que generan el menor volumen de residuos en la
fase de construccidon y de explotacion, facilitando, ademdas, el desmantelamiento de |la obra al
final de su vida Util con el menor impacto ambiental.

Con el fin de generar menos residuos en la fase de ejecucion, el constructor asumird la
responsabilidad de organizar y planificar la obra, en cuanto al tipo de suministro, acopio de
materiales y proceso de ejecucion.

Como criterio general, se adoptardn las siguientes medidas para la planificacion y optimizacion
de la gestion de los residuos generados durante la ejecucién de la obra:

- La excavacién se ajustard a las dimensiones especificas del proyecto, atendiendo a las
cotas de los planos de cimentacion, hasta la profundidad indicada en el mismo que coincidird
con el Estudio Geotécnico correspondiente con el visto bueno de la Direccidén Facultativa. En el
caso de gue existan lodos de drenagje, se acotard la extension de las bolsas de los mismos.

- Se evitard en lo posible la produccidén de residuos de naturaleza pétrea (bolos, grava,
arenq, etc.), pactando con el proveedor la devolucidon del material que no se utilice en la obra.

- El hormigdn suministrado serd preferentemente de centfral. En caso de que existan
sobrantes se utilizardn en las partes de la obra que se prevea para estos casos, como hormigones
de limpieza, base de solados, rellenos, etc.

- Las piezas que contengan mezclas bituminosas, se suministrardn justas en dimensidon y
extensidon, con el fin de evitar los sobrantes innecesarios. Antes de su colocacion se planificard la
ejecucion para proceder a la apertura de las piezas minimas, de modo que queden dentro de los
envases los sobrantes no ejecutados.

- Todos los elementos de madera se replanteardn junto con el oficial de carpinteria, con el
fin de optimizar la solucidn, minimizar su consumo y generar el menor volumen de residuos.
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- El suministro de los elementos metdlicos y sus aleaciones, se realizard con las cantidades
minimas y estrictamente necesarias para la ejecucion de la fase de la obra correspondiente,
evitdndose cualquier trabajo dentro de la obra, a excepcién del montaje de los correspondientes
kits prefabricados.

- Se solicitard de forma expresa a los proveedores que el suministro en obra se realice con la
menor cantidad de embalaje posible, renunciando a los aspectos publicitarios, decorativos y
superfluos.

En el caso de que se adopten otras medidas alternativas o complementarias para la planificacién
y optimizacién de la gestion de los residuos de la obra, se le comunicard de forma fehaciente al
Director de Obra y al Director de la Ejecucion de la Obra para su conocimiento y aprobacion.
Estas medidas no supondrdn menoscabo alguno de la calidad de la obra, ni interferirdn en el
proceso de ejecucion de la misma.

7.- OPERACIONES DE REUTILIZACION, VALORIZACION O ELIMINACION A QUE SE DESTINARAN LOS
RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION QUE SE GENEREN EN LA OBRA

El desarrollo de las actividades de valorizacién de residuos de construccidén y demolicidon requerird
autorizacion previa del érgano competente en materia medioambiental de la Comunidad
Autdbnoma correspondiente, en los términos establecidos por la legislaciéon vigente en materia de
residuos.

La autorizacién podrd ser otorgada para una o varias de las operaciones que se vayan a realizar,
y sin perjuicio de las autorizaciones o licencias exigidas por cualquier otra normativa aplicable a la
actividad. Se otorgard por un plazo de tiempo determinado, y podrd ser renovada por periodos
sucCesivos.

La autorizacion sélo se concederd previa inspeccidén de las instalaciones en las que vaya a
desarrollarse la actividad y comprobacion de la cudalificacion de los técnicos responsables de su
direccién y de que estd prevista la adecuada formacion profesional del personal encargado de
su explotacién.

Los dridos reciclados obtenidos como producto de una operacién de valorizacion de residuos de
construccion y demoliciéon deberdn cumplir los requisitos técnicos y legales para el uso a que se
destinen.

Cuando se prevea la operacion de reutilizacidn en otra construccién de los sobrantes de las tierras
procedentes de la excavacion, de los residuos minerales o pétreos, de los materiales cerdmicos o
de los materiales no pétreos y metdlicos, el proceso se realizard preferentemente en el depdsito
municipal.

En relacién al destino previsto para los residuos no reutilizables ni valorables "in situ", se expresan las
caracteristicas, su cantidad, el tipo de tratamiento y su destino, en la tabla siguiente:
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Material  segin  Orden  Ministerial| Coddigo Tratamiento Destino (F;es \e/rc?lum
MAM/304/2002 LER
(t) |(m?)

RCD de Nivel I

RCD de naturaleza no pétrea

1 Madera

Madera. 170201 |Reciclado Gestor auforizado 0,03 g
RNPs 2

2 Papel y cartén

Envases de papel y cartdn. 1501 01 |Reciclado Gesfor autorizado)0.01 0,013
RNPs 0

3 Pldstico

Pidstico. 170203 |Reciclado Gestor auforizado 00T/ 4
RNPs 1

4 Vidrio

Vidrio. 170202 Reciclado Gestor auforizado 0,00, ,,
RNPs 1

5 Basuras

Materiales de aislamiento distintos de .

los especificados en los codigos 17 06|17 06 04 |Reciclado (RBI\TFior auforizado g,oo 0,003

01y 1706 03.

Residuos mezclados de construccion y

demolicidn distintos de los 1709 04 Depdsito /|Gestor autorizado|0,00 0,001

especificados en los cédigos 17 09 01, Tratamiento RPs 1

1709 02y 17 09 03.

Notas:

RCD: Residuos de construccidon y demolicién
RSU: Residuos sdlidos urbanos

RNPs: Residuos no peligrosos

RPs: Residuos peligrosos

8.- MEDIDAS PARA LA SEPARACION DE LOS RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION EN OBRA

Los residuos de construccidon y demolicion se separardn en las siguientes fracciones cuando, de
forma individualizada para cada una de dichas fracciones, la cantidad prevista de generacién
para el total de la obra supere las siguientes cantidades:

- Hormigdn: 80 1.

Ladrillos, tejas y materiales cerdmicos: 40 t.
- Metales (incluidas sus aleaciones): 2 1.

- Madera: 1 t.
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- Vidrio: 1 t.
- Plastico: 0,5 t.

- Papel y cartén: 0,5 t.

En la tabla siguiente se indica el peso total expresado en toneladas, de los distintos fipos de
residuos generados en la obra objeto del presente estudio, y la obligatoriedad o no de su

separacion in situ.

PO DE RESIDUOG TOTAL RESIDUO OBRA UMBRAL SEGUN NORMA/SEPARACION  “IN
(1) 1) SITU

Hormigon 0,000 80,00 NO OBLIGATORIA

Laarilos, tejas y - materiales| 40,00 NO OBLIGATORIA

ceramicos

Metales (incluidas *Y%10,000 2,00 NO OBLIGATORIA

aleaciones)

Madera 0,032 1,00 NO OBLIGATORIA

Vidrio 0,001 1,00 NO OBLIGATORIA

Plastico 0,011 0,50 NO OBLIGATORIA

Papel y cartén 0,010 0,50 NO OBLIGATORIA

La separacion en fracciones se llevard a cabo preferentemente por el poseedor de los residuos de
construccion y demolicidon dentro de la obra.

Si por falta de espacio fisico en la obra no resulta técnicamente viable efectuar dicha separacién
en origen, el poseedor podrd encomendar la separacion de fracciones a un gestor de residuos en
una instalacién de tratamiento de residuos de construccidn y demolicién externa a la obra. En
este Ultimo caso, el poseedor deberd obtener del gestor de la instalacidn documentacion
acreditativa de que éste ha cumplido, en su nombre, la obligacién recogida en el articulo 5.
"Obligaciones del poseedor de residuos de construcciéon y demolicion” del Real Decreto 105/2008,
de 1 de febrero.

El rgano competente en materia medioambiental de la comunidad auténoma donde se ubica
la obra, de forma excepcional, y siempre que la separacidn de los residuos no haya sido
especificada y presupuestada en el proyecto de obra, podrd eximir al poseedor de los residuos de
construccion y demolicién de la obligacién de separacién de alguna o de todas las anteriores
fracciones.

9.- PRESCRIPCIONES EN RELACION CON EL ALMACENAMIENTO, MANEJO, SEPARACION Y OTRAS
OPERACIONES DE GESTION DE LOS RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION

El depdsito temporal de los escombros se realizard en contenedores metdlicos con la ubicacion y
condiciones establecidas en las ordenanzas municipales, o bien en sacos industriales con un
volumen inferior a un metro cubico, quedando debidamente senalizados y segregados del resto
de residuos.
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Aguellos residuos valorizables, como maderas, pldsticos, chatarra, etc., se depositardn en
contenedores debidamente senalizados y segregados del resto de residuos, con el fin de facilitar
su gestion.

Los contenedores deberdn estar pintados con colores vivos, que sean visibles durante la noche, y
deben contar con una banda de material reflectante de, al menos, 15 centimetros a lo largo de
todo su perimetro, figurando de forma clara y legible la siguiente informacion:

- Razdn social.
- Codigo de Identificacién Fiscal (C.1.F.).
- NUmero de teléfono del titular del contenedor/envase.

- NUmero de inscripcidn en el Registro de Transportistas de Residuos del ftitular del
contenedor.

Dicha informacién deberd quedar también reflejada a través de adhesivos o placas, en los
envases industriales u otros elementos de contencion.

El responsable de la obra a la que presta servicio el contenedor adoptard las medidas pertinentes
para evitar que se depositen residuos djenos a la misma. Los contenedores permanecerdn
cerrados o cubiertos fuera del horario de trabajo, con el fin de evitar el depdsito de restos ajenos a
la obra y el derramamiento de los residuos.

En el equipo de obra se deberdn establecer los medios humanos, técnicos y procedimientos de
separacion gque se dedicardn a cada tipo de RCD.

Se deberdn cumplir las prescripciones establecidas en las ordenanzas municipales, los requisitos y
condiciones de la licencia de obra, especialmente si obligan a la separacién en origen de
determinadas materias objeto de reciclaje o deposicidon, debiendo el constructor o el jefe de obra
realizar una evaluacidén econdmica de las condiciones en las que es viable esta operacion,
considerando las posibilidades reales de llevarla a cabo, es decir, que la obra o construcciéon lo
permita y que se disponga de plantas de reciclaje o gestores adecuados.

El constructor deberd efectuar un estricto control documental, de modo que los transportistas y
gestores de RCD presenten los vales de cada retirada y entrega en destino final. En el caso de que
los residuos se reutilicen en otras obras o proyectos de restauracion, se deberd aportar evidencia
documental del destino final.

Los restos derivados del lavado de las canaletas de las cubas de suministro de hormigdn
prefabricado serdn considerados como residuos y gestionados como le corresponde (LER 17 01
01).

Se evitard la contaminacién mediante productos toxicos o peligrosos de los materiales pldsticos,
restos de madera, acopios o contenedores de escombros, con el fin de proceder a su adecuada
segregacion.

Las fierras superficiales que puedan destinarse a jardineriac o a la recuperacion de suelos
degradados, serdn cuidadosamente retiradas y almacenadas durante el menor tiempo posible,
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dispuestas en caballones de altura no superior a 2 metros, evitando la humedad excesiva, su
manipulaciéon y su contaminacion.

Los residuos que contengan amianto cumplirdn los preceptos dictados por el Real Decreto
108/1991, sobre la prevencioén y reduccién de la contaminacién del medio ambiente producida
por el amianto (articulo 7.), asi como la legislacion laboral de aplicacion. Para determinar la
condicion de residuos peligrosos o no peligrosos, se seguird el proceso indicado en la Orden
MAM/304/2002, Anexo ll. Lista de Residuos. Punto 6.

10.- VALORACION DEL COSTE PREVISTO DE LA GESTION DE LOS RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y
DEMOLICION.

El coste previsto de la gestidn de los residuos se ha determinado a partir de la estimacion descrita
en el apartado 5, "ESTIMACION DE LA CANTIDAD DE LOS RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y
DEMOLICION QUE SE GENERARAN EN LA OBRA", aplicando los precios correspondientes para cada
unidad de obra, segin se detalla en el capitulo de Gestidn de Residuos del presupuesto del
proyecto.

Subcapitulo TOTAL (€)
TOTAL 0,00

11.- DETERMINACION DEL IMPORTE DE LA FIANZA

Con el fin de garantizar la correcta gestién de los residuos de construccidon y demolicidon
generados en las obras, las Entidades Locales exigen el depdsito de una fianza u ofra garantia
financiera equivalente, que responda de la correcta gestion de los residuos de construccién y
demolicidén que se produzcan en la obra, en los términos previstos en la legislacién autonémica y
municipal.

En el presente estudio se ha considerado, a efectos de la determinacion del importe de la fianza,
los importe minimo y mdximo fijados por la Entidad Local correspondiente.

- Costes de gestion de RCD de Nivel I:  4.00 €/m?

- Costes de gestion de RCD de Nivel ll:  10.00 €/m?

- Importe minimo de la fianza: 40.00 € - como minimo un 0.2 % del PEM.
- Importe mdximo de la fianza:  60000.00 €

En el cuadro siguiente, se determina el importe de la fianza o garantia financiera equivalente
prevista en la gestién de RCD.

EDIFICIO PARA EL CLUB DE REMO AS XUBIAS, INSTALACIONES PARA LAS
ESCUELAS NAUTICAS MUNICIPALES Y PUESTO DE SALVAMENTO Y SOCORRISMO MEMORIAS 163
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Tierras y pétreos de la excavacion 0,00 4,00
Total Nivel | 0,00" 0,00
A2.RCDdeNvell
RCD de naturaleza pétrea 0,00 10,00
RCD de naturaleza no pétrea 0,07 10,00
RCD potencialmente peligrosos 0,00 10,00
Total Nivel Il 56,437 0,20
Total 56,43 0.20
Notas:
1 Entre 40,00€ y 60.000,00%.
2 Como minimo un 0.2 % del PEM.

Costes administrativos, alquileres, portes, etc. 42,32 0,15

12.- PLANOS DE LAS INSTALACIONES PREVISTAS PARA EL ALMACENAMIENTO, MANEJO, SEPARACION
Y OTRAS OPERACIONES DE GESTION DE LOS RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION

Los planos de las instalaciones previstas para el almacenamiento, manejo, separacion y, en su
caso, otras operaciones de gestion de los residuos de construccidon y demolicion dentro de la
obra, se adjuntan al presente estudio.

En los planos, se especifica la ubicacion de:

- Las bajantes de escombros.

- Los acopios y/o contenedores de los distintos fipos de RCD.

- Los contenedores para residuos urbanos.

- Las zonas para lavado de canaletas o cubetas de hormigdn.

- La planta mévil de reciclaje "in situ", en su caso.

- Los materiales reciclados, como dridos, materiales cerdmicos o tierras a reutilizar.

- El almacenamiento de los residuos y productos téxicos potencialmente peligrosos, si los
hubiere.
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Estos PLANOS podrdn ser objeto de adaptacién al proceso de ejecucion, organizacién y control
de la obra, asi como a las caracteristicas particulares de la misma, siempre previa comunicaciéon y
aceptaciéon por parte del Director de Obra y del Director de la Ejecucién de la Obra.
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MEMORIA ESTRUCTURAL
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3. MEMORIA ESTRUCTURAL
3.1 DESCRIPCION DE LA SOLUCION ESTRUCTURAL

3.1.1 CIMENTACION:

El proyecto de cimentacién se realiza en base al ESTUDIO GEOTECNICO DEL POLIGONO RB2.
ASTILLERO DE AS XUBIAS. A CORUNA N/REFERENCIA:EG-3503, que se adjunta como anejo.

Para toda la estructura se ha proyectado una cimentacién superficial mediante zapatas corridas
centradas bajo los muros de hormigdn armado y zapatas aisladas bajo pantallas y pilares de
acero, arriostradas con vigas de atado. Las zapatas fienen una profundidad de 50/60 cm
variando en cada caso su anchura, siempre con un armado que supere las cuantias minimas (ver
planos de estructura en proyecto de ejecucién) Sobre la superficie de excavacion del terreno se
debe de extender una capa de hormigdn de regularizaciéon llamada solera de asiento que tiene
un espesor minimo de 10 cm y que sirve de base a la cimentacion.

Durante la excavaciéon se comprobard que el terreno resistente se encuentra a la cota prevista en
proyecto, de encontrarse a mayor profundidad, previa consulta con la direccién facultativa, se
ejecutardn pozos de cimentacion vertiendo bajo las zapatas hormigdn en masa HM-20/P/40/lla.

3.1.2 ESTRUCTURA PORTANTE Y HORIZONTAL:

Bdsicamente toda la estructura se ha proyectado con un sistema de foriados de losa maciza de
hormigdén armado apoyados sobre muros del mismo material. Este sistema se modifica localmente
en varias zonas para adecuarse a los condicionantes arquitecténicos:

-En la zona de gimnasio, para dejar sin apoyos intermedios el espacio, el forjado de techo se
resuelve con un sistema mixto de vigas se acero laminado y losa maciza de hormigdn enlazados
con conectores. Estas vigas mixtas permiten reducir el canto total y la deformacién de la
estructura en dicha zona.

-En la zona de aulas, con el fin de reducir la longitud y canto de las losas macizas de hormigdn
armado, se disponen pantallas de hormigdn armado integradas en los paramentos de
distribucion.

-En algunas zonas, en los muros de fachada, se practican huecos para permitir la iluminacién y
ventilacién. En dichas zonas el muro es sustituido por un entramado de pequenos pilares de acero
laminado a distancias muy cortas. Estos mismos pilares se utilizan en la zona de vestuarios para
resolver los patios que se abren en el forjado de losa maciza.

3.2 SEGURIDAD ESTRUCTURAL DB-SE
Prescripciones aplicables conjuntamente con DB-SE

El DB-SE constituye la base para los Documentos Bdsicos siguientes y se utilizard conjuntamente
con ellos:
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apartado Proce |No procede
de
DB-SE | 3.1.1 |Seguridod estructural:
DB-SE-AE 3.1.2. Acciones en la edificaciéon
DB-SE-C 3.1.3. Cimentaciones
DB-SE-A 3.1.7. Estructuras de acero
DB-SE-F 3.1.8. Estructuras de fdbrica
DB-SE-M 3.1.9. Estructuras de madera

Deberdn tenerse en cuenta, ademdas, las especificaciones de la normativa siguiente:

| Procede | No procede

NCSE 314 Normo ' de construccion
sismorresistente

EHE 315 Instrucciéon de hormigdn
estructural

REAL DECRETO 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cdédigo Técnico de la
Edificacion.{ BOE nUm. 74,Martes 28 marzo 2006)

Articulo 10. Exigencias bdsicas de seguridad estructural (SE).

El objetivo del requisito bdsico «Seguridad estructuraly consiste en asegurar que el edificio tiene un
comportamiento estructural adecuado frente a las acciones e influencias previsibles a las que
pueda estar sometido durante su construccion y uso previsto.

Para satisfacer este objetivo, los edificios se proyectardn, fabricardn, construirdn y mantendrdn de
forma que cumplan con una fiabilidad adecuada las exigencias bdsicas que se establecen en los
apartados siguientes.

Los Documentos Bdsicos «DB SE Seguridad Estructuraly, «DB-SE-AE Acciones en la edificaciony,
«DBSE-C Cimientos»n, «DB-SE-A Acero»n, «DB-SE-F Fdbrican y «DB-SE-M  Maderan, especifican
pardmetros objetivos y procedimientos cuyo cumplimiento asegura la satisfaccion de las
exigencias badsicas y la superacion de los niveles minimos de calidad propios del requisito bdsico
de seguridad estructural.

Las estructuras de hormigdn estdn reguladas por la Instruccion de Hormigdn Estructural vigente.

10.1 Exigencia bdsica SE 1: Resistencia y estabilidad: la resistencia y la estabilidad serdn las
adecuadas para que no se generen riesgos indebidos, de forma que se mantenga la resistencia y
la estabilidad frente a las acciones e influencias previsibles durante las fases de construccion y usos
previstos de los edificios, y que un evento extraordinario no produzca consecuencias
desproporcionadas respecto a la causa original y se facilite el mantenimiento previsto.
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10.2 Exigencia bdsica SE 2: Aptitud al servicio: la aptitud al servicio serd conforme con el uso

previsto del edificio,

de forma que no se produzcan deformaciones inadmisibles, se limite a un nivel

aceptable la probabilidad de un comportamiento dindmico inadmisible y no se produzcan
degradaciones o anomalias inadmisibles.

3.2.1 SEGURIDAD ESTRUCTURAL (SE)

Andlisis estructural y dimensionado

Proceso

Situaciones de

dimensionado

Periodo de servicio

Método de

comprobacion

Definicion  estado
limite

Resistencia y
estabilidad

Aptitud de servicio
Acciones

Clasificaciéon
las acciones

de

Valores
caracteristicos
Datos

geométricos de la

-DETERMINACION DE SITUACIONES DE DIMENSIONADO
FESTABLECIMIENTO DE LAS ACCIONES
FANALISIS ESTRUCTURAL

rtDIMENSIONADO
PERSISTENTES condiciones normales de uso
TRANSITORIAS condiciones aplicables durante un tiempo limitado.
EXTRAORDINARIAS | condiciones excepcionales en las que se puede
encontrar o estar expuesto el edificio.
| 50 Anhos

Estados limites

Situaciones que de ser superadas, puede considerarse que el edificio no
cumple con alguno de los requisitos estructurales para los que ha sido
concebido

ESTADO LIMITE ULTIMO:

Situacion que de ser superada, existe un riesgo para las personas, ya sea por
una puesta fuera de servicio o por colapso parcial o total de la estructura:

- perdida de equilibrio

- deformacién excesiva

- fransformacion estructura en mecanismo

- rofura de elementos estructurales o sus uniones

- inestabilidad de elementos estructurales

PERMANENTES

VARIABLES

ACCIDENTALES

Los valores de las acciones se recogerdn en la justificacion del cumplimiento
del DB SE-AE

La definicion geométrica de la estructura estd indicada en los planos de

proyecto
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estructura
Caracteristicas de | Los valores caracteristicos de las propiedades de los materiales se detallardn

los materiales en la justificacion del DB correspondiente o bien en la justificacion de la EHE.
Modelo  andilisis | Se realiza un cdlculo espacial en tres dimensiones por métodos matriciales de
estructural rigidez, formando las barras los elementos que definen la estructura: pilares,
vigas, brochales, etc, las losas macizas se idealizan como emparrillados y los
muros por elementos finitos. Se establece la compatibilidad de deformacién
en todos los nudos considerando seis grados de libertad y se crea la hipdtesis
de indeformabilidad del plano de cada planta, para simular el
comportamiento del forjado, impidiendo los desplazamientos relativos entre
nudos del mismo. A los efectos de obtencidn de solicitaciones vy
desplazamientos, para todos los estados de carga se realiza un cdlculo
estdtico y se supone un comportamiento lineal de los materiales, por tanto, un
cdlculo en primer orden.

Verificacion de la estabilidad
Ed,dst: valor de cdlculo del efecto de las acciones desestabilizadoras

Ed,dst Ed,stb

Ed,stb: valor de cdlculo del efecto de las acciones estabilizadoras

Verificacién de la resistencia de la estructura
Ed : valor de cdlculo del efecto de las acciones

Ed'Rd

Rd: valor de cdiculo de la resistencia correspondiente

Combinacién de acciones

El valor de cdlculo de las acciones correspondientes a una situacién persistente o transitoria y los
correspondientes coeficientes de seguridad se han obtenido de la formula 4.3 y de las tablas 4.1 y
4.2 del presente DB.

El valor de cdlculo de las acciones correspondientes a una situacion extraordinaria se ha obtenido
de la expresidn 4.4 del presente DB vy los valores de cdlculo de las acciones se ha considerado 0 o
1 si su accidon es favorable o desfavorable respectivamente.

Verificacion de la apfitud de servicio
Se considera un comportamiento adecuado en relacién con las deformaciones, las vibraciones o

el deterioro si se cumple que el efecto de las acciones no alcanza el valor limite admisible
establecido para dicho efecto.

Flechas | La limitacién de flecha activa establecida en general es de 1/500 de la luz |

desplazamientos | El desplome total limite es 1/500 de la altura total
horizontales
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3.2.2. ACCIONES EN LA EDIFICACION (SE-AE)

Peso Propio

Corresponde generalmente a los elementos de hormigdn armado,
calculados a partir de su seccidn bruta y multiplicados por 25

de la e oy .
(peso especifico del hormigdbn armado) en pilares, paredes y
estructura: . . .
vigas. En losas macizas serd el canto h (cm) x 25kN/m3.
Se estiman uniformemente repartidas en la planta. Son elementos
Acciones Cargas tales como el pavimento y la tabiqueria (aunque esta Ultima
Muertas: podria considerarse una carga variable, si su posicidon o presencia
Permanentes , .
G): varia a lo largo del tiempo).
(G): .| Estos se consideran al margen de la sobrecarga de tabiqueria.
Peso propio . .
. En el anejo C del DB-SE-AE se incluyen los pesos de algunos
de tabiques .
esados materiales y productos.
P Y El pretensado se regird por lo establecido en la Instruccién EHE.
muros de . .
ceramiento: Las acciones del terreno se tratardn de acuerdo con lo
" | establecido en DB-SE-C.
La Se adoptardn los valores de la tabla 3.1. Los equipos pesados no
Acc?iones sobrecarga | estdn cubiertos por los valores indicados y se considerardn
?/(;J)r!obles de uso: independientemente.

Las fuerzas sobre las barandillas y elementos divisorios:

Se considera una sobrecarga lineal de 2 kN/m en los balcones
volados de toda clase de edificios.
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Las acciones
climdaticas:

El viento:

Las disposiciones de este documento no son de aplicacion en los
edificios situados en altitudes superiores a 2.000 m. En general, las
estructuras habituales de edificacion no son sensibles a los efectos
dindmicos del viento y podrdn despreciarse estos efectos en
edificios cuya esbeltez mdxima (relacién altura y anchura del
edificio) sea menor que 6. En los casos especiales de estructuras
sensibles al viento serd necesario efectuar un andlisis dindmico
detallado.

La presidn dindmica del viento Qb=1/2 x Rx Vb2. A falta de datos
mds precisos se adopta R=1.25 kg/m3. La velocidad del viento se
obtiene del anejo E. O Ribeiro estd en zona C, con lo que v=29
m/s, correspondiente a un periodo de retorno de 50 anos.

Los coeficientes de presion exterior e interior se encuentran en el
Anejo D.

La temperatura:

En estructuras habituales de hormigdn estructural o metdlicas
formadas por pilares y vigas, pueden no considerarse las acciones
térmicas cuando se dispongan de juntas de dilatacién a una
distancia méxima de 40 metros

La nieve:

Se ha adoptado una sobrecarga no menor de 0.30 Kn/m?2

Las acciones
quimicas,
fisicas y
bioldgicas:

Las acciones quimicas que pueden causar la corrosion de los
elementos de acero se pueden caracterizar mediante la
velocidad de corrosidon que se refiere a la pérdida de acero por
unidad de superficie del elemento afectado y por unidad de
tiempo. La velocidad de corrosion depende de pardmetros
ambientales tales como la disponibilidad del agente agresivo
necesario para que se active el proceso de la corrosion, la
temperatura, la humedad relativa, el viento o la radiacién solar,
pero también de las caracteristicas del acero y del tratamiento de
sus superficies, asi como de la geometria de la estructura y de sus
detalles constructivos.

El sistema de proteccién de las estructuras de acero se regird por
el DB-SE-A. En cuanto a las estructuras de hormigdn estructural se
regirdn por el Art.3.4.2 del DB-SE-AE.
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Los impactos, las explosiones, el sismo, el fuego.

Las acciones debidas al sismo estdn definidas en la Norma de

. Construccioén Sismorresistente NCSE-02.
Acciones

accidentales

(A En este documento bdsico solamente se recogen los impactos de

los vehiculos en los edificios, por lo que solo representan las
acciones sobre las estructuras portantes. Los valores de cdiculo de
las fuerzas estdticas equivalentes al impacto de vehiculos estdn
reflejados en la tabla 4.1

Cargas gravitatorias por niveles.

Conforme a lo establecido en el DB-SE-AE en la tabla 3.1 y al Anexo A.1 y A.2 de la EHE, las
acciones gravitatorias, asi como las sobrecargas de uso, tabiqueria y nieve que se han
considerado para el cdlculo de la estructura de este edificio son las indicadas:

Niveles Sobrecarga Peso propio Corg?s Carga Total
Forjado a cota 5,00m 3,00-0,00 KN/m2 |7,50 KN/m2 (1,50 KN/m2 (12,00 KN/m2
Forjaodo a cotfa 7,80m 3,00-0,00 KN/m2 7,50 KN/m2 (1,50 KN/m2 [12,00 KN/m2
Forjado a cota 12,00m 3,00-0,30 KN/m2 {5,00 KN/m2 (1,00 KN/m2 2,00 KN/m2
Forjodo techo de planta baja (cotd5,00-0,30 KN/m2 7,50 KN/m2 |1,00 KN/m2 (13,50 KN/m2

Verticales: Cerramientos

Horizontales: Viento

Cargas Térmicas

Sobrecargas En El Terreno

Accidn sismica (NCSE-02)

Escuela de remo(Construccidn de importancia

Clasificacion de la construccion:

normal)

Coeficiente adimensional de riesgo (r):

r=1

Aceleracion sismica bdsica (ab):

< 004 g,

(siendo g la aceleracidon de la
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gravedad)

Coeficiente del terreno (C):

Tipo de terrenoll C=1,3

gief|C|enTe de amplificacion del terreno Para (r-ab<0.1g) S=C/125=1,04
Aceleracion sismica de cdlculo (ac): ac=S-r-ab=0,0416 g

En aplicacion del articulo 1.2.3. no serd obligatoria la aplicacién de la norma NCSE-02

3.2.3. CIMENTACIONES (SE-C)

Bases de cdiculo

Método de cdlculo:

El dimensionado de secciones se realiza segin la Teoria de log
Estados Limites Ultimos (apartado 3.2.1 DB-SE) y los Estados Limites
de Servicio (apartado 3.2.2 DB-SE). EI comportamiento de la
cimentacidon debe comprobarse frente a la capacidad portante
(resistencia y estabilidad) y la aptitud de servicio.

Verificaciones:

Las verificaciones de los Estados Limites estdn basadas en el uso de
un modelo adecuado para al sistema de cimentacion elegido vy el
terreno de apoyo de la misma.

Acciones:

Se ha considerado las acciones que actiuan sobre el edificio
soportado segin el documento DB-SE-AE vy las acciones
geotécnicas que transmiten o generan a través del terreno en que
se apoya segun el documento DB-SE en los apartados (4.3 - 4.4 —
4.5).

Estudio geotécnico:

Generalidades:

El andlisis y dimensionamiento de la cimentacion exige el
conocimiento previo de las caracteristicas del terreno de apoyo, la
tipologia del edificio previsto y el entorno donde se ubica la
construccion.

Datos estimados

Terreno rocoso (granodiorita grado lll-Il), nivel fredtico inexistente.

Tipo de reconocimiento:

Se ha realizado un estudio geotécnico detallado del terreno donde

se pretende situar la edificacion. SE ADJUNTA ESTUDIO GEOTECNICO
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Cimentacioén:

Descripcion:

Material adoptado:

Dimensiones y armado:

Condiciones de ejecucion:

Sistema de contenciones:

Descripcion:

Material adoptado:

Dimensiones y armado:

Condiciones de ejecucion:

APORTADO COMO ANEXO

Cimentacién superficial mediante zapatas corridas bajo muros
aisladas bajo pilares, arriostradas con vigas de atado.

Hormigdén armado.

Las dimensiones y armados se indican en planos de estructura. Se
han dispuesto armaduras que cumplen con las cuantias minimas
indicadas en la tabla 42.3.5 de la instruccién de hormigdn
estructural (EHE) atendiendo a elemento estructural considerado.

Sobre la superficie de excavacidn del terreno se debe de extender
una capa de hormigdn de regularizacion llamada solera de asiento
que tiene un espesor minimo de 10 cm y que sirve de base a las
zapatas.

En aquellas zapatas en las que el terreno resistente no se encuentre
en la cota prevista, se ejecutardn pozos de cimentacién vertiendo
hormigdn en masa HM-20/p/40/lla

Muros de hormigdn armado con espesores variables, definidos
segun plantas de estructura, calculado en flexo-compresidn
compuesta con valores de empuje al reposo y como muro de
sdtano, es decir considerando la colaboracion de los forjados en la
estabilidad del muro.

Hormigdn armado.

Las dimensiones y armados se indican en planos de estructura. Se
han dispuesto armaduras que cumplen con las cuantias minimas
indicadas en la tabla 42.3.5 de la instruccién de hormigdn
estructural (EHE) atendiendo a elemento estructural considerado.

Sobre la superficie de excavacidn del terreno se debe de extender|
una capa de hormigdn de regularizacion llamada solera de asiento
que tiene un espesor minimo de 10 cm. Cuando sea necesario, la
direccién facultativa decidird ejecutar la excavacidn mediante
bataches al objeto de garantizar la estabilidad de los terrenos y de
las cimentaciones de edificaciones colindantes.

En aquellas zapatas en las que el terreno resistente no se encuentre

en la cota prevista, se ejecutardn pozos de cimentacién vertiendo
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hormigdn en masa HM-20/p/40/lla

3.3. CUMPLIMIENTO DE LA INSTRUCCION DE HORMIGON ESTRUCTURAL EHE-08
(RD 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccion de hormigdn estructural )

3.3.1. ESTRUCTURA

Descripcién del sistema
estructural:

Estructura de muros y losas macizas

3.3.2. PROGRAMA DE CALCULO:

Nombre comercial:

Empresa

Descripciéon del programa:
idealizacion de la estructura,
simplificaciones efectuadas.

Memoria de cdlculo

Método de cdlculo

Redistribucion de esfuerzos:

Tricalc 6,3

Arktec, S.A.
C/ Cronos, 63 — Edificio Cronos

E28037 Madrid (Espanal)

El programa realiza un cdlculo espacial en tres dimensiones por
métodos matriciales de rigidez, formando las barras los elementos
que definen la estructura: pilares, vigas, brochales y viguetas. Los
forjados de placa maciza se idealizan como emparrillados y los
muros por elementos finitos. Se establece la compatibilidad de
deformacién en todos los nudos considerando seis grados de
libertad y se crea la hipdtesis de indeformabilidad del plano de
cada planta, para simular el comportamiento del forjado,
impidiendo los desplazamientos relativos entre nudos del mismo.

A los efectos de obtencidén de solicitaciones y desplazamientos,
para todos los estados de carga se realiza un cdlculo estdtico vy se
supone un comportamiento lineal de los materiales, por tanto, un
cdlculo en primer orden.

El dimensionado de secciones se realiza segin la Teoria de los
Estados Limites de la vigente EHE, articulo 8, utilizando el Método de
Cdlculo en Rotura.

Se realiza una plastificacion de hasta un 15% de momentos
negativos en vigas, segun el articulo 24.1 de la EHE.
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Deformaciones

Cuantias geométricas

Lim. flecha total Lim. flecha activa Mdax. recomendada

L/250 /400 Tcm.

Valores de acuerdo al articulo 50.1 de |la EHE.

Para la estimacion de flechas se considera la Inercia Equivalentel
(le) a partir de la Formula de Branson.

Se considera el modulo de deformacién Ec establecido en la EHE,
art. 39.1.

Serdn como minimo las fijadas por la instruccion en la tabla 42.3.5
de la Instruccidn vigente.

3.3.3. CARACTERISTICAS DE LOS MATERIALES:

-Hormigdn

-tipo de cemento...

-tamano mdximo de drido...

-mdxima relacion
agua/cemento

-minimo contenido de
cemento

-fck....

-tipo de acero...

-fyk...

Cimentacién: HA-30/P/40/lla  Interior: HA-30/B/20/I Exterior: HA-
30/P/20/1lla

Toda la estructura: CEM I/A-S 32,5

Cimentacion: 40mm  Interior: 20mm  Exterior: 20mm
Cimentacion: 0.60 Interior: 0,65 Exterior: 0,50

Cimentacién: 275 kg/m3  Interior: 250 kg/m3 Exterior: 300

ka/m3

Toda la estructura: 30 Mpa (N/mm?2)

Toda la estructura: B-500S

500 Mpa (N/mm2)

Coeficientes de seguridad y niveles de control
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El nivel de control de ejecucién de acuerdo al art® 95 de EHE para esta obra es normal.

El nivel control de materiales es estadistico para el hormigdn y normal para el acero de acuerdo a
los articulos 88 y 90 de la EHE respectivamente

Hormigon Coeficiente de minoracion
Nivel de control
Acero Coeficiente de minoracidn
Nivel de control
Coeficiente de mayoracién
. ., Cargas 1.35 Cargas 1.5
Ejecucion .
Permanentes... variables
Nivel de conftrol...
Durabilidad

Recubrimientos exigidos:

Recubrimientos:

Cantidad minima de cemento:

Cantidad mdxima de cemento:

Resistencia minima

recomendada:

Relacién agua cemento:

Al objeto de garantizar la durabilidad de la estructura durante su
vida Utilel articulo 37 de la EHE establece los siguientes
pardmetros.

A los efectos de determinar los recubrimientos exigidos en la tabla
37.2.4. de la vigente EHE, se considera::

Para el ambiente | y lla se exigird un recubrimiento minimo de 15
mm, o que requiere un recubrimiento nominal de 25 mm.

Para el ambiente llla se exigird un recubrimiento minimo de 25
mm, lo que requiere un recubrimiento nominal de 35 mm.

Para garantizar estos recubrimientos se exigird la disposicion de
separadores homologados de acuerdo con los criterios descritos
en cuando a distancias y posicidén en el articulo 66.2 de la EHE.

Cimentacién: 275 kg/m3 Exterior: 300

ka/m3

Interior: 250 kg/m3

Para el tamano de drido previsto de 20 mm. la cantidad mdxima
de cemento es de 375 kg/ma3.

Para el tamano de drido previsto de 40 mm. la cantidad mdxima
de cemento es de 350 kg/m3.

Cimentacién: ambiente lla resistencia minima 25 Mpa.
Interior: ambiente | resistencia minima 25 Mpa.

Exterior: ambiente llla resistencia minima 30 Mpa.

Cimentacion: a/c»>0.60 Interior: a/c»>0.65 Exterior: a/c> 0.50
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3.3.4. CARACTERISTICAS TECNICAS DE LOS FORJADOS DE HORMIGON ARMADO.

Material adoptado:

Sistema de
unidades
adoptado:

Hormigdn y acero:

Observaciones:

Los forjados de losas macizas se definen por el canto (espesor del forjado) y
la armadura, consta de una malla que se dispone en dos capas (superior e
inferior) con los detalles de refuerzo a punzonamiento/cortante (en los pilares
o esquinas de muros), con las cuantias y separaciones segin se indican en
los planos de los forjados de la estructura.

Se indican en los planos de los forjados de las losas macizas de hormigdn
armado los detalles de la seccién del forjado, indicando el espesor total, y la
cuantia y separacién de la armadura.

Hormigdn “in | Interior: HA-30/B/20/1 Exterior: HA-30/P/20/llla
situ”

Acero refuerzos |B-500 S

En lo que respecta al estudio de la deformabilidad de las vigas de hormigdn
armado y los forjados de losas macizas de hormigdén armado, que son
elementos estructurales solicitados a flexidn simple o compuesta, se ha
aplicado el método simplificado descrito en el articulo 50.2.2 de la
instruccién EHE, donde se establece que no serd necesaria la comprobacién
de flechas cuando la relacién luz/canto Util del elemento estudiado sea
igual o inferior a los valores indicados en la tabla 50.2.2.1

Los limites de deformacién vertical (flechas) de las vigas y de los foriados de
losas macizas, establecidos para asegurar la compatibiidad de
deformaciones de los distintos elementos estructurales y constructivos, son los
que se senalan en el cuadro que se incluye a contfinuacién, segun lo
establecido en el articulo 50 de la EHE:

Limite de la flecha

Limite relativo de Limite absoluto de
total

N la flecha activa la flecha activa
a plazo infinito

flecha > L/250 flecha » L/400 flecha>1cm
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3.4. ESTRUCTURAS DE ACERO (SE-A)
Criterios de verificacion

La verificacion de los elementos estructurales de acero se ha realizado:

Manualmente Toda la estructura: Presentar justificacién de verificaciones
Parte de la -
Identificar los elementos de la estructura
estructura:
Mediante
programa Toda la estructura Nombre del programa:
informdtico
Version:
Empresa:
Domicilio:
Parte de laldentificar los elementos de la estructura:
octrii~tiirey:

Nombre del proarama:

Version:

Empresa:

Domicilio:

Se han seguido los criterios indicados en el Cddigo Técnico para realizar la verificacién de la estructura en

limitac:

Estado limite Ultfimo

Estado limite de servicio

Modelado y andlisis

El andlisis de la estructura se ha basado en un modelo que proporciona una previsidon
suficientemente precisa del comportamiento de la misma.

Las condiciones de apoyo que se consideran en los cdlculos corresponden con las disposiciones
constructivas previstas.

Se consideran a su vez los incrementos producidos en los esfuerzos por causa de las deformaciones
(efectos de 2° orden) alli donde no resulten despreciables.

En el andlisis estructural se han tenido en cuenta las diferentes fases de la construccion, incluyendo
el efecto del apeo provisional de los forjados cuando asi fuere necesario.

la existen separacidOm [5Se homSi
estructura| fjuntas on fenido en
estd de mdaxima cuenta lag "©
formada dilatacié entre acciones
por pilare§ | juntas térmicas Y
y vigas de reoldégicas en
dilatacié el cdiculo?
n
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no acciones i
existen érmicas

juntas reologicas en o
de el cdiculo?

La estructura se ha calculado teniendo en cuenta las solicitaciones transitorias que se
producirdn durante el proceso constructivo

Durante el proceso constructivo no se producen solicitaciones que aumenten las inicialmente
previstas para la entrada en servicio del edificio

Estados limite Ultimos

La verificacion de la capacidad portante de la estructura de acero se ha comprobado para el
actAAA limita Jltiman Aa actahilidad an AnnAda-

siendo:

el valor de cdlculo del efecto de las acciones desestabilizadoras

el valor de cdlculo del efecto de las acciones estabilizadoras

y para el estado limite Ultimo de resistencia, en donde

siendo:
el valor de cdlculo del efecto de las acciones

el valor de cdlculo de la resistencia correspondiente

Al evaluar vy , se han tenido en cuenta los efectos de segundo orden de acuerdo con los
criterios establecidos en el Documento Bdsico.

Estados limite de servicio

Para los diferentes estados limite de servicio se ha verificado que:
siendo:

el efecto de las acciones de cdlculo;

valor limite para el mismo efecto.

Geometria

En la dimensidn de la geometria de los elementos estructurales se ha utilizado como valor de
cdlculo el valor nominal de proyecto.

3.4.1. DURABILIDAD
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Se han considerado las estipulaciones del apartado “3 Durabilidad” del “Documento Bdsico

SE-A. Seguridad estructural.

Estructuras de acero”.

Se proyecta una proteccidon de

galvanizado en caliente de 140m + pintura infumescente.

3.4.2. MATERIALES

El fipo de acero utilizado en chapas y perfiles es:

Espesor nominal t (mm)
Desighacid ) fu
" fy (N/mm?2) (N/mm?)
1>16 16 <t>40 40 <t> 63 3>1>100
S275JR 275 265 255 410

(1)

fy tensidon de limite eldstico del material

Se le exige una energia minima de 40J.

3.4.3. ANALISIS ESTRUCTURAL
La comprobacién ante cada estado limite se realiza en dos fases: determinacion de los efectos
de las acciones (esfuerzos y desplazamientos de la estructura) y comparacion con la
correspondiente limitacion (resistencias y flechas y vibraciones admisibles respectivamente). En
el contexto del “Documento Bdsico SE-A. Seguridad estructural. Estructuras de acero” a la
primera fase se la denomina de andlisis y a la segunda de dimensionado.
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3.4.4. ESTADOS LIMITE ULTIMOS

La comprobacion frente a los estados limites Ultimos supone la comprobacion ordenada frente

a la resistencia de las secciones, de las barras y las uniones.

El valor del limite eldstico utilizado serd el correspondiente al material base segin se indica en el
apartado 3 del "Documento Bdsico SE-A. Seguridad estructural. Estructuras de acero”. No se
considera el efecto de endurecimiento derivado del conformado en frio o de cualquier otra

operacion.

Se han seguido los criterios indicados en el apartado “6 Estados limite Ultimos” del “Documento
Bdsico SE-A. Seguridad estructural. Estructuras de acero” para redlizar la comprobacion de la

estructura, en base a los siguientes criterios de andlisis:

Descomposicidn de la barra en secciones y cdlculo en cada uno de ellas de los valores de

resistencia:

- Resistencia de las secciones a tracciéon

- Resistencia de las secciones a corte

- Resistencia de las secciones a compresion
- Resistencia de las secciones a flexion

- Interaccioén de esfuerzos:

- Flexiobn compuesta sin cortante

- Flexion y cortante

- Flexion, axil y cortante

Comprobacién de las barras de forma individual segun esté sometida a:

- Traccién

- Compresiéon

- Flexion

- Interaccion de esfuerzos:

- Elementos flectados y tfraccionados

- Elementos comprimidos y flectados
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3.4.5. ESTADOS LIMITE DE SERVICIO

Para las diferentes situaciones de dimensionado se ha comprobado que el comportamiento de
la estructura en cuanto a deformaciones, vibraciones y otros estados limite, estd dentro de los
limites establecidos en el apartado "7.1.3. Valores limites” del “Documento Bdsico SE-A.
Seguridad estructural. Estructuras de acero”.

3.4.6. COEFICIENTES DE SEGURIDAD

Para el acero se adopta un nivel de control normal. En correspondencia con este nivel de control
se adoptan los coeficientes de seguridad:

-Coeficiente de minoracion de resistencia del acero.........ooveeeveecveeennen. 1.05
-Coeficiente de ponderacion de acciones:
concargas ............... 1.35

sobrecargas................ 1.50

3.5. ESTRUCTURAS DE MADERA (SE-M)
Criterios de verificacion

La verificacion de los elementos estructurales de acero se ha realizado:

Manualmente Toda la estructura: Presentar justificacién de verificaciones
Parte de lo -
Identificar los elementos de la estructura
estructura:

Mediante
programa Toda la estructura Nombre del programa:
informdtico
Version:
Empresa:
Domicilio:
Parte de laldentificar los elementos de la estructura:

actriictiirey-

Nombre del programa:.

Versidn:

Empresa:

Domicilio:

Se han seguido los criterios indicados en el Codigo Técnico para realizar la verificacién de la estructura en

limitac:
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Estado limite Ultimo

Estado limite de servicio

Modelado y andlisis

El andlisis de la estructura se ha basado en un modelo que proporciona una previsidon
suficientemente precisa del comportamiento de la misma.

Las condiciones de apoyo que se consideran en los cdlculos corresponden con las disposiciones
constructivas previstas.

Se consideran a su vez los incrementos producidos en los esfuerzos por causa de las deformaciones
(efectos de 2° orden) alli donde no resulten despreciables.

En el andlisis estructural se han tenido en cuenta las diferentes fases de la construccidn, incluyendo
el efecto del apeo provisional de los forjados cuando asi fuere necesario.

s,eporoo Se hansi

existen on, . tenido en

juntas maxima cuenta lag
la de gnfre 40m  |acciones no
estructural  dilatacid untas térmicas y
esta n d.e L reoldgicas  en
formada dilatacio el cdlculo?
por pilares n
y Vigas no acciones Si

existen térmicas V]

juntas reologicas en

de el cdlculo?
La estructura se ha calculado teniendo en cuenta las solicitaciones transitorias que se
producirdn durante el proceso constructivo
Durante el proceso constructivo no se producen solicitaciones que aumenten las inicialmente
previstas para la entrada en servicio del edificio

Estados limite Ultimos
La verificaciéon de la capacidad portante de la estructura de acero se ha comprobado para el

actAAA limite ltimoa Ao actAhilidaA an AanAda-

siendo:
el valor de cdlculo del efecto de las acciones desestabilizadoras
el valor de cdlculo del efecto de las acciones estabilizadoras
y para el estado limite Ultimo de resistencia, en donde
siendo:
el valor de cdlculo del efecto de las acciones
el valor de cdlculo de la resistencia correspondiente
Al evaluar vy , se han tenido en cuenta los efectos de segundo orden de acuerdo con los
criterios establecidos en el Documento Bdsico.
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Estados limite de servicio
Para los diferentes estados limite de servicio se ha verificado que:
siendo:

el efecto de las acciones de cdlculo;
valor limite para el mismo efecto.

Geometria

En la dimensidn de la geometria de los elementos estructurales se ha utilizado como valor de
cdlculo el valor nominal de proyecto.

3.5.1. DURABILIDAD
Se han considerado las estipulaciones del apartado “3 Durabilidad” del “Documento Bdsico
SE-M. Seguridad estructural. Estructuras de madera”. Se considera una clase de uso 3.2,
estructura al descubierto sin contacto con el suelo y no protegida. Segun la UNE-EN 351-1 se
especifica un nivel de penetraciéon NP3 de al menos 6mm en la albura de todas las caras de la
pieza. Todas las caras tratadas.
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3.5.2. MATERIALES

El fipo de acero utilizado en chapas y perfiles es:

| MADERA ASERRADA
FLEXION fm.k
RESISTENCIA | TRACCION PARALELA ft,0,k
TRACCION PERPENDICULAR ft,90.k
N/mm?2 COMPRESION PARALELA fc,0,k
COMPRESION PERPENDICLII AR fc Q0 k
MODULO ELASTICIDAD PARALELO MEDIO Fo,med
RIGIDEZ MODULO ELASTICIDAD PARALELO 5% Eo k
N/mm?2 MODULO ELASTICIDAD PERPENDICULAR MEDIO E90.med
MODULO ELASTICIDAD TRANSVERSAL MEDIO Gmed

3.5.3. ANALISIS ESTRUCTURAL

La comprobacién ante cada estado limite se realiza en dos fases: determinacion de los efectos
de las acciones (esfuerzos y desplazamientos de la estructura) y comparacion con la
correspondiente limitacién (resistencias y flechas y vibraciones admisibles respectivamente). En
el contexto del “Documento Bdsico SE-M. Seguridad estructural. Estructuras de madera” a la
primera fase se la denomina de andlisis y a la segunda de dimensionado.

3.5.4. ESTADOS LIMITE ULTIMOS

La comprobacion frente a los estados limites Ultimos supone la comprobacion ordenada frente
a la resistencia de las secciones, de las barras y las uniones.

El valor del limite eldstico utilizado serd el correspondiente al material base segin se indica en el
apartado 3 del "“Documento Bdsico SE-M. Seguridad estructural. Estructuras de madera”.

Se han seguido los criterios indicados en el apartado “6 Estados limite Ultimos” del “Documento
Bdsico SE-M. Seguridad estructural. Estructuras de madera” para realizar la comprobaciéon de la
estructura, en base a los siguientes criterios de andlisis:
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Descomposicidn de la barra en secciones y cdiculo en cada uno de ellas de los valores de
resistencia:

- Resistencia de las secciones a fraccién

- Resistencia de las secciones a corte

- Resistencia de las secciones a compresién
- Resistencia de las secciones a flexion

- Interaccion de esfuerzos:

- Flexion compuesta sin cortante

- Flexion y cortante

- Flexion, axil y cortante

Comprobacién de las barras de forma individual segun esté sometida a:
- Traccién

- Compresidon

- Flexion

- Interaccioén de esfuerzos:

- Elementos flectados y traccionados

- Elementos comprimidos y flectados

3.5.5. ESTADOS LIMITE DE SERVICIO

Para las diferentes situaciones de dimensionado se ha comprobado que el comportamiento de
la estructura en cuanto a deformaciones, vibraciones y otros estados limite, segin lo
establecidos en el apartado "“7.1. Deformacion diferida” del "Documento Bdsico SE-M.
Seguridad estructural. Estructuras de madera”.

3.5.6. COEFICIENTES DE SEGURIDAD
Se adoptan los coeficientes de seguridad:

-Coeficiente de minoracioén de resistencia de la madera maciza............ 1,30

-Coeficiente de ponderacidn de acciones:
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concargas .............. 1.35

sobrecargas................ 1.50

3.6 NORMATIVA
Este proyecto se ha realizado siguiendo la siguiente normativa:

ESTIMACION DE ACCIONES:

-CTE: DB_SE-AE DOCUMENTO BASICO SEGURIDAD ESTRUCTURAL ACCIONES EN LA EDIFICACION
-NCSE-02. Norma Sismoresistente

CIMENTACION:

-CTE: DB_SE-C DOCUMENTO BASICO SEGURIDAD ESTRUCTURAL CIMIENTOS

ESTRUCTURA DE HORMIGON:

-INSTRUCCION PARA EL PROYECTO Y EJECUCION DE OBRAS DE HORMIGON ESTRUCTURAL EHE-08
ESTRUCTURA DE ACERO:

-CTE: DB_SE-A DOCUMENTO BASICO SEGURIDAD ESTRUCTURAL ACERO



